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Încălzire uşoară

[ ”Dragostea nu e oarbă - vede 
mai mult, nu mai puţin. Dar 
văzând mai mult, e gata oricând 
pregătită să închidă ochii.” 

Julius Gordon
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
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Dacă nu ştim, după atâta amar de vreme de la 
Revoluţie, cine a tras în noi, ştim foarte bine 
cine ar fi vrut să tragă. Marele adevăr însă, în 

faţa căruia ne înclinăm cu tot respectul, este acela că, 
de fapt, problema bivalentă de mai sus nu mai intere-
sează pe nimeni sau aproape pe nimeni. 
Întâmplările acelea ţin de altă viaţă sau, 
dacă eşti tânăr şi neliniştit, de viaţa al-
tora.  Nesimţirea naţională nu e proprie 
numai românilor. Revoluţiile şi-au înghiţit 
fiii şi în Franţa, şi în Anglia, de vetera-
nii din războaie grele şi sângeroase şi-au bătut joc şi 
americanii, şi nemţii, şi japonezii. C-aşa e omul: nu vă 
mai plângeţi, nu vă mai indignaţi, nu vă mai revoltaţi! 

Ceea ce ar trebui să ne roadă pe toţi – şi nu ne 
roade – este intrarea în Europa. După retragerea au-

reliană – care nu ştiţi despre ce e vorba, să ştiţi că nu 
contează – are loc, în sfârşit, marea întoarcere. Mare 
– pentru noi! Pentru ceilalţi, în ciuda spuselor şi ne
spuselor, e ceva mai simplu. Un teritoriu cedat de mai 
multe ori în istorie estului asiatic sau sovietic revine 

în matca statelor europene, unite de această dată. În 
principiu, recolonizarea a început deja şi e de bun au-
gur. Sigur, nu e vorba numai de... băi publice, drumuri 
de piatră, apeducte, temple, stadioane şi amfiteatre, 
deşi va fi vorba, iarăşi, şi de ele. E vorba de o anume 

libertate a individului, într-un sistem în care regulile 
democratice spun, în esenţă, că trebuie să te comporţi 
astfel încât să nu-l agresezi, inoportunezi, incomodezi 
pe celălalt. Prindem, cei care au mai apucat, timpul 
european din urmă, cel măsurat de ceasul românesc, 

începând cu 22 Decembrie ’89.  Veneam 
din afara lui atunci, am mers o vreme pe 
lângă el, auzindu-i cadenţa, devine măsura 
tuturor lucrurilor şi întâmplărilor de acum 
încolo.

Visătorii din 22 se pot trezi  acum din 
coşmarul jegoasei tranziţii. E, într-adevăr, dimineaţă 
în acest ultim decembrie pur românesc. Merg mai 
departe cei care au lăsat loc de „Bună ziua”. În rest, 
pentru cei care nu vor să înţeleagă ce se întâmplă, nu 
e... tăcere, ci „Noapte bună”.

Ne întoarcem

Unde am ajuns după 17 ani?      

REVOLUŢIONARII 
DE IERI LUPTĂ ŞI AZI 

Negocieri la Mittal Steel

Schimb 
de plicuri 
[ Sindicatele şi administraţia au făcut 
prima ofertă [ În plicuri închise [ Fiecare 
parte analizează ce a primit

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.ro

Crăciun îmbelşugat!

”Viaţa liberă” 
şi ”Albo” te premiază
[ Patru ani de concurs [ 113 premii de Crăciunul anului 2006: trei premii I şi greutatea câştigătorilor în 
carne şi preparate, zece premii II şi 100 de premii III ! [ Peste 5.000 de plicuri participante [ Deliciile 
”Albo” vă aşteaptă azi la sediul redacţiei, din strada Domnească, numărul 68, între orele 13,00 şi 16,00
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17Viaţa liberă împlineşte astăzi 17 ani. Pentru 
că ne-am făcut mari, puternici şi suficient 

de serioşi ca să rezistăm din 22 decembrie 
1989 şi până astăzi, trebuie să vă mulţumim 

dumneavoastră, cititorilor gălăţeni. 
  Fiţi alături de noi! Şi mâine este o zi!  

Aniversare

 î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A , 

Sport/10

De emoţie
A suferit un 
atac cerebral

Tatăl unui erou al Revoluţiei 
s-a prăbuşit, ieri, la Prefectură 
după ce a vorbit despre fiul 
său, mort pentru libertate în 
decembrie 1989.

Violenţă
Înjunghiat 
cu unghiera

Un adolescent l-a atacat pe 
un coleg la şcoală, într-o pau-
ză, după ce se certaseră, cu o 
seară în urmă, pe messenger.

Limită
Şoferi 
de la 21 de ani

Conducătorii auto profe-
sionişti nu vor mai putea da 
examen pentru permisul de 
conducere respectiv decât 
după 21 de ani şi doar dacă 
au obţinut categoria B.

N-a fost incendiu!
Pompierii, 
la colindat

Maşina de intervenţii a 
luptătorilor cu focul a avut ieri 
o misiune uşoară: l-a dus pe 
Moşul să-i colinde pe gălăţe-
ni. Nimic n-a lipsit, nici măcar 
sirenele!

Eveniment/3

Eveniment/7

Special/9

Eveniment/7

Aproape de echipa 
Galaţiului
Un Attila pentru 
atacul Oţelului!

[ Cel mai 
bun 

marcator 
din Seria I a 

Ligii a II-a de 
fotbal este 

aproape de a 
se transfera 

la clubul 
dunărean 

Reforma/8

Moş Crăciun dă, dar mai şi ia!

Debarcare de la 
Apă-Canal 
[ Ion Ştefan a fost demis din funcţia de director  

Eveniment/3

Toată lumea de pe platforma 
Mittal Steel Galaţi aşteaptă re-
zultatele negocierii Contractului 
Colectiv de Muncă pe 2007. 
Există o imensă nemulţumire 
faţă de salarizarea actuală a side-
rurgiştilor. Şi, evident, aşteptări 
pe măsură...

Ieri, comisia sindicală şi cea 

din partea administraţiei şi-au 
făcut reciproc câte un cadou. 
Şi-au înmânat plicurile (închise) 
în care fiecare parte făcea o pri-
mă ofertă. Evident, nimeni nu a 
comentat această ofertă, con-
siderându-se că în această fază 
a negocierilor totul este secret 
şi că orice fel de comentariu ar 
fi prematur. Putem spune, însă, 
că este pentru prima dată când 
absolut toate sindicatele parti-
cipă la negociere şi, se pare, nu 
mai există motive de război între 

ele. Anul trecut pe vremea asta, 
unii erau în greva foamei... Se 
anunţă, totuşi, a fi cele mai grele 
negocieri de când s-a privatizat 
combinatul. Umblă zvonuri 
multe şi nu tocmai liniştitoa-
re. Vom reveni să vă spunem 
ce a pus... Moşul în fiecare 
plic. Mai ales în cel al ad-
ministraţiei, dacă pe 
primele zece 
luni s-au în-
r e g i s t r a t 
pierderi.

O prioritate 
pentru 2007
Securitatea 
siderurgiştilor
[ Arcelor Mittal Galaţi 
mizează pe creşterea 
volumului şi calităţii 
producţiei [ Normele 
de siguranţă a muncii, în 
atenţia noului manage-
ment 

[ Unele asociaţii de revoluţionari îi reproşează
 prefectului că întâlnirea de ieri s-a consumat în taină [ Mihai Capră se apără, 
spunând că asociaţiile se contestă reciproc [ Acuzat că a vorbit urât, purtătorul 

de cuvânt al prefecturii declară că nu instituţia Guvernului a organizat întâlnirea 
[ Ieri, încă nu se ştia cine va lua astăzi cuvântul, din partea revoluţionarilor   
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Fostul ministru al Economiei, 
Codruţ Şereş, a declarat ieri, la ie‑
şirea din Parchetul General unde 
venise pentru a fi audiat în dosa‑
rul de spionaj economic, că a fost 
pus sub învinuire pentru trădare 
şi spionaj. Parchetul instanţei su‑
preme a anunţat oficial, ieri‑sea‑
ră, că procurorii DIICOT au dispus 
începerea urmăririi penale îm‑
potriva lui Codruţ Şereş, pentru 
sprijinirea unui grup infracţional 
organizat cu caracter transnaţio‑
nal şi trădare prin transmitere de 
secrete.

Şereş a acuzat că dosarul 
său este unul politic, orchestrat 
de „păpuşarul” Traian Băsescu 
şi realizat de mâna ministrului 
Justiţiei Monica Macovei. “Este 
un dosar făcut pentru a arăta 

cât se luptă în această ţară, dar 
din păcate, se luptă cu tinerii 
politicieni”, a declarat Şereş. 
Procurorii parchetului general 
îi suspectează pe Codruţ Şereş 
şi Zsolt Nagy de contribuirea la 
comiterea unor fapte ilegale în 
privatizarea unor firme. Fostul 
ministru trebuia să fie audiat 
de comisia prezidenţială, dar 
şeful statului a trimis, pe 13 de‑
cembrie, Procurorului General 
al Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, o in‑
formare cu privire la desesizarea 
Comisiei speciale instituită pen‑
tru analiza sesizărilor cu privire 
la săvârşirea unei infracţiuni în 
exerciţiul funcţiei. Decizia a fost 
luată după ce s‑a semnat de‑
cretul de revocare a lui Codruţ 

Băsescu, despre scurgerile de informaţii 
către mass‑media

Să nu se mai 
întâmple!

Noi modificări

Codul Fiscal, în formă finală

La şedinţa CSM,

Băsescu, deranjat de ziarişti

Parlament

Şedinţă de cinci minute

Vaccinarea porcilor, în pas alergător

Cadou european expirat

Revelionul 
Integrării

[ Preşedintele Parla
mentului European, Josep 
Borrell, a acceptat invitaţia 
de a veni la Bucureşti de 
Anul Nou, pentru a sărbători 
împreună cu autorităţile ro‑
mâne aderarea la Uniunea 
Europeană, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al MAE, 
Corina Vinţan.

[ La festivităţile de la 
Bucureşti vor mai participa 
ministrul german de Externe, 
Frank‑Walter Steinmeier, 
în calitate de preşedinte 
al Consiliului European, 
comisarul european pentru 
Extindere, Olli Rehn, minis‑
trul bulgar de Externe, Ivailo 
Kalfin, şeful diplomaţiei dane‑
ze, Per Stig Moller, Susane 
Kastner, vicepreşedintele 
Parlamentului german, 
baroana Nicholson de 
Winterbourne, Jonathan 
Scheele, dar şi Margot 
Wallstrom, comisar european 
pentru Comunicare, Graham 
Watson, liderul ALDE, sau 
Dick Roche T.D., ministrul ir‑
landez al Mediului, Moştenirii 
Culturale şi Guvernării 
Locale.

[ Au mai fost invitaţi 
Kinga Goncz, ministrul ungar 
de Externe, Dora Bakoyannis, 
şeful diplomaţiei elene, şi 
Hans Winkler, secretar de 
stat pentru Afaceri Europene 
în Ministerul de Externe aus‑
triac.

[ Prim‑ministrul Călin 
Popescu‑Tăriceanu va pre‑
zida pe 31 decembrie, la 
Palatul Victoria, ceremonia 
de arborare a drapelului 
Uniunii Europene, alături de 
cel al României, evenimente 
similare fiind pregătite de 
Revelionul Integrării în toate 
capitalele de judeţ.

[ În cadrul manifestării 
de la Palatul Victoria, o gar‑
dă de onoare va prezenta 
onorul, iar fanfara va intona 
imnul UE. Evenimentul se va 
încheia cu un spectacol de 
sunet şi lumini.

[ La Ateneul Român se 
va desfăşura un concert în 
cadrul căruia vor susţine 
recitaluri: tulnicăresele din 
Câmpeni, Loredana şi fan‑
fara din Cosmeşti, Direcţia 
5, Monica Anghel şi Marcel 
Pavel. În cadrul evenimentu‑
lui vor fi prezentate dansuri 
tradiţionale şi obiceiuri de 
Anul Nou, concertul fiind ur‑
mat de un dineu de Anul Nou 
oferit de premierul Tăriceanu 
în foaierul instituţiei.

[ Tot de Revelionul 
Integrării, românii vor putea 
petrece şi în Piaţa Revoluţiei, 
unde, la miezul nopţii, vor fi 
prezenţi şi oficialii români şi 
europeni. Toţi vor dansa o 
“Horă a Bucuriei”, dans con‑
ceput special pentru acest 
eveniment.

Salariul de bază 
minim brut ‑ 
390 lei
În prezent, salariul minim brut pe 
ţară este de 330 de lei. Pentru un 
program de lucru mediu lunar de 
170 de ore, nivelul de 390 de lei 
reprezintă un venit de 2,294 lei pe 
oră. Pentru personalul bugetar, 
nivelul salariului de bază, potrivit 
încadrării, nu poate fi mai mic de 
390 de lei lunar, iar coeficienţii 
de ierarhizare în baza cărora se 
stabilesc salariile de bază pentru 
această categorie se vor majora 
în mod corepunzător, potrivit 
Guvernului. Încheierea unui 
contract individual de muncă 
sub nivelul de 390 de lei lunar 
constituie contravenţie şi va fi 
sancţionată cu amendă cuprinsă 
între 1.000 şi 2.000 de lei.

Comemorare 
sobră

Revoluţia din decembrie 1989 
a fost comemorată sobru, ieri, în 
Alba Iulia şi Cugir, două dintre 
localităţile cu statut de “oraş martir 
al Revoluţiei”, la evenimente 
participând doar câteva zeci de 
persoane, în cea mai mare parte 
revoluţionari. De asemenea, peste 
o sută de revoluţionari clujeni, 
răniţi şi urmaşi ai eroilor martiri 
au comemorat, ieri, Revoluţia din 
decembrie 1989. În evenimentele 
din decembrie 1989, în localităţile 
din judeţul Alba au murit 23 de 
oameni şi alţi 111 au fost răniţi, iar 
la Cluj‑Napoca au fost înregistraţi 
26 de morţi şi 65 de răniţi.

Cablu submarin 
România‑Turcia

Transelectrica şi compania 
turcă TEIAS au semnat, ieri, un 
document de poziţie privind rea‑
lizarea în comun a unui studiu de 
sistem privind construcţia unui 
cablu submarin între România şi 
Turcia pentru transportul ener‑
giei electrice, în parteneriat cu 
un investitor privat. Suedia va 
suporta jumătate din costurile 
de aproximativ 1,5 milioane de 
euro pentru realizarea studiului 
de fezabilitate la cablul subma‑
rin, în baza unui grant de 750.000 
euro. Studiul va fi finanţaţ, în mod 
egal, în proporţie de 25%, de 
către România şi Turcia. Cablul 
urmează să fie finalizat până în 
anul 2009. Costurile totale ale 
proiectului sunt  estimate  la  
circa  400 de milioane de euro. 
Cablul va conecta sistemele en‑
ergetice româneşti şi turceşti prin 
staţiile de la Constanţa, respectiv, 
Pasakoy, sub nivelul Mării Negre. 
Capacitatea noului sistem de 
legătură, cu o lungime de circa 
400 de kilometri, va fi de 1.000 
MW. Cablul va fi construit la o 
adâncime maximă de un kilo‑
metru şi va permite României 
să exporte şi să importe energie 
electrică din Turcia.

Explozie în Sibiu
Două persoane au fost rănite, 

ieri‑dimineaţă, într‑o explozie la 
o casă particulară din municipiul 
Sibiu, care a fost distrusă în în‑
tregime. Alte şapte case au fost 
afectate de suflul deflagraţiei. 
Aceeaşi explozie a distrus şi două 
autoturisme parcate în zonă. Un 
bărbat de 52 de ani, a suferit ar‑
suri pe faţă, pe mâini şi pe căile 
respiratorii, iar o femeie, din cau‑
za geamurilor sparte, s‑a tăiat 
la picior, ea fiind transportată la 
spital. Conform E. On Gaz, se pare 
că explozia a fost provocată de o 
acumulare de gaz.

Cerere 
de amânare

Cazul procurorului Ciprian 
Nastasiu ‑ cel care l‑a deferit jus‑
tiţiei pe Omar Hayssam şi pentru 
care a cerut eliberarea din mo‑
tive medicale ‑ va fi discutat în 
Secţia de procurori a Consiliului 
Superior al Magistraturii în 25 ia‑
nuarie 2007, după ce magistratul 
a înaintat, ieri, o cerere de amâ‑
nare. Nastasiu a făcut această 
solicitare pentru a lua cunoştinţă 
de materialele aflate la dosarul 
său, care se referă la intervenţia în 
soluţionarea unor cereri, precum 
şi la nerespectarea normelor de 
procedură în cazul eliberării lui 
Hayssam.

Propunere legislativă
Senatorii PNL Norica Nicolai şi Teodor Meleşcanu au prezentat, 

ieri, o propunere legislativă de modificare a Legii cetăţeniei române, 
prin care persoanele care doresc să dobândească cetăţenia română 
o pot solicita după un an de la stabilirea domiciliului în România.

Două frontiere, o singură oprire
Reprezentanţii României, Ungariei şi Bulgariei au semnat, ieri, un 

acord de trecere a frontierei între aceste ţări, cu o singură oprire, prin‑
tre avantajele care decurg din aceasta figurând fluidizarea traficului, 
eficientizarea utilizării resurselor şi reducerea timpilor de aşteptare.

În “dosarul privatizărilor”,

Şereş, acuzat de spionaj 
şi trădare

Şereş din funcţia de ministru al 
Economiei. În schimb, ministrul 
Comunicaţiilor, Zsolt Nagy, a fost 
audiat, ieri, de Comisia specială 

de la Cotroceni, convocată la în‑
ceputul acestei luni în cazul do‑
sarelor privatizărilor. În situaţia 
în care preşedintele Băsescu va 

considera că trebuie să înceapă 
urmărirea sa penală, Nagy riscă 
suspendarea din funcţia de mi‑
nistru.

Plenul Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM) s‑a re‑
unit, ieri, în cadrul unei şedinţe 
conduse de şeful statului Traian 
Băsescu, care a fost şi suspenda‑
tă, la propunerea preşedintelui, 
pentru o oră, deoarece nu toţi 
membrii CSM citiseră noul regu‑
lament al Parchetului Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie înainte de în‑
tâlnire, avizarea acestuia fiind, de 
fapt, principala temă pe ordinea 
de zi a Consiliului. La şedinţă au 
fost prezenţi şi ministrul Justiţiei, 
Monica Macovei, precum şi 
Procurorul General al României, 
Laura Codruţa Kovesi. Una din‑
tre problemele discutate a fost 
modul în care ajung la presă date 
din dosare, înainte ca acestea să 
ajungă în instanţă. Preşedintele 
Băsescu a vrut să ştie „ce măsuri 

sunt prevăzute în noul regula‑
ment pentru ca acest lucru să 
nu se mai întâmple”. Procurorul 
general, Laura Codruţa Kovesi, a 
explicat că informaţiile nu survin 
neapărat de la Parchet, ci din sur‑
se exterioare instituţiei, respectiv, 
avocaţi. În orice caz, biroul de 
presă este în reorganizare ca bi‑
rou independent, în subordinea 
directă a procurorului general: 
„Am organizat şi urmează să reîn‑
fiinţăm centrul de presă”, în con‑
diţiile în care transparenţa insti‑
tuţiei trebuie asigurată doar atât 
cât permite legea. De asemenea, 
preşedintele a cerut şi găsirea 
unor soluţii pentru ca numărul 
de dosare returnate pentru viciu 
de procedură să scadă: „Foarte 
multe procese se pierd pe vicii de 
procedură.”

[ Microîntreprinderile trec la impozitarea pe profit dacă depăşesc pragul de venituri în cursul anului 
Normele metodologice ale 

Codului Fiscal, care conţin pre‑
vederi referitoare la modalitatea 
de calcul şi aplicare a principale‑
lor taxe şi impozite, începând de 
anul viitor, au fost aprobate, ieri, 
prin hotărâre de Guvern. Actul 
normativ reglementează proce‑
durile de deducere a cheltuieli‑
lor cu serviciile de management, 
consultanţă, asistenţă sau alte 
prestări de servicii, pentru deter‑
minarea impozitului pe profitul 
companiilor şi includ în catego‑
ria cheltuielilor deductibile limi‑
tat sumele alocate tichetelor de 
creşă acordate de angajator. În 
cazul companiilor, este explicat şi 
modul de determinare a impozi‑
tului pe profit în cazul în care, în 

cursul anului, o microîntreprin‑
dere realizează venituri mai mari 
de 100.000 de euro, ceea ce pre‑
supune schimbarea regimului 
de impozitare, prin renunţarea 
la impunerea cu 3% din cifra de 
afaceri. De asemenea, dacă se 
depăşeşte proporţia de 50% din 
venituri realizate din consultanţă 
sau management, firma va fi obli‑
gată să plătească impozit pe pro‑
fit începând cu trimestrul în care 
limita a fost depăşită [ Pentru 
persoanele fizice, Executivul a 
aprobat introducerea opţiunii de 
impunere a venitului brut cu o 
cotă de 16% în cazul veniturilor 
din activităţi desfăşurate pe baza 
contractelor/convenţiilor civile [ 
O parte importantă a normelor 

vizează accizele [ Hotărârea sta‑
bileşte regimul aferent ţuicii şi 
rachiurilor realizate în gospodă‑
riile individuale, destinate strict 
consumului propriu al acestora, 
modifică criteriile de autorizare 
a antrepozitelor fiscale în funcţie 
de specificul activităţii, schimbă 
condiţiile de aplicare a scutirilor 
de la plata accizelor, modalitatea 
de aprobare a notelor de coman‑
dă pentru timbre şi banderole 
aferente produselor supuse siste‑
mului de marcare [ Este stabilit şi 
nivelul de accize pentru iahturi şi 
alte nave sau ambarcaţiuni. Alte 
prevederi ale normelor de aplica‑
re a Codului Fiscal se referă la taxa 
pe valoarea adăugată, precum şi 
la impozitele şi taxele locale.

Una dintre cele mai scurte şe‑
dinţe din istoria Parlamentului 
României a avut loc miercuri seară, 
la finalul şedinţei solemne prilejuite 
de aderarea României la Uniunea 
Europeană.

Extenuaţi după o zi în care avu‑
seseră pe agendă două şedinţe 
solemne extraordinare ale plenului 
reunit şi câte o şedinţă ordinară a 

Camerei Deputaţilor şi, respectiv, 
a Senatului, parlamentarii s‑au vă‑
zut nevoiţi să ia parte şi la o şedinţă 
comună a celor două camere con‑
vocată de birourile permanente re‑
unite. Pe ordinea de zi ‑ epuizată în 
numai cinci minute ‑ se aflau o serie 
de înlocuiri în comisia de integrare 
şi în delegaţia României la Consiliul 
Europei, ca şi hotărârea privind în‑

fiinţarea comisiei parlamentare 
pentru afaceri europene, din care 
vor face parte 35 de deputaţi şi se‑
natori. Comisia va avea rolul de a 
reprezenta Parlamentul României 
în relaţia cu UE, de a urmări înde‑
plinirea de România a prevederilor 
Tratatului de aderare a României la 
UE şi mai ales, de a exercita contro‑
lul parlamentar în domeniu.

Preşedintele Traian Băsescu 
a fost deranjat, ieri, de jurnaliştii 
care au asistat la şedinţa CSM, des‑
făşurată într‑o sală mică, el consi‑
derând că dacă ziariştii ar lucra în 
redacţii “cu cineva în spate care 
să‑i deranjeze ar fi şi ei la rândul lor 
deranjaţi”. Şedinţa CSM s‑a desfă‑
şurat într‑o sală de mici dimen‑
siuni, jurnaliştii înghesuindu‑se în 
spatele membrilor CSM. “Dom’le, 
eu înţeleg transparenţă, dar parcă 
deja e prea mult”, a spus preşedin‑
tele în timpul şedinţei, deranjat de 

agitaţia cameramanilor, a reporte‑
rilor şi fotoreporterilor. Spre finalul 
şedinţei, au mai sosit jurnalişti, fapt 
remarcat, de asemenea, de preşe‑
dinte. La un moment dat, o jurna‑
listă de la o televiziune a rugat pe 
cineva din sală să o ajute pentru ca 
microfonul său să ajungă cât mai 
aproape de Băsescu. Microfonul a 
circulat din mână în mână până a 
ajuns chiar în mâna preşedintelui, 
moment în care acesta a izbucnit: 
“Doamnă, de data aceasta chiar aţi 
întrecut orice măsură, zău, chiar aţi 

întrecut orice măsură”. Jurnalista 
i‑a spus preşedintelui: “Domnule 
preşedinte, nu‑i niciun alt motiv, 
dar pur şi simplu nu se aude ce 
spuneţi”, la care şeful statului a in‑
vitat‑o să urmărească discuţia de 
afară, de la televizoare: “Vă asigur 
că de la televizoare se aude şi că 
puteţi auzi foarte bine de acolo”. 
Jurnalista a vrut să mai spună 
ceva, dar Băsescu a întrerupt‑o ho‑
tărât: “Zău, aţi întrecut orice măsu‑
ră. Gata!”.

Un milion de porci din gos‑
podariile populaţiei trebuie vac‑
cinaţi împotriva pestei porcine 
pâna la finalul acestui an pen‑
tru că vaccinul, abia primit de 
la Uniunea Europeană, expiră la 
sfârşitul acestui an. Campania de 
vaccinare a fost începută mier‑
curi, iar Comisia Europeană va 
furniza gratuit României o parte 
a dozelor de vaccin, însă presa 
centrală relata, ieri, că dozele de 
vaccin de la CE vor expira la 31 

decembrie. Vaccinarea porcilor 
din gospodării ar trebui să cu‑
prindă trei etape, pe lângă cea 
începută pe 20 decembrie, ur‑
mătoarea este programată cu 1 
martie 2007, iar ultima din 1 sep‑
tembrie 2007. România a primit 
de la UE un milion de doze de 
vaccin viu destinat porcilor din 
gospodării şi 750.000 de doze 
de vaccin marker pentru ferme, 
pe care să le folosească în prima 
etapă a campaniei de vaccinare.

Potrivit relatărilor din presa 
centrală, milionul de doze de 
vaccin făcut cadou de UE expira 
nu la 1 ianuarie 2007, ci pe data 
de 22 decembrie 2006, adică 
la 2 zile de la declanşarea marii 
campanii de “vaccinare de ne‑
cesitate”. În urma reanalizării, 
termenul a fost prelungit cu un 
an, iar peste eticheta originală a 
fost lipită încă una, pe care s‑a in‑
scripţionat ca termen de valabili‑
tate generic “decembrie 2007”.
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De emoţie, 
la Prefectură 
Părintele unui 
erou 
s‑a prăbuşit
[ El a suferit 
un atac cerebral 

Ieri, la finalul întâlnirii 
desfăşurate între pre‑
fectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, şi părinţii 
eroilor gălăţeni morţi în 
Revoluţie, unul dintre 
aceştia,  Neculai Colibă, 
a suferit un atac cere‑
bral, care i‑a provocat 
o semipareză stânga. 
Neculai Colibă, de 74 
de ani, este tatăl lui 
Florentin Colibă, mort 
la 31 de ani, în 1989, la 
Bucureşti. Venise pentru 
întâlnirea de la Galaţi 
tocmai de la Bucureşti, 
unde s‑a stabilit de mai 
mulţi ani. Potrivit unui 
martor ocular care a 
participat la întâlnirea 
de la prefectură, Ştefan 
Grigoraş, preşedintele 
Asociaţiei Urmaşilor 
Eroilor Revoluţiei – filiala 
Galaţi, Neculai Colibă a 
fost cuprins puternic de 
emoţii în momentul în 
care a vorbit la reuniune, 
după care i s‑a făcut rău. 
“A vorbit foarte frumos şi 
era extrem de emoţionat, 
după care i s‑a făcut rău. 
Păcat, mai ales că şi soţia 
sa am înţeles că a căzut 
la pat”, ne‑a spus dom‑
nul Grigoraş, întristat 
de eveniment. Imediat, 
prefectura a chemat o 
ambulanţă, care l‑a trans‑
portat de urgenţă pe 
Neculai Colibă la Spitalul 
Judeţean Sf. Apostol 
Andrei din Galaţi.  

Maria Măndiţă

A călcat pe bec /Agent sancţionat
Agentul Daniel G. se afla în timpul liber, când, conform comunicatu‑

lui oficial de presă emis de Poliţia Comunitară, a făcut o glumă proastă, 
ameninţând o casieră de la ghişeul Talciocului cu un pistol de plastic. 
Femeia a intrat în panică şi a alertat mai multe persoane din zonă. Pentru 
fapta sa agentul a fost sancţionat contravenţional de poliţiştii Secţiei 4. 
Daniel este angajatul Poliţiei Comunitare din luna iulie 2006, înainte de 
aceasta lucrând ca angajat pe bază de contract la o unitate militară din 
Galaţi.

Elena Parapiru

Poliţia Comunitară veghează
Amenzi peste amenzi

Poliţia Comunitară a constatat în urma activităţilor zilnice trei in‑
fracţiuni în flagrant, a aplicat 99 de amenzi contravenţionale, 65 la 
sută dintre acestea reprezentând sancţiuni referitoare la tulburarea 
liniştii şi ordinii publice. Au fost aplicate şi sancţiuni contravenţionale 
pentru încălcarea normelor de comerţ, în urma acestora fiind confis‑
cate bunuri în valoare de 720 de lei.

Elena Parapiru

Accidentele rutiere soldate cu 
răniţi continuă pe străzile din ju‑
deţ, fiind provocate de neatenţie 
şi de viteză excesivă.

Pe 20 decembrie, în jurul orei 
18,45, L. Ionuţ, de 22 ani, taxi‑
metrist, l‑a accidentat pe strada 
Brăilei pe un bărbat de 47 de ani. 
Victima, care traversa pe trece‑
rea de pietoni, dar pe culoarea 
roşie a semaforului electric, a su‑
ferit răni grave.

În aceeaşi zi, Cătălin, de 26 

ani, în timp ce conducea auto‑
turismul Dacia pe DN 26, în lo‑
calitatea Stoicani, a accidentat 
grav un bărbat de 66 ani, din 
satul Stoicani, care s‑a angajat în 
traversarea drumului prin loc ne‑
permis şi fără să se asigure.

În ultimele 24 de ore, pe raza 
judeţului Galaţi au avut loc alte 
cinci  evenimente rutiere soldate 
cu răniţi. 

Alina Comşa

Un erou nu are nevoie de 
grade pentru a i se şti meritele. 
Dar când ele aduc o recunoaş-
tere în plus, atunci nu sunt de 
lepădat: colonelului Zaharia i se 
pregăteşte, la sfârşit de an, avan-
sarea la gradul de general. 

„Încă nu pot să confirm!”

Personaj de o incredibilă for‑
ţă în peisajul gălăţean, colonelul 
Zaharia este figura familială pe 
care o întâlneşti şi la inundaţii, 

şi la intervenţii salvatoare, şi la 
incendii, şi la calamităţi de ori‑
ce fel. „Suferind” de un curaj şi 
o disponibilitate la efort deve‑
nite marcă definitorie a omului şi 
comandantului Inspectoratului 
Situaţiilor de Urgenţă, colonelu‑
lui Zaharia i se pregăteşte fireas‑
ca avansare la gradul de general. 
Fapt infirmat categoric de (încă) 
cel pe care orice om de presă îl 
ştie de o modestie egală doar cu 
devotamentul său faţă de comu‑
nitate. 

“Nu sunt general şi în mod 

După şedinţe, negocieri, 
certuri, greve, lucrări, proteste, 
acuzaţii, reproşuri, păreri, ata‑
curi, răspunsuri, parteneriate 
puse la cale, protocoale sem‑
nate, ordine date/ascultate şi 
comandamente, ieri, a venit 
rândul ca Sala mare a Palatului 
Administrativ să găzduiască şi o 
festivitate, un moment relaxat, 
de sfârşit de an. Reprezentanţii 
prefecturii au fost, ieri, gazde 
perfecte pentru jurnaliştii pe 
care i‑au invitat să ciocnească 
o cupă de şampanie, aşa, ca să 
se spele… cele rele. 

„A fost un an destul de 
zbuciumat, însă mă bucur că 
Guvernul şi‑a realizat priorita‑
tea nr. 1, integrarea în UE. 

A fost un an şi cu bune şi cu 
rele, însă nu de dramatismul lui 
2005; chiar şi aşa, nu am avut 
timp să ne plictisim anul aces‑
ta”, a declarat prefectul Mihai 
Capră, trecut prin „focul”… in‑

Aşteptări pentru 
2007 
 Milioane 
de euro, la 
o cupă de 
şampanie 

În cadrul ultimei sale 
conferinţe de presă din 
acest an, vicepreşedinta 
Consiliului Judeţean 
Galaţi, liberala Marcela 
Sighinaş, a declarat că 
licitaţia internaţională 
de desemnare a firmei 
care se va ocupa de 
construcţia Centrului de 
Afaceri de la Galaţi a fost 
amânată pentru data de 
15 ianuarie. Reamintim 
că proiectul Centrului de 
Afaceri Galaţi a obţinut 
o finanţare de circa 7,1 
milioane de euro, prin 
programul Phare 2004 
şi prevede transformarea 
clădirii începute înainte 
de 1989 şi neterminate, 
aflate în vecinătatea 
Palatului Administrativ 
din Galaţi. Deşi nu 
cunoaşte  motivul pen‑
tru care a fost contestată 
licitaţia programată pen‑
tru 11 decembrie, Marcela 
Sighinaş a spus că este 
posibil ca firma care 
va construi Centrul de 
Afaceri să fie una străină, 
aşa cum s‑a întâmplat la 
Brăila, unde lucrarea de 
refacere a centrului vechi 
a fost câştigată, prin 
licitaţie internaţională, 
de o firmă spaniolă şi 
una portugheză. Alte 
două proiecte gălăţene 
care aşteaptă, în 2007, 
finanţare europeană – fie 
pe programul Phare 
2005, fie pe fonduri 
structurale – se referă la 
modernizarea DJ 251 şi 
a Drumului de centură 
al municipiului Tecuci 
(între DN 24 şi DN 25), 
a mai anunţat Marcela 
Sighinaş. Primul proiect 
are o valoare estimativă 
de şapte milioane de 
euro, iar cel de‑al doilea, 
de 6,7 milioane euro. 
În finalul conferinţei de 
presă, Marcela Sighinaş 
a spus că îşi doreşte ca 
acum, “la sfârşit de an, 
să punem săbiile în teacă 
şi să salvăm momentul“ 
(aluzie la relaţiile tensio‑
nate şi politice din CJ) 
şi le-a urat gălăţenilor 
sărbători fericite, cioc‑
nind cu jurnaliştii o cupă 
cu şampanie.    

Maria Măndiţă    

Campus plin 
şi în vacanţă
Mulţi 
studenţi 
nu vor 
să plece

Aproximativ 700 de 
studenţi doresc să ră‑
mână cazaţi în căminele 
studenţeşti şi pe perioa‑
da sărbătorilor de iarnă. 
Deşi astăzi este ultima 
zi de cursuri, mulţi stu‑
denţi încă nu şi‑au făcut 
bagajele, ei sperând că 
le va fi aprobată cererea 
de a rămâne de Crăciun 
şi Revelion în cămine. 
Studenţii mai pot de‑
pune cerere doar până 
astăzi la ora 12,00, con‑
ducerea Universităţii 
urmând să decidă dacă 
şi câte cămine va ţine 
deschise pe perioada 
vacanţei. Din datele pe 
care le avea până ieri 
şeful de complex, Cezar 
Bichescu, se pare că 
aproape 700 de studenţi 
şi‑ar dori să stea în con‑
tinuare în camerele din 
campus. „Cei mai mulţi 
muncesc şi de aceea ar 
vrea să rămână. Din ce 
în ce mai mulţi studenţi 
gălăţeni se angajează, şi 
asta se vede pe perioada 
vacanţelor, când tot mai 
mulţi fac cerere de a li 
se asigura în continuare 
cazare. Mai sunt unii care 
nu prea au unde se duce. 
Sunt cazuri sociale, copii 
proveniţi din centrele de 
plasament etc.”, a decla‑
rat Cezar Bichescu. Dacă 
le vor fi acceptate cereri‑
le de a rămâne în cămine, 
studenţii vor fi nevoiţi să 
plătească în jur de 70 de 
lei pentru trei săptămâni, 
întrucât Universitatea nu 
primeşte subvenţie de la 
stat pentru perioada va‑
canţei.

M.Ţ.

Tu eşti cea mai frumoasă din barul acesta;
îmi dai una mare şi eu cred că e mică;
aprind o ţigară, mă uit numai la tine;
prietenii îmi spun că am pus de mămăligă.

Ştiu, am pus mai demult, dar ei nu s‑au prins,
fiindcă habar nu au ce bizară iubire
mi‑ai adus într‑o răsuflare de toamnă
printre sânii tăi duri sub cămaşa subţire.

Mi‑a fost foarte greu până la sărutarea 
mâinilor tale mirosind a crizanteme;
chiar am vrut să te visez şi chiar te‑am visat
halucinogenă printre cele mai frumoase blesteme.

Acum, după atâta aşteptare în singurătate,
îmi este frică să mă apropii de tine
şi să te mângâi pe lungimea picioarelor,
până când mâinile mele vor ajunge ruine.

Fumez şi beau şi încerc să scriu poemul acesta;
îmi dai una mică şi eu cred că e mare;
toţi sânii tăi clocotesc sub cămaşa subţire;
toate picioarele tale mă calcă în picioare.

Uite‑aşa pun eu de mămăligă în fiecare zi:
una mică, una mare – totuna şi totodată…
Luaţi, prieteni, luaţi şi îndrăgostiţi‑vă
de poezie: cea mai frumoasă regină autorizată!

Simpatizanţii PIN s‑au coa‑
gulat sub forma unei organizaţii 
judeţene a partidului, la Galaţi 
fiind prezent, ieri, şi preşedintele 
la nivel naţional, Cozmin Guşă. 
La vârful echipei de conduce‑
re PIN Galaţi se vor afla Daniel 
Firoiu – preşedinte, Viorel Irimia 
– vicepreşedinte, Aurel Avram 
– secretar al organizaţiei.  În 
prezent, PIN Galaţi numără în 
jur de o sută de membri, dar „nu 
numărul contează, ci să reuşim, 
până la jumătatea anului viitor, 
să punem steagul PIN în fiecare 
unitate administrativ teritorială”, 
a precizat Guşă. Prima sarcină ce 
va reveni PIN Galaţi va fi să con‑
tribuie la distribuirea a 20.000 de 
broşuri „În Europa, dar nu aşa!”, 
parte a unei campanii naţionale 
prin care „se protestează împo‑
triva proastei negocieri pe care 
au dus‑o politicienii români la 
capitolele de aderare şi împo‑
triva dispreţului cu care ne tra‑
tează companiile multinaţionale 
din UE”. Ca semn de protest, PIN 
îndeamnă românii să nu se pre‑
zinte la alegerile europarlamen‑
tare… „La nivel naţional vom 
distribui, în perioada decembrie 
– ianuarie, în jur de un milion 
de exemplare din această bro‑

şură”, a arătat Cozmin Guşă, el 
precizând că, prezent la Galaţi, 
a înmânat câteva exemplare şi… 
episcopului Dunării de Jos, PS 
Casian Crăciun! Cozmin Guşă a 
precizat că demersul PIN nu este 
unul „anti‑european, este un de‑
mers euro‑critic”. Guşă a precizat 
că „nu avem nevoie de un comi‑
sar european al Xerox‑urilor şi 
secretarelor”. „Dacă acesta este 
preţul integrării – să ne vindem 
resursele şi energia pe gratis, 
trebuie să ni se spună”, a mai 
precizat Guşă, sugerând astfel 
că privatizările păguboase din 
România ar fi mai degrabă rezul‑
tatul unor sforării europene şi nu 
al incompetenţei sau corupţiei 
la nivelul statului român… S‑a 
pomenit şi de privatizarea SIDEX 
„o companie controlată într‑un 
pur stil britanic, chiar dacă şi cu 
mixtură orientală”: „Dacă s‑ar 
analiza în amănunt această pri‑
vatizare, ar putea ieşi un scan‑
dal internaţional. L‑am văzut şi 
pe Mircea Toader – toată lumea 
zice, nimeni nu face nimic (în 
desecretizarea contractului de 
privatizare – n.r.)”. 

Ovidiu Amălinei
Foto: Vasile Caburgan

Şedinţă fără festivisme 

Final dulce la Prefectură 

undaţiilor de anul trecut. Toţi 
reprezentanţii presei locale şi 
naţionale au asistat apoi la un 
concert de Crăciun, interpretat 

desăvârşit de corul Seminarului 
Teologic „Sf. Apostol Andrei”. 
După care, toată lumea a cioc‑
nit o cupă de şampanie şi s‑a 

îndulcit cu prăjituri de post. 
Prefectul judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, le‑a urat tuturor gălă‑
ţenilor „Crăciun fericit” şi „La 

Mulţi Ani!”. Urări care se întorc. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan     

Şi la Galaţi,

PIN‑ul a prins 
„rădăcini” 

În exclusivitate / Aşteptând gradul

Nu colonelul, 
ci generalul Zaharia!
[ Comandantul Viorel Zaharia, figura emblematică a I.S.U., 

se pregăteşte să devină general

sigur nu pot să confirm acest 
lucru”, ne‑a spus răspicat la tele‑
fon colonelul Viorel Zaharia. 

Numire certă

Dar cum o informaţie trebuie 
verificată – conform deonto‑
logiei profesionale – din mai 
multe surse, am apelat la Ema 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii: “Înaintarea în grad 
a colonelului Zaharia are avizul 
Consiliului Suprem de Apărare 
a Ţării, iar numirea poate veni 
oricând înainte de sfârşitul anu‑
lui, dar şi după debutul lui 2007. 
Urmează doar ca Ministerul 
Administraţiei şi Internelor să 
emită ordinul de numire. Adică 
au rămas de rezolvat exclusiv 
chestiuni legate de birocraţie. 
Înaintarea la gradul de general 
este un fapt cert”.

“Viaţa liberă” se aliniază disci‑
plinat în şirul celor care de‑abia 
aşteaptă să zică despre felicitări 
şi să îi ureze… numai sănătate, 
fericire şi împliniri omului pe 
care îl respectăm şi pentru că 
lasă faptele să vorbească în lo‑
cul său. Şi nu este suficient loc 
pentru ele, în materialul de faţă. 
Deocamdată rămânem supersti‑
ţioşi, domnule comandant, şi vă 
dorim un Crăciun frumos, o inte‑
grare trăsnet, incendii puţine şi 
inundaţii deloc şi să ne chemaţi 
când schimbaţi eticheta! 

La mulţi ani şi multă fericire!
Elena Parapiru

Foto: Vasile Caburgan

Pe şoselele gălăţene

Sfârşit de an tragic

[ Cozmin 
Guşă 
a lansat 
campania 
„În Europa, 
dar nu aşa!” 

O regină autorizată
(despre Georgiana, femeia care m‑a îmbrăcat poeticeşte şi definitiv)
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A fost odată

Maiorul Ilie Plătică Vidovici, cel 
care a fost conducător militar al 
Galaţiului în Revoluţie,  a rămas 
celebru şi pentru că  a arestat  
guvernul local provizoriu. A avut 
apoi o carieră parlamentară de 
invidiat:  patru mandate de sena‑
tor.  Acum are timp să comenteze 
ce  spun revoluţionarii... 

 „Câţi participanţi, atâtea re‑
voluţii! Fiecare are adevărul lui” 
– constată maiorul, care ne‑a 
prezentat  versiunea sa privind 
arestarea primului guvern provi‑
zoriu:  o necesitate. După ce ani la 
rând au relatat ceilalţi, este acum 
rândul său. Că Galaţiul n‑a ajuns 
oraş‑martir se datorează tocmai 
faptului că eşalonul doi al pute‑
rii comuniste n‑a fost lăsat să se 
apropie de putere, de aceea s‑au 
făcut şi arestările, spune astăzi 
maiorul Plătică.

Brevetat

Dl Plătică m‑a primit acasă, 
în faţa computerului. Completa  
contribuţia sa la cartea ‑ culegere 
de mărturii, scoasă de revoluţio‑
narul Cezar Rogoz, despre revo‑
luţionarii gălăţeni. De altfel, gaz‑
da mi‑a arătat şi  certificatul său 
de revoluţionar din 1996 şi breve‑
tul, primit  în 2000.   Citez în conti‑
nuare câteva rânduri, din care am 
aflat că dl Plătică va scrie chiar o 
carte!  “Este adevărat că doresc 
o abordare exhaustivă a eveni‑
mentelor derulate în Galaţi, că 
intenţionez să scriu o carte des‑
pre cine cu cine, unde, ce, cum, 
când şi de ce a făcut ce a făcut, o 
carte care să fie pregnant un do‑
cument istoriografic şi nicidecum 
o narare romanţioasă marcată de 
subiectivism grosolan, împănată 
cu floricele de genul unor laude 
gratuite, sau acuze false pentru 
fapte care nu s‑au petrecut nicio‑
dată”…

Versiunea Plătică

„Ia să spunem cu adevărat ce‑i 
cu Revoluţia asta la Galaţi! M‑am 
săturat, bre, de atâtea variante şi 
versiuni, tâmpenii care circulau şi 
circulă liber pe piaţă!”, ne‑a spus 

Ne pregătim cu  toţii de sărbă‑
tori... Dar nu, nu chiar toţi. Pentru 
13  familii din judeţul nostru ‑ şase 
din Galaţi, apropierea aniversării 
Revoluţiei aduce din  nou doliu în 
case. Ce s‑a mai întâmplat cu pă‑
rinţii tinerilor care au murit pentru 
un ideal în decembrie 1989? Vă 
închipuiţi că statul şi‑a permis să 
le facă o rentă celor care au pier‑
dut cu adevărat ceva la revoluţie 
– vieţile fiilor? Nu! Doar trei familii 
au primit până acum certificatul 
de erou, care le aduce o indem‑
nizaţie reparatorie egală cu ju‑
mătate dintr‑un salariu mediu pe 
economie. Dar sunt 13 familii în 
judeţ! Şi sunt tot mai bătrâni, sunt 
tot mai bolnavi, tot mai uitaţi, ba 
chiar renegaţi, priviţi de unii chiar 
cu ură. Pentru că „din cauza” fiilor 
lor morţi, unii o duc astăzi mai 

rău, sau şi‑au pierdut privilegii‑
le… De altfel, au fost vandalizate 
majoritatea plăcuţelor cu nume 
de stradă date după numele gă‑
lăţenilor morţi la Revoluţie!  Unii 
morţi pe baricade, alţii, spun pă‑
rinţii, asasinaţi în condiţii neeluci‑
date nici azi! 

Am stat de vorbă cu câţiva pă‑
rinţi îndoliaţi, care şi‑au pierdut 
fiii în aceeaşi zi: 23 decembrie 
1989, la Bucureşti. Pensii mici, 
boli mari!

„Dumnezeu este singurul 
care nu este corupt...”   

 „Presimt că nu voi mai prinde 
multe comemorări ale celor dragi  
nouă.    Să  nu  dea    Dumnezeu 
omului cât poate duce!”, ne‑a 
spus cu ochii în lacrimi  Nicoleta 
Grigoraş, mama lui Marian 
Grigoraş, soldatul căzut la nu‑
mai 21 de ani, la MApN. Mama 
s‑a îmbolnăvit grav după pierde‑
rea suferită, a fost obligată chiar 
să suporte o operaţie pe creier! A 
rămas cu o semi‑pareză… „Simt 
duşmănia unor oameni care ar 
trebui măcar să ne respecte, 
după ce am îndurat noi pentru 
această democraţie. Nu cer ajutor 
nimănui şi nici milă sau compăti‑
mire. Cer respect. Şi recunoştinţă. 
Sau măcar să ne lase în pace!” În 
atâţia ani, nu a aflat cine i‑a ucis 
fiul, crede că ucigaşii au fost as‑
cunşi de guvernanţii corupţi şi că 
„Dumnezeu este singurul care nu 

este corupt…”  Statul a ajutat‑o 
cu un loc de veci şi un hectar de 
pământ, pe care plăteşte impozit, 
iar câştigul, de la asociaţia în care 
şi‑a înscris pământul, a fost anul 
acesta de trei sute de lei, în două 
rate. Are o pensie de 160 de lei, 
apoi i s‑a dat certificatul de erou 
al fiului.

 
„Nu ne mai vede nimeni!” 

din casă.” Multă vreme a rămas 
oarbă.   Pe Costel l‑a crescut 
fără tată, după ce soţul i‑a mu‑
rit, în 1969, într‑un accident în 
Combinat. Costel nici nu l‑a cu‑
noscut… Atunci, în decembrie, 
i‑au spus, sec, la telefon, că i‑a 
murit copilul. Câteva zile a tot 
sunat un bărbat, să‑i spună să ia 
trupul băiatului acasă, că altfel îl 
aruncă la groapa comună! „Dacă 
faci una ca asta, ai să‑l dezgropi 
cu mâinile goale!”, i‑a spus fe‑
meia. Trăieşte dintr‑o pensie de 
140 de lei, dată de Armată. Care, 
pentru că nu‑i permitea altfel le‑
gea, i‑a dat pensie de urmaş, ca... 
soţie! Deşi nu soţul, ci copilul îi 
murise în armată! 

E bolnavă de câţiva ani, a su‑
ferit două operaţii pe colon, la 
Bucureşti, şi va trebui să meargă 
din nou „la cuţit”.  Pe baricadă să 
fi fost, şi suferea mai puţin!  Şi vă 
închipuiţi cât costă operaţiile, pe 
care le plăteşte „din mână”! „Nu 
ne mai vede nimeni! Suntem 
«bogaţi» că avem copiii morţi!” 
Costel a murit împuşcat în inimă. 
Pe la spate. „Copiii noştri putre‑
zesc, noi suferim pentru toată 
viaţa!” „La cimitir, e de plâns: 
morminte stricate, le mânjeşte 
acum puţin de ipsos, până în vară 
cad toate plăcile, se mai plânge 
mama lui Costel Crap. Au dispă‑
rut din plăci; când au pus altele, 
nu s‑au mai potrivit.” 

(Va urma)
Text şi foto: Victor Cilincă

Marian Băilă este unul din‑
tre puţinii gălăţeni care pot 
povesti, fără teamă sau reţine‑
ri, despre momente unice pe 
care le‑a trăit în iarna lui 1989. 
Şi acest lucru nu pentru că este 
om de afaceri, nu pentru că este 
liberal şi nici măcar pentru că 
este sincer şi corect, ci pentru că 
a făcut parte din Detaşamentul 
„Dunărea”,  o  grupare de gălă‑
ţeni care, în febra momentelor 
din ’89, au plecat la Bucureşti, 
pentru a apăra obiective impor‑
tante. Marian Băilă, comandan‑
tul Detaşamentului „Dunărea”, 
ne‑a  relatat câteva evenimente 
pe care le‑a trăit atunci.  

‑ Cum s‑a născut 
Detaşamentul „Dunărea”?

- Povestea a început absolut 
întâmplător, pe 23 decembrie. 
Mergeam pe strada Domnească, 
şi în fostul sediu al UTC, cineva 
vorbea la microfon. Era destul 
de ciupit de alcool şi vorbea 
prostii. Eu sunt un tip destul de 
timid când vorbesc maselor, dar 
m‑am trezit cu microfonul în 
mână şi am început să strig: <<‑
Cine vrea să meargă la Bucureşti 
să salveze Revoluţia?>> În 45 
de minute, curtea era plină. 
Ne‑am organizat în detaşamen‑
te, subunităţi. Am fost extrem 
de pretenţioşi, să nu luăm copii, 
oameni fără livrete militare. Pe 
22 fuseseră la Bucureşti alţi trei 
gălăţeni: Braşoveanu, Stoleriu, 
Ciorici, care ne‑au spus ce se în‑
tâmplă acolo. După‑amiază am 
plecat cu detaşamentul, circa 30 
de oameni. 

‑ Deci, aţi fost organizato‑
rul...

‑ Am avut o pornire şi o ne‑
voie de exprimare şi am reuşit să 
adun în jurul meu aceşti oameni 
‑ fără să am vreun drept legal de 
genul comandant, şef ‑  ca să mă 
asculte, să putem face o chestie 
extraordinară la Bucureşti. 

‑ Ce‑aţi făcut în Capitală?
- Din gară am fost dirijaţi în 

centru. La Muzeul de Artă, fos‑
tul Palat Regal, un comandant 
ne‑a repartizat la Muzeul de 
Artă, Muzeul Colecţiilor, Muzeul 
Muzicii „George Enescu” şi 
Muzeul de Ceramică şi Porţelan. 
Am asigurat paza acestora, în 
schimburi de câte opt ore, ală‑
turi de poliţie şi de militari. Cele 
trei fete din detaşament au su‑
nat acasă, la  Galaţi, ca să‑şi liniş‑
tească părinţii. 

‑ Ce vă amintiţi din acele 
zile? 

‑ Era nebunia în care apăreau 
teroriştii, dispăreau teroriştii, se 
trage, nu se trage, X e terorist; 
ne aduceau bucureştenii cozo‑
naci şi portocale, ne era foame, 
mâncam, peste o oră erau otră‑
vite, înnebuneam şi nu ştiam ce 
să mai facem, era incredibil! În 

acel moment nu pot spune că 
cineva ştia exact ce face. Toată 
lumea dorea să fie acolo, să aju‑
te la ceva care nu era foarte clar 
conturat. Teroriştii erau persoa‑
ne care la un moment dat poate 
ni se păreau mai ferchezuite, cu 
cojoacele acelea de Orăştie care 
păreau să fie expresia bogă‑

Virginia Crap, mama eroului 
Costel Crap, mort la numai 20 
de ani,  apărând Televiziunea. 
Apărând‑o de cine? Ştie cineva?! 
Nu făcuse încă instrucţie, fusese‑
ră aduşi de la muncă la câmp şi 
aruncaţi în foc. Întâi la Otopeni, 
apoi la Televiziune... Mama îşi 
aminteşte: „Când mi‑au spus că 
mi‑a murit băiatul, am orbit pe 
loc! Auzeam numai zgomotele 

Părinţii

„Judeţ al sărmanilor”
] Oameni care au pierdut tot în Decembrie! ] Revoluţie ‑ boală incurabilă! 

] Când toţi românii petrec, părinţii eroilor fac parastas!... 

Nicoleta Grigoraş

Virginia Crap

maiorul, care explică că, dacă nu 
făcea arestările, probabil că s‑ar 
fi reinstalat primii‑secretari, aşa 
cum s‑a întâmplat la Tulcea sau 
Brăila. De exemplu, pe 24 decem‑
brie, când primul‑secretar Carol 
Dina a venit, fără să fie anunţat, 
la sediul guvernării provizorii din 
actuala    Prefectură,    la   Brăila 
câţiva militari îl aduceau înapoi 
pe primul‑secretar Lungu, iar şe‑
ful comitetului provizoriu, în loc 
să se opună, i‑a dat chiar… piep‑
tănul său, ca să se aranjeze. Există 
o casetă video cu înregistrarea 
momentului, a mai spus maiorul 
Plătică, care a văzut‑o.

Arestarea

Maiorul  Plătică  susţine şi as‑
tăzi  că  a făcut ce trebuia, pentru 
că cei din comitet ‑ cu unii a lucrat 
şi după ce‑au fost eliberaţi – erau 
de fapt cei care au creat panică în 
oraş, începând cu apa otrăvită şi 
terminând cu atacuri închipuite 
ale teroriştilor.   „Eu unul, ca mi‑
litar, n‑am putut să accept toată 
tâmpenia  care s‑a făcut şi care 
a dispărut instantaneu: a doua zi 
după arestare n‑am mai avut ni‑
cio problemă, rămânând numai 
cu militarii. Din oraş n‑am mai 
primit telefoane cu apă [otrăvită],  
‑ s‑a terminat!”  În carte, maiorul 
consemnează: „Haosul, parcă di‑
nadins creat, părea să răspundă 

unui singur scop: acela de a pro‑
voca un incident major, o stare 
conflictuală gravă care să impli‑
ce Securitatea, Miliţia şi Armata, 
incident care să conducă  (cum 
graţios şi inocent se exprima un 
demnitar american de mai târ‑
ziu) la producerea de <<victime 
colaterale>> din rândul popula‑
ţiei civile.”... „S‑a lansat ideea că 
a sosit timpul oamenilor din eşa‑
lonul doi, eventual trei, pe alocuri 
patru, cinci etc.  Nu doar Brăila şi 
Galaţiul s‑au înscris în astfel de 
coordonate de lucru, o mulţime 
de alte judeţe au recurs la ace‑
eaşi stratagemă, eu amintind aici 
doar de Tulcea care l‑a căutat, 
găsit, adus şi instalat pe fostul 
prim‑secretar Barbu Popescu”.  
Maiorul spune că, deşi nu a recu‑
noscut, Securitatea avea şi planul 
unei operaţiuni, „Vulturul”, de in‑
tervenţie efectivă!    

La beci, adică 
în buncărul de la ALA... 

Ştiam, din alte mărturii, că 
arestaţii au fost duşi la beci, legaţi 
cu sârmă de mâini, ţinuţi ore în‑
tregi flămânzi şi însetaţi. „Care 
beci? Vorbiţi numai tâmpenii! 
Nu i‑a legat nimeni, bre! Singurul 
care a avut cătuşe a fost Gurău.” 
Dar a fost cineva legat? „Eu pe  
V. (nu‑i dăm numele, pentru că 
nu l‑am putut contacta pentru 

confirmare) l‑am legat şi l‑am 
ţinut pe hol. Ăsta a furat vesela 
de la casa lui Ceauşescu.” I‑am 
atras atenţia interlocutorului 
că vorbeşte despre o persoană 
care a ajuns ulterior consilier.  
„Păi, ciocu´mare, e revoluţionar, 
arestat!...” Maiorul spune că unul 
dintre ofiţeri a găsit o dubiţă de 
culoare muştar, lângă restauran‑
tul Bulevard: <<L‑am întrebat pe 
şofer ce e cu el pe‑acolo şi mi‑a 
zis că este cu nişte revoluţionari, 
că au confiscat nişte lucruri>>. 
Şi spunea că erau nişte boccele, 
cu argintărie, salamuri de Sibiu, 
de‑a valma, sticle de whisky, ce 
vrei, bijuterii...”    

Cei din Comitetul provizoriu 
„colportau tot felul de zvonuri... 
Cum să nu‑i arestezi?! Dacă erai 
om responsabil şi răspundeai de 
treaba asta, ce‑ai fi făcut? Îi mân‑
gâiai, aşa, pe creştet, <<mân‑
ca‑v‑ar mama>>, ha?!”  „Dacă se 
întorcea Ceauşescu şi mă‑ntreba: 
<<Măăă, tâmpit maior, cine  te‑a 
pus pe tine, mă,  să‑mi arestezi 
primul‑secretar?!>>” Că tot el 
l‑a arestat şi pe Carol Dina...  Ce 
condiţii aveau cei 13 arestaţi?  
„N‑a stat legat niciunul!  Acolo 
era locul de lucru în caz de răz‑
boi, Doamne‑fereşte! Ca să nu 
dea cu bombardeaua, acolo in‑
tra inclusiv primul‑secretar. Am 
fost în el: cobori nişte trepte, e 
adevărat.”  „Eu am dat ordin să‑i 
ducă la mine la unitate, la 1314, 
să‑i bage în club, să ducă paturi, 
cazarmament, tot, să‑i treacă la 
drepturi de hrană, ca pe soldaţi, 
până lămurim situaţia ce‑i cu ei. 
Ăla [ofiţerul care însoţea ares‑
taţii] n‑a putut să plece, că erau 
drumuri blocate. Trebuia să ştie 
pe unde să iasă. Plus mulţimea 
care îi cerea să îi belească [pe 
arestaţi]. Şi atunci a ales varianta 
cea mai scurtă: la 50 de metri, pe 
dreapta”: la ALA (Adăpostul de 
Luptă Antiaeriană).  A fost trăda‑
re? „Şi  azi cred că a fost  trădare!  
Ai trădat revoluţia,  te‑ai pus cu 
comuniştii ca să ce?!” 

Întreb: în România, a fost lo‑
vitură de stat?  „A fost revoluţie” 
– îmi zice. 

Victor Cilincă

Domnul 
maior, 

domnul 
senator, 
domnul 

preşedinte de 
partid, acum 
aproape un 

deceniu

Reversul medaliei

Ilie Plătică Vidovici va scrie o carte!
] Revoluţia răs‑povestită de maiorul Plătică

Detaşamentul „Dunărea” la Bucureşti 

Gălăţeni care au făcut istorie
 

Marian Băilă, 
comandantul 

Detaşamentului 
„Dunărea”

ţiei în vechiul sistem. Pe vremea 
aceea purtam un pardesiu şi o 
eşarfă care semăna cu eşarfa lui 
Arafat, în alb şi negru. După pri‑
mele ore a venit la mine un tip 
şi m‑a întrebat: eşti de‑al nostru 
sau de‑al altora? I‑am spus că 
sunt român. Mi‑a spus: <<Ia‑ţi 
eşarfa de la gât, dacă nu vrei 
să fii împuşcat de‑aiurea>>. Şi 
atunci mi‑am pus‑o la mijloc, că 
era frig. Cinci zile am stat aco‑
lo, în care nu ştiu dacă a dormit 
fiecare mai mult de 4‑5 ore pe 
noapte. Era o tensiune perma‑
nentă. Împreună cu angajaţii 
muzeelor, recuperam din spa‑
ţiile în care intraseră oamenii 
de pe stradă tablouri, lucrări 
de artă. Am ajutat să fie duse 
în depozitul Muzeului de Artă, 
împreună cu detaşamente din 
Piatra Neamţ, Râmnicu Vâlcea. 
Am fost exact în locul în care 
– dacă îşi amintesc – pe data 
de 31 s‑au căsătorit doi revolu‑
ţionari... Problema era că poliţia 
nu avea încredere în armată, 
armata nu avea încredere în po‑
liţie, iar noi, gărzile patriotice, 
nu aveam încredere nici în unii 
nici în alţii, dar nici ei nu aveau 
încredere în noi. Convingerea 
mea e că la vremea respectivă 
a fost foarte mult haos şi o ră‑
bufnire după ani şi ani de stat, 
în care nu aveai ce să faci, nu 
puteai să spui o glumă sau o 
părere.

‑ Mai ştiţi ceva de foştii co‑
legi de „baricade”? 

‑ Da. O parte dintre ei, într‑o 

mică perioadă, au crezut că so‑
cietatea îi va recompensa ex‑
traordinar pentru ce au făcut, 
alţii şi‑au văzut mai departe de 
viaţă, mai ales că s‑a schimbat 
o orânduire şi  îţi poţi permite 
să faci mult mai multe decât 
puteai să faci înainte de ’89. 
Am ţinut legătura cu ei, chiar 

ştiu că a fost un băiat care a 
decedat acum doi‑trei ani şi 
care s‑a ocupat de construcţii. 
Când mi‑au cerut, i‑am ajutat 
fără niciun fel de probleme cu 
ajutoare băneşti, sprijin pentru 
încadrarea undeva. Sunt ple‑
caţi  câţiva în Italia, Spania, pe 
alţii nu i‑am văzut deloc, cu alţii 
m‑am mai întâlnit. La întoarce‑
re nu am rămas într‑o prietenie 
care să ţină ani şi ani de zile. 
Probabil că au fost destine dife‑
rite şi ne‑a unit euforia momen‑
tului. Ne‑au legat nebunia şi 
dorinţa de a trăi altfel. Absolut 
toţi, ingineri, economişti, stu‑
denţi, sau cei care au avut pro‑
bleme cu legea, au fost corecţi, 
inimoşi, plini de dăruire şi dacă 
ar fi fost cazul să îşi dea viaţa, 
ar fi făcut‑o. Au fost momente 
incredibile. A fost ceva magic, 
toată lumea era unită. Şi dacă ar 
fi fost trupe incredibil de nume‑
roase de securişti, tot n‑ar fi pu‑
tut trece, pentru că dacă unul 
murea, altul se ducea în faţă. Nu 
puteai altfel! În momentul în 
care am trecut pe Domnească, 
m‑am simţit obligat pentru că 
nu eram căsătorit, nu aveam 
copii. Cred că în viaţă fiecare e 
dator familiei, apoi oraşului, ţă‑
rii. Deşi au fost şi unii cu copii, 
dar aveau tot 25‑27 de ani. Cred 
că eu, Braşoveanu şi Stoleriu 
eram cei mai bătrâni printre ei. 
Adevăraţii eroi sunt cei care au 
sărit în faţa tancurilor. 

A consemnat Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

„Valul venea pe 
Domnească...”

Fotografii donate de 
Gheorghe Suman

Bucuria 
victoriei
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ÎNTR‑UN DECEMBRIE

Lista gălăţenilor din 
Detaşamentul „Dunărea” Galaţi 
care a apărat Palatul, Muzeul 
de Artă al României, Muzeul de 
Ceramică şi Porţelan, Muzeul 
Colecţiilor, şi Muzeul Muzicii 
„George Enescu” a fost publicată 
în „Viaţa liberă” din 31 decem‑
brie 1989. Iată‑i: Băilă Marian 
– comandantul detaşamentu‑
lui, Braşoveanu Petru – coman‑
dant obiectiv, Stoleriu Eugen, 
Contu Gheorghe, Mocanu 
Maftei, Bargan Daniel, Schipor 
Valentin, Juglan Cornel Adrian, 
Matei Cristian, Nechifor Dorel, 

Sălăvăstru Costică, Tudose Gelu, 
Bejan Romică, Blaga Sorin, 
Godină Victor, Polemis Cătălin, 
Enache Stelian, Tofan Gabriel, 
Manofu Constantin, Panaite 
Gheorghe, Anghel Mariana, 
Frăţilă Angelica, Stîngă Petrică, 
Toderaşcu Costel, Cernomoriţ 
Dan, Raivan Gabriel, Diaconu 
Solomon Lucian, Lupu Gicu, 
Balint Victor, Lupu Ciprian, Verga 
Nicolae Matei Marian, Holban 
Alexandru, Lache Constantin, 
Matei Ionel, Bălicoi Laurenţiu, 
Gheorghe George, Aurică 
Dumitru, Ercu Iordache, Antonio 

Nicuşor, Serian Gheorghe 
Marcel, Teodoru Daniel, Cominos 
Leonard Andrei Aristide. 

Pe lista „Detaşamentului de 
tineri voluntari pentru Bucureşti” 
oferită de Marian Băilă mai fi‑
gurează: Cîrlan Dănuţ, Grigoraş 
Marian, Spiridon Florin, Bucătaru 
Nicu, Căpăţină Dan Petru, 
Caraghin Florian, Harş Cătălin, 
Simbanu Săndel, Butea Ion, 
Horghidan Ştefan, Adoroaie 
Gavril, Chioru Jani, Petrea Radu, 
Popescu Cornel, Milea Ion, Neagu 
Eugen, Gaiu Gigel, Bălăucă 
Ironim, Jecu Marian, Barbu Lili.  

Asociaţia 
Tinerii Eroi 
ai Revoluţiei 
22 Decembrie 
1989 Galaţi

Comunicat
Constatăm cu amă‑

răciune că la 17 ani de 
la Revoluţia română din 
22 decembrie 1989, re‑
prezentantul în teritoriu 
al Guvernului, în speţă 
instituţia prefect a jude‑
ţului Galaţi, a tratat cu o 
totală indiferenţă aces‑
te comemorări. S‑a uitat 
total că sacrificiul eroi‑
lor martiri nu a fost fără 
rost, deschizând drumul 
spre democraţie, spre o 
ţară liberă, spre o viaţă 
mai bună. 

Zilele comemorării 
Revoluţiei române lasă 
un gust foarte amar, tra‑
gic şi disperat urmaşilor 
eroilor martiri, deoare‑
ce nici măcar la şedinţa 
solemnă, constituită cu 
acest prilej, nu au cata‑
dicsit să vină preamă‑
rimile statului nostru 
(preşedintele ţării şi pri‑
mul ministru), precum 
şi mulţi dintre deputaţi 
şi senatori. Oare aceştia 
suferă de o amnezie în‑
delungată? Oare au ui‑
tat că şi datorită sacrifi‑
ciului suprem al multor 
tineri din ţara asta li s‑a 
deschis drumul către 
alegeri libere? Aceasta 
este o demonstraţie 
clară pentru ţară şi pen‑
tru întreaga Europă, că 
distinşii aleşi ai popo‑
rului român îngroapă  
Revoluţia  şi neagă exis‑
tenţa ei.

Domnilor, treziţi‑vă! 
Când am ieşit cu piep‑
turile goale în decem‑
brie nu ştiam că vom fi 
onoraţi cu aceste aşa‑zi‑
se certificate de revolu‑
ţionar şi drepturi despre 
care s-a spus că ne-au 
îmbogăţit. Uitaţi‑vă în 
ograda tuturor politi‑
cienilor şi aleşilor care 
au jefuit această ţară 
de la primele alegeri li‑
bere şi până în prezent. 
Pe plan local reproşăm 
domnului prefect Mihai 
Capră totala indiferenţă 
cu care am fost trataţi şi 
mai ales cu prilejul co‑
memorărilor din acest 
an, când nu am fost in‑
vitaţi la şedinţa de la 
prefectură din data de 
21.XII.2006, ţinând cont 
că asociaţia noastră este 
înfiinţată conform Legii 
341/2004 şi este înscri‑
să la secretariatul de 
stat pentru problemele 
revoluţionarilor. Am în‑
ţeles de la colegii mei 
că în Prefectura Galaţi 
nu intră nimeni fără 
avizul special al doam‑
nei consilier Ema Turcu. 
Domnule prefect, de 
când un angajat face 
legea într‑o instituţie a 
guvernului? 

Este inadmisibil cum 
ne trataţi, domnule pre‑
fect, de când v‑aţi insta‑
lat la putere. Lipsa totală 
de dialog, de colaborare 
ne face să credem că ne 
ocoliţi cu bună ştiinţă.

Datorită acestor stări 
de lucruri, asociaţia noa‑
stră boicotează come‑
morările din 22 decem‑
brie 2006, organizate de 
Prefectura Galaţi, şi‑şi 
va cinsti separat eroii 
martiri care s‑au jertfit 
în Revoluţia română din 
decembrie 1989.

Preşedinte,
Valentin Alexa 

În numărul din 22 decembrie 
al „Anului Unu” – atât scria pe 
frontispiciul ziarului, „Viaţa libe‑
ră”, nu „1990” – am găsit în pagi‑
na a treia o notă scrisă cu emoţie. 
„Ziaristul şi tipograful/ Cu plecă‑
ciune”, era titlul articolului sem‑
nat de  directorul cotidianului, 
ziaristul Radu Macovei.  „«Viaţa 
liberă» împlineşte şi ea astăzi 
un an de existenţă. Numărul 1 a 
fost un manifest pe care ziariştii 
şi tipografii l‑au conceput în 22 
Decembrie  1989 cu sentimentul 
că pentru ei nu există cale de 
întoarcere”...  „Singurul risc era 
acela de a nu putea ajunge la ci‑
titor, înainte de a fi arestaţi sau 
ucişi. Au stat lângă noi bărbaţi 
adevăraţi – tipografii. Clipa ace‑
ea extraordinară în care rotativa 
a pornit este indescriptibilă. Era 
de necrezut că nimeni nu trage, 
că tot ceea ce se întâmplă poate 
fi şi adevărat.”  

Ziarul începe, în loc de edito‑
rial, cu „pomelnicul” gălăţenilor 
căzuţi la Revoluţie, prefaţat, în 
câteva cuvinte, de Alexandru 
Lupu. 

„FIE‑LE ŢĂRÂNA UŞOARĂ!”, 
este scris cu verzale deasupra 
cuvintelor: „Să privim chipurile 
eroilor noştri. Să medităm pu‑
ţin la soarta lor. Gândiţi‑vă că ei 
nu au vrut să ajungă Martiri. Nu 
şi‑au dorit moartea. Nu au cău‑
tat cu orice preţ suferinţa. Dacă 
au visat ceva cu adevărat a fost 
LIBERTATEA.” Urmau numele ce‑
lor căzuţi…

Uitasem bucuria...

În „Tabletă de Ajun”, Silvia 
Mihalcea, cea în casa căreia un 
grup de tineri ziarişti a  pus la 
cale, în noaptea de 22 decembrie 
1989,   actul de curaj nebunesc de 

Astăzi, 22 decembrie, la 
Monumentul Eroilor Revoluţiei, 
din faţa Prefecturii,  la ora 10,00, 
vor fi depuse coroane de flori de 
către oficialităţi şi revoluţionari, 
în prezenţa Gărzii de Onoare, 
aflăm din programul realizat 
de către Prefectură, Primăria 
Galaţi şi Consiliul de Onoare al 
Revoluţionarilor din Decembrie 
1989 (CORD) Galaţi. Vor fi susţi‑
nute alocuţiuni, urmate de o de‑
filare militară. 

În continuare, la ora 12,00, 
la Cimitirul „Eternitatea”, se 
vor depune coroane de flori la 
Monumentul Eroilor Revoluţiei, 
iar la mormintele lor se va ţine 
o slujbă religioasă de pomenire, 
un parastas, după care va defila 
Garda de Onoare.

Încă de pe 16 decembrie a fost 
aprinsă flacăra recunoştinţei la 
Monumentul eroilor Revoluţiei 
din faţa Prefecturii. 

Revoluţionarii gălăţeni au 
realizat şi o expoziţie, un mic 
muzeu al Revoluţiei, în holul de 
la etajul întâi al Casei de Cultură 
a Sindicatelor, o expoziţie dedi‑
cată Revoluţiei. În câteva vitrine, 
pot fi văzute, într‑o încercare de 
a crea embrionul unui muzeu, 
mărturii ale lui Decembrie 1989: 
tricolorul cu gaură în loc de 
stemă, care i‑a însoţit pe mem‑
brii Detaşamentului „Dunărea” 
la Bucureşti ‑ singura astfel de 

formaţiune civilă din ţară care 
a apărat, în zilele  Revoluţiei, 
muzeele din capitală ‑, foto‑
grafiile eroilor gălăţeni căzuţi 
la Bucureşti în zilele Revoluţiei, 
diplome, fotografii din presa 
vremii, românească şi străină 
– cunoscutele imagini  scoase 
de „Paris Match”. Printre diplo‑
me, Diploma de Onoare acor‑
dată Detaşamentului „Dunărea” 
Galaţi, semnată de preşedintele 

FSN, Ion Iliescu.  
Cartea 
Revoluţiei gălăţene

A apărut semnalul unei cărţi 
document: mărturiile unor re‑
voluţionari gălăţeni despre de‑
cembrie 1989. În 350 de pagini, 
revoluţionarul  Cezar Vladimir 
Rogoz a adunat pe de o parte un 
mănunchi de declaraţii ale celor 

După 17 ani de la Revoluţie, 
după 17 ani în care am sperat că 
vom deveni din ce în ce mai liberi, 
mai democraţi, mai deschişi unii 
către problemele altora, am spe‑
rat că vom supravieţui tranziţiei, 
că vom trăi din ce în ce mai bine 
şi că vom avea grijă şi de cei de 
lângă noi, suntem martorii unor 
evenimente care ne pun pe gân‑
duri şi ne fac să ne întrebăm ce 
am câştigat în 1989 şi … ce am 
pierdut după aceea? 

Ieri am primit două pro‑
teste la adresa prefecturii din 
partea a două asociaţii locale 
de revoluţionari – Consiliul de 
Onoare al Revoluţiei Române 
din Decembrie 1989 (CORD) şi 
Asociaţia Tinerii Eroi ai Revoluţiei 
22 Decembrie 1989. În ambele 
scrisori există acelaşi reproş şi 
anume că prefectul judeţului 
Galaţi nu i‑a invitat pe membrii 
celor două asociaţii la întâlnirea 
care a avut loc ieri dimineaţă, la 
ora 10.00, la Prefectură, cu repre‑
zentantul Guvernului în teritoriu, 
primarul Dumitru Nicolae şi pre‑
şedintele Consiliului Judeţean, 
Eugen Durbacă.      

Potrivit declaraţiilor preşedin‑
telui CORD Galaţi, Eugen Stoleriu, 
membrii acestei asociaţii nu au 
participat la întâlnirea de ieri 
dimineaţă, din cauză că au fost 
trataţi  „foarte urât” de către pur‑
tătorul de cuvânt al instituţiei 
prefect. „Unul ne invită şi altul ne 
dă afară” – a declarat preşedinte‑
le CORD, care a anunţat că va de‑
pune şi la prefectură un protest 
pe această temă. Reproşuri pe 
care le‑am regăsit şi în protestul 
Asociaţiei Tinerii Eroi. 

Am încercat să aflăm care este 
părerea prefectului şi a purtăto‑
rului de cuvânt al prefecturii, 
Emanuela Turcu. „Am primit de 

acum trei zile o solicitare din par‑
tea domnului Ciorici, care mi‑a 
cerut o întrevedere cu revoluţio‑
narii şi am fost de acord şi i‑am 
anunţat şi pe domnul primar şi 
pe preşedintele CJ. Nu eu i‑am 
chemat la mine, dânşii mi‑au 
solicitat această întrevedere, 
dacă ei sunt cinci‑şase asociaţii, 
nu e vina mea, nu am vrut să 
fac o deosebire între ei. Oricum, 
participanţii au ridicat multe 
probleme împotriva domnului 
Stoleriu, aşa că bănuiesc că sunt 
nişte disensiuni între ei. După 
această întâlnire am mai avut o 
întrevedere cu părinţii eroilor, 
căreia de asemenea i‑am dat 
curs”, ne‑a declarat ieri prefec‑
tul Mihai Capră, care nu primise 
niciun protest din partea CORD. 
Cât priveşte reproşul că purtă‑
torul de cuvânt al prefecturii ar 
fi vorbit urât cu reprezentantul 
CORD, Mihai Capră nu a comen‑
tat, dar a spus: „noi avem toată 
deschiderea către ei, dar trebuie 
să ştim cu cine discutăm… toată 
lumea care vine spune că este 
cel mai reprezentativ, nu se poa‑
te aşa, nu am nicio problemă cu 
ei, dar să ştim cu cine negociem, 
cu cine programez. Şi aşa am în‑
ţeles că va fi o problemă că nu se 
ştie cine va lua cuvântul din par‑
tea lor la manifestări”. 

Purtătorul de cuvânt al pre‑
fecturii, Emanuela Turcu, ne‑a 
declarat că „am avut o discuţie cu 
domnul Stoleriu. A fost o neînţe‑
legere între cei care îi reprezintă 
pe revoluţionari – sau o parte a 
revoluţionarilor, pentru că am în‑
ţeles că nu reprezintă toţi revolu‑
ţionarii – legat de programul de 
22 decembrie. Domnul Stoleriu a 
încercat într‑un fel sau altul să‑şi 
impună programul, iar eu nu am 
făcut altceva decât să‑i explic că 

nu dumnealui impune progra‑
mul, ci e făcut într‑un mod unitar 
de autorităţile locale. Nu ştiu de 
ce nu a participat astăzi, nu noi 
am organizat întâlnirea de astăzi 
[ieri, n. red.] şi nu noi am invitat 
revoluţionarii, a fost o solicitare 
adresată domnului prefect din 
partea unei asociaţii de revolu‑
ţionari. Problema este că nu noi 
monitorizăm activitatea dum‑
nealor, înţeleg că sunt mai multe 
asociaţii, dar cum s‑au înţeles în‑
tre ei nu mai este problema noa‑
stră”. Din surse neoficiale am mai 
aflat că întâlnirea de ieri nu a fost 
una protocolară, motiv pentru 
care nici nu a fost invitată presa. 
A fost pur şi simplu o discuţie. 
Cine are dreptate şi cine nu, de‑
cideţi dumneavoastră. Pe de o 
parte, asociaţiile de revoluţionari 
ar trebui să se pună de acord şi să 
aibă un mesaj comun, aşa ar fi fi‑
resc. Că revoluţionarii se contes‑
tă reciproc nu mai este o nouta‑
te, nici dacă această contestaţie 
se adresează unei persoane care 
are birou la primărie şi care are 
funcţie de „reprezentant al revo‑
luţionarilor” (Stoleriu). Pe de altă 
parte, atât timp cât Prefectura 
este instituţia care monitorizea‑
ză activitatea revoluţionarilor, 
întâlnirile (cu sau fără presă) ar 
trebui făcute cu toţi. Iar faptul că 
întâlnirea de ieri nu a fost organi‑
zată de prefectură (deci instituţia 
nu avea obligaţia să invite toa‑
te asociaţiile) nu stă în picioare, 
atât timp cât locul întâlnirii a fost 
Palatul Administrativ, iar prefec‑
tul i‑a invitat la discuţii pe primar 
şi preşedintele CJ. Oricum, toată 
această situaţie este cu atât mai 
tristă cu cât tensiunile cresc pe 
măsură ce curg anii…

Victor Cilincă, 
Maria Măndiţă 

Unde am ajuns după 17 ani?      

Revoluţionarii de ieri 
luptă şi azi 

] Unele asociaţii de revoluţionari îi reproşează prefectului că întâlnirea de ieri s‑a consumat 
în taină ] Mihai Capră se apără, spunând că asociaţiile se contestă reciproc ] Acuzat că a 
vorbit urât, purtătorul de cuvânt al prefecturii declară că nu instituţia Guvernului a organizat 

întâlnirea ] Ieri, încă nu se ştia cine va lua astăzi cuvântul, din partea revoluţionarilor   

Apel nominal

Detaşamentul „Dunărea”, prezent!

Astăzi, la Galaţi

In memoriam... Revoluţia

tarea primului‑secretar Carol 
Dina. Cartea a fost realizată la 
ideea preşedintelui Consiliului 
de Onoare al Revoluţiei Române 
– Galaţi, Eugen Stoleriu.  Astăzi, 
va fi lansată ediţia electronică a 
cărţii, pe CD‑uri.

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

care au trăit acele momente în 
miezul lucrurilor la Galaţi şi rela‑
tări ale unor participanţi la eve‑
nimentele de la Bucureşti, mem‑
bri ai Detaşamentului „Dunărea”. 
Cezar Rogoz nu a primit concur‑
sul tuturor revoluţionarilor pe 
care i‑a contactat, însă cartea  
este groasă şi  bogat ilustrată cu 
fotografii şi imagini‑captură din 
înregistrările video. De exemplu, 
o astfel de imagine arată ares‑

 „22‑ul” de după…

„Viaţa liberă” ‑ Anul Unu
] Cu riscul libertăţii şi al vieţii 

a scoate  „Viaţa liberă”, scria, sub 
titlul „Să fie după voia şi sufletul 
nostru!”:  „Poate că cel mai cum‑
plit lucru care ni s‑a întâmplat în 
anii din urmă este acela că am în‑
văţat să ne reprimăm sentimente‑
le. Din cauza mizeriei, a neputin‑
ţei, a fricii… Şi l‑am învăţat atât de 
bine, încât aproape că am uitat ce 
înseamnă o durere sau o bucurie 
profundă, adevărată, omeneas‑
că… Existenţa noastră a fost ea 
însăşi o permanentă durere, iar 
bucuriile ne erau generate, mes‑
chin, de gramul suplimentar de 
hrană obţinut la cozi intermina‑
bile. Ne‑am transformat în nişte 
roboţi fără inimă şi fără suflete.” 

Patul sublocotenentului ucis

Gabriela Gheţău – colega noa‑
stră Gabi Cimpoca aflată acum 
în Irlanda – scria reportajul „Pro 
memoria/ Camera sublocote‑
nentului (post-mortem) Florin 
Bejenaru”. „Ştiu că a fost rănit 
prima oară pe 22 decembrie, la 
braţul stâng. A refuzat internarea 
spunând că poate lupta în con‑
tinuare”, povestea simplu tatăl 
eroului despre tânărul împuşcat 
în inimă la Televiziune. La uni‑

tatea militară de la Hotarele, se 
dădea zilnic onorul la patul care 
îi aparţinuse eroului, mai citim 
din articol. „Se schimbă săptă‑
mânal lenjeria pe un pat în care, 
de un an de zile, nu mai doarme 
nimeni!”

În acelaşi grupaj dedicat 
Revoluţiei, un sondaj de opi‑
nie, realizat de Silvia Mihalcea şi 
Cătălin Negoiţă, îi făcea pe gă‑
lăţeni să se exprime, încă timid. 
„Ce v‑a adus primul an de liber‑
tate?”   „Nu este încă linişte în 
ţară” – declara Tănase Visarion, 
pilot maritim. „Absolut nimic 
nou” – spunea elevul Laurenţiu 
Manea. „Libertate, bucurie, des‑
cătuşarea de comunism” – adău‑
ga D.S., vânzătoare de flori. La în‑
trebarea „Ce părere aveţi despre 
actualele evenimente din ţara 
noastră?”, majoritatea celor în‑
trebaţi s‑au plâns de greve şi de 
convulsii. „Optaţi pentru vreun 
partid?” „Nici nu vreau să aud 
de politică”, răspundea    V.B., iar 
majoritatea celor întrebaţi nu au 
dorit să le apară numele întreg, 
la această întrebare. Frică, încă? 
Tot doamna V.B. răspundea la în‑
trebarea „Ce aţi vrut să vă aducă 
Moş Crăciun?”, impresionant, cu: 
„Poate anul acesta  Moş Crăciun 
va avea grijă de fetiţa mea  şi‑i 
va aduce fericire. Anul trecut, 
la Revoluţie, a rămas fără tată.”  
„Libertate în adevăratul sens al 
cuvântului” – a cerut R.P.  Tot 
aici, Cătălin Negoiţă şi Claudiu 
Brânzan, trimişi speciali la 
Chişinău,  într‑un material ilustrat 
cu fotografia semnată de Nicolae 
Sburlan, scriau:  „În Basarabia, 
Revoluţia română continuă”.  
Revoluţia continuă şi azi, cu faţa 
la UE...

Victor Cilincă

„Viaţa 
liberă” - la 
momentul 
zero

Primul 
număr al 
ziarului,  

în mâinile 
cititorilor 

din Tecuci

Revoluţie 
şi la balconul 
Primăriei

În apropiere 
de 
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Chiar dacă nu este afirmată oficial, iar 
Casa Albă mai are încă ieşiri orgoli‑
oase, strategia unei apropieri de Siria, 

dacă nu şi de Iran ‑ în încercarea de soluţionare 
a crizei din Irak ‑ prinde din ce în ce mai mult 
contur. Dezbaterile pe marginea acestei variante 
sunt încă deschise la Washington, însă parti‑
zanii dialogului cu Damascul au, de exemplu, 
de partea lor concluziile raportului Grupului 
de Studii privind Irakul, ceea ce nu este puţin 
lucru, dat fiind faptul că vorbim de o comisie 
independentă… Democraţii, cei care controlea‑
ză acum Congresul american, par mai dispuşi 
la compromisuri. Dacă Teheranul este încă un 
teritoriu inaccesibil diplomatic, deja mai multe 
delegaţii de congresmani democraţi au vizitat 
Damascul. Printre oficialii ce s‑au întâlnit cu 
autorităţile siriene s‑a aflat chiar şi fostul can‑
didat la alegerile prezidenţiale din Statele Unite, 
John Kerry, în prezent un senator foarte influent 
în Comisia pentru Relaţii Externe a Congresului. 
Ce s‑ar putea cere Siriei? Un mai bun control al 
frontierelor cu Irakul, stoparea înarmării insur‑
genţilor şi retragerea sprijinului financiar pentru 

organizaţiile islamiste extremiste. Interesant este 
că, în timp ce la Washington apele politice nu 
s‑au limpezit încă, s‑au făcut paşi importanţi 
în relaţiile bilaterale irakiano‑siriene. În urmă 
cu o lună au fost reluate contactele diplomati‑
ce la nivel de ambasadă, după un sfert de secol 
de lipsă a dialogului! Mai nou, a fost încheiat 
un acord de cooperare în domeniul securităţii, 
care vizează inclusiv punctele sensibile aflate 
pe agenda americană. Un element important: 
acordul irakiano‑sirian cuprinde un capitol care 
se referă inclusiv la extrădarea suspecţilor de 
terorism! Cu alte cuvinte, Damascul pare a‑şi 
lua umbrela protectoare  ce a ţinut‑o până acum 
deasupra insurgenţilor… Desigur, nimic nu este 
gratis. Ce ar putea cere Siria? În primul rând re‑
laxarea izolării internaţionale ce a urmat cazului 
Hariri şi implicării în politica internă a Libanului. 
Sancţiunile internaţionale au dus la slăbirea 
economiei Siriei, iar acum Damascul simte ne‑
voia să mai şi „respire”… Această problematică 
duce însă mai degrabă în „curtea” Casei Albe 
şi a Congresului american. Mingea este acum la 
Washington, dar meciul continuă.

Preşedintele Turkmenis­
tanului, Saparmurat Niyazov, 
care a condus această republică 
fostă sovietică timp de 21 de ani, 
a decedat, în noaptea de miercuri 
spre joi, la vârsta de 66 de ani, în 
urma unui infarct, potrivit televi­
ziunii publice, citată de Reuters. 
“Turkmenbaşi (liderul turkmeni­
lor) cel Mare a decedat”, a decla­
rat un crainic. În urma decesului 
preşedintelui, guvernul turkmen 
a decretat şapte zile de doliu na­
ţional, începând de ieri. Trupul 
neînsufleţit al şefului statului va 
fi depus duminică la Palatul pre­
zidenţial din Aşgabat, pentru ul­
timul omagiu. Cortegiul se va în­
drepta apoi spre satul său natal, 
Kipceak, aflat la aproximativ 15 

kilometri de capitală. Saparmurat 
Niyazov va fi depus în mausoleul 
familial, aflat la aproximativ zece 
metri de cea mai importantă 
moschee din Asia Centrală. El va 
fi înmormântat lângă tatăl său, 
cei doi fraţi şi rămăşiţele pămân­
teşti ale mamei sale, moartă în 
timpul unui cutremur. Consiliul 
de Securitate al ţării s‑a reunit, 
ieri, în sesiune extraordinară, 
pentru a purta discuţii pe tema 
“stabilităţii” şi “ordinii publice” 
din această ţară.

La câteva ore după anunţarea 
oficială a decesului lui Niyazov, 
străzile din capitală erau liniştite, 
nefiind semnalată nicio adunare 
spontană. Şi totuşi, moartea pre­
şedintelui Saparmurat Niyazov a 

creat o atmosferă de stupefac­
ţie, incertitudine şi îngrijorare în 
Turkmenistan, republică fostă so­
vietică din Asia Centrală, potrivit 
AFP. Ca reacţie la anunţul morţii 
sale, autorităţile au anulat toate 
ceremoniile prevăzute pentru 
noul an, iar decoraţiile instalate 
în Aşgabat au fost demontate în 
contextul doliului de şapte zile. 
Presa scrisă a suspendat publică­
rile, iar televiziunea publică a di­
fuzat, ieri, doar muzică funebră.

Vicepremierul turkmen 
Gurbanguli Berdimuhammedov 
va fi cel care va asigura preşedinţia   
interimară a Turkmenistanului, 
potrivit unui comunicat oficial 
publicat ieri.

Incident rutier

Români accidentaţi în Austria

Prin numirea lui Leonard Orban

Franceza câştigă teren

Tratat ONU 

Protecţie internaţională

Salvador

Cutremure în serie

Denver, sub nămeţi

Mii de pasageri, 
blocaţi pe aeroport

Împotriva regimului de la Minsk

Sancţiuni comerciale 
europene

„Dosarul nuclear iranian”

Secrete dezvăluite?

Incendiu 
la frontieră

Un incendiu s‑a declan­
şat, miercuri, într‑o piaţă 
acoperită situată la frontiera 
dintre Austria şi Cehia, cu­
prinzând mai multe maşini 
parcate într‑o zonă neutră 
dintre cele două frontiere, 
au anunţat, ieri, autorităţile 
celor două ţări, citate de AFP. 
În total, şase maşini au fost 
distruse de flăcări. Nicio per­
soană nu a fost rănită. Focul 
ar fi fost declanşat în urma 
manipulării incorecte a unor 
artificii.

Evacuare din 
Delta Nigerului

Cel mai mare operator 
petrolier din Nigeria, Royal 
Dutch Shell, a început, ieri, 
evacuarea tuturor fami­
liilor angajaţilor din Delta 
Nigerului după ce militan­
ţii au amplasat o bombă 
într‑un complex reziden­
ţial. Evacuarea a vizat circa 
400 de membri ai familiilor 
angajaţilor concernului 
olandez din Port Harcourt, 
Warri şi insula Bonny, dar 
muncitorii vor continua 
să îşi desfăşoare activita­
tea. Familiile din capitala 
comercială Lagos nu vor fi 
însă evacuate.

Confruntări 
violente între 
călugări

Şapte călugări au fost 
răniţi, miercuri, după ce 
grupări rivale înarmate cu 
bare de fier şi extinctoare 
s‑au luptat pentru obţinerea 
controlului unei mănăstiri 
rebele de la Muntele Athos, 
peninsula independentă 
din nordul Greciei, informa 
The Times, în ediţia elec­
tronică de ieri. Mănăstirea 
Esfigmenu, unul dintre cele 
20 de locaşuri de cult de 
la Muntele Athos, este de 
mult timp scena disputelor 
dintre autorităţile Bisericii 
Ortodoxe şi călugării rebeli.

Tripleţi inediţi
O britanică în vârstă de 

23 de ani este prima femeie 
din lume care a dat naştere 
unor tripleţi purtaţi în cele 
două utere ale sale, potri­
vit thesun.co.uk. Hannah 
Kersey suferă de o malfor­
maţie rară, uter didelf, în 
care organele sexuale sunt 
împărţite în două. În prezent 
tripleţii au 13 săptămâni şi 
se simt bine. În cazul unui 
uter dublu, bebeluşii sunt 
concepuţi din două ovule, 
câte unul în fiecare compar­
timent, fertilizate în acelaşi 
timp de spermatozoizi dife­
riţi. În ultimii 100 de ani doar 
70 de femei cu uter dublu 
din lume au dat naştere la 
gemeni, Hannah fiind singu­
rul caz cu tripleţi.

Jurnalist 
arestat în 
Kazahstan

Un corespondent al 
postului Radio Europa 
Liberă/Radio Liberty 
(RFE/RL), Azamat 
Zetpisbaev, a fost ares­
tat, la mijlocul lunii de­
cembrie, în Kazahstan, 
pentru motive care nu 
au fost comunicate, au 
informat surse din cadrul 
postului american de 
radio cu sediul la Praga. 
“Zetpisbaev se ocupa, 
în special, de acoperi­
rea mediatică a eveni­
mentelor din Kîrghistan, 
însă a fost arestat la 15 
decembrie de poliţia fi­
nanciară kazahă în timp 
ce se afla în vizită pe te­
ritoriul Kazahstanului”, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al RFE/RL, Anna 
Siskova. “Nu ştim nici 
până în prezent care 
sunt acuzaţiile care i se 
aduc”, a spus ea. La Paris, 
Reporters Sans Frontières 
(RSF) a denunţat faptul 
că Zetpisbaev se află, în 
prezent, în închisoare, 
fără să i se fi comunicat 
motivele pentru care 
este reţinut. “Organizaţia 
kazahă pentru libertatea 
presei, parteneră a RSF, 
s‑a adresat la 20 de­
cembrie Ministerului de 
Interne pentru a denunţa 
această arestare ilegală. 
RSF se asociază eforturi­
lor organizaţiei kazahe”, 
se arată într‑un comuni­
cat al organizaţiei.

Greşeală 
nefericită

O bunică şi‑a pus ne­
potul de o lună să treacă 
prin dispozitivul cu raze 
X care scanează bagajele 
din aeroportul interna­
ţional din Los Angeles. 
Femeia, care vorbeşte 
foarte puţin engleză şi 
care se îndrepta spre 
Mexic, a aşezat copilul 
într‑un coş de plastic, 
folosit, în mod normal, 
la căratul unor obiecte 
care urmează să fie sca­
nate în aeroport. Copilul 
a fost examinat la spita­
lul local şi medicii au sta­
bilit că acesta nu a fost 
expus la o doză pericu­
loasă de radiaţii. Oficialii 
aeroportului au apreciat 
că a fost vorba despe o 
greşeală nefericită venită 
din partea unei per­
soane care nu a călătorit 
prea mult, acesta fiind 
al doilea incident de 
acest fel din 1988, când 
un bebeluş, pus într‑un 
scaun de maşină, a tre­
cut printr‑un scaner din 

Ziariştii italieni, în grevă
Italienii nu vor avea ziare până după Crăciun, ca urmare a unei 

greve a ziariştilor care a fost anunţată miercuri. Acţiunea de protest, 
la care au aderat agenţiile şi presa scrisă, se derulează, începând de 
ieri, până duminică şi este cea mai recentă în cadrul unei dispute cu 
editorii privind plăţile şi condiţiile de angajare. Ziariştii care lucrează 
în televiziuni şi radio au fost în grevă timp de două zile săptămâna 
aceasta. Contractul colectiv de muncă al ziariştilor a expirat în de­
cembrie 2004 şi nu a mai fost înnoit.

Un dinozaur necunoscut
Rămăşiţele unui dinozaur gigantic, total necunoscut, primul reprezen­

tant al unei specii despre care nu există informaţii, au fost descoperite 
în Spania, potrivit unui material care va apărea, astăzi, în revista Science. 
Dinozaurul sauropod erbivor, care a primit numele ştiinţific Turiasaurus 
riodevensis, a fost identificat cu ajutorul unor fosile descoperite într‑un 
sit de la Rideva (nord‑estul Spaniei), în urma săpăturilor efectuate în 
straturi datând din perioada jurasic‑cretacic din urmă cu circa 145 de 
milioane de ani.

Varianta de rezervă

Moarte neaşteptată

„Turkmenbaşi cel Mare” 
a decedat

14 români au fost răniţi, ieri, 
într‑un accident de autocar 
produs în Austria, pe drumul 
de întoarcere din Germania în 
România, au declarat respon­
sabili ai Direcţiei Consulare din 
Ministerul de Externe. Potrivit 
companiei de transport, acciden­
tul s‑a produs din cauza condiţii­
lor meteorologice nefavorabile. 
Cinci români, dintre care patru ră­
niţi grav, erau încă spitalizaţi, ieri, 

a declarat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Afacerilor Externe, 
Corina Vinţan. Accidentul s‑a 
produs în jurul orei 3.30, la bordul 
autocarului aflându‑se un număr 
de 46 de persoane. Românii care 
reveneau în ţară erau angajaţi 
legal în Germania şi sunt origi­
nari mai ales din zonele Bacău şi 
Roman. Potrivit unui comunicat 
remis de compania de transport 
Eurolines, căreia îi aparţinea 

autocarul, incidentul s‑a produs 
la 30 de kilometri de graniţa cu 
Ungaria, din cauza condiţiilor 
meteorologice nefavorabile, în 
principal a poleiului. Eurolines a 
trimis un autocar pentru a‑i adu­
ce în ţară pe pasagerii care nu au 
fost răniţi şi pe cei care au părăsit 
deja spitalul, iar răniţii care încă 
sunt internaţi vor fi aduşi în ţară 
imediat ce vor putea părăsi uni­
tatea medicală.

Franţa a câştigat un aliat la 
Bruxelles, după numirea în funcţia 
de comisar pentru Multilingvism 
a românului Leonard Orban, care 
şi‑a ales drept şef de cabinet un 
cetăţean francez, relata cotidianul 
Financial Times, în ediţia electro­
nică de ieri. În momentul în care 
Leonard Orban a fost numit comi­
sar pentru Multilingvism din par­

tea României în cadrul Comisiei 
Europeane, multe persoane au 
considerat acest lucru o insultă. 
Franţa, resimţind întotdeauna o 
ameninţare din partea englezei 
la Bruxelles, a profitat de ocazie, 
plasând un cetăţean francez în 
funcţia de şef de cabinet al comi­
sarului român. Orban, vorbitor de 
limbă franceză, a ales‑o pe Patricia 

Bugnot, un oficial care lucrase 
anterior pentru Erkki Liikanen, 
comisarul finlandez, în prezent 
preşedinte al băncii centrale din 
Finlanda. Purtătorul său de cu­
vânt, Pietro Petrucci, este din Italia, 
o altă ţară conştientă de faptul că 
engleza domină peisajul politic 
din Uniunea Europeană. 

Adunarea Generală a ONU 
a adoptat un nou tratat inter­
naţional ce interzice statelor să 
răpească inamici şi să îi ascundă 
în închisori secrete sau să îi uci­
dă, potrivit Reuters. Convenţia 
Internaţională pentru Protecţia 
Tuturor Persoanelor faţă de 
Dispariţia Forţată a fost apro­
bată prin consens de cei 192 de 
membri ai Adunării şi va putea fi 
semnată de guverne după o ce­

remonie care va avea loc la Paris, 
la 6 februarie. Convenţia, care 
va intra în vigoare la 30 de zile 
după ce va fi ratificată de 20 de 
state, recunoaşte dreptul tuturor 
persoanelor de a fi protejate faţă 
de dispariţia forţată şi afirmă că 
victimele şi familiile acestora au 
dreptul la justiţie şi despăgubiri. 
Începând din 1980, au avut loc 
peste 51.000 de dispariţii impuse 
în mai mult de 90 de ţări, numai 

anul trecut fiind sesizate 535 de 
dispariţii. Documentul oferă o 
primă definiţie a dispariţiei în le­
gislaţia internaţională, pe care o 
numeşte detenţie, răpire sau pri­
vare de libertate de către agenţi 
ai statului, urmată de refuzul re­
cunoaşterii privării de libertate şi 
plasarea celor dispăruţi în afara 
legii.

Aproximativ 200 de cutremu­
re de mică intensitate au avariat, 
miercuri, locuinţele din mediul 
rural din Salvador, determinând 
echipele de intervenţie să evacue­
ze zeci de locuitori. 

Cel mai puternic cutremur a 
avut o intensitate de 4,6 grade pe 

Scara Richter. Serviciile de inter­
venţie au evacuat 90 de locuitori 
din 30 de case avariate din oraşul 
Atiquizaya, situat la circa 87 de kilo­
metri de capitala San Salvador şi în 
apropierea vulcanului Ilamatepec, 
care a erupt anul trecut. 

Nicio  persoană  nu a  fost  ră­

nită în urma  acestei  serii  de  cu­
tremure. 

Un purtător de cuvânt al 
Institutului filipinez de Vulca­
nologie şi Seismologie a declarat 
că experţii nu se aşteaptă la pro­
ducerea unor valuri seismice în 
urma acestor cutremure.

Peste 3.000 de persoane 
erau blocate, ieri, pe aeroportul 
din Denver, în statul american 
Colorado, după anularea a circa 
1.000 de zboruri din cauza fur­
tunilor de zăpadă, care au afec­
tat mai multe zone ale Statelor 
Unite, potrivit CBS. 

Avertizări de viscol au fost 
emise pentru estul statului 
Colorado şi vestul statelor 
Nebraska şi Kansas. Furtuna de 
zăpadă a determinat închide­
rea mai multor sectoare rutiere 
şi a aeroportului din Colorado, 

afectând mii de pasageri în 
perioada sărbătorilor de iarnă. 
Autorităţile aeroporturare au 
găsit circa 470 de camere de 
hotel în zona Denver pentru cei 
care ar dori să se cazeze. 

Crucea Roşie şi aeroportul 
colaborează pentru distribuirea 
a peste 4.000 de pături pentru 
pasageri. Guvernatorul statului 
Colorado, Bill Owens, a decretat 
starea de urgenţă şi a făcut apel 
la Garda Naţională.

Consiliul Uniunii Europene a 
decis să impună sancţiuni co­
merciale Belarusului, după o 
serie de restricţii de circulaţie 
aplicate preşedintelui autori­
tarist Aleksandr Lukaşenko şi 
membrilor regimului său, potri­
vit AFP. 

Noile sancţiuni, care vor intra 
în vigoare la 21 iunie 2007, după 
o reevaluare, în primăvară, de 
către Comisia Europeană, con­
stau în suspendarea sistemului 

care permite Belarusului să be­
neficieze de facilităţi la exportu­
rile către UE. 

Noile măsuri, care au mai 
degrabă conotaţii politice de­
cât economice, reflectă voinţa 
liderilor europeni de a răspun­
de unei solicitări a Organizaţiei 
Mondiale a Muncii de a sancţio­
na regimul lui Lukaşenko pentru 
îngrădirea libertăţii asociaţiilor 
sindicale.

Iranul a oferit inspectorilor 
Agenţiei Internaţionale pentru 
Energie Atomică (AIEA) docu­
mente despre activităţile des­
făşurate la uzina de îmbogăţire 
a uraniului de la Natanz, după 
ce refuzase luni întregi accesul 
la aceste informaţii, au decla­
rat surse diplomatice, citate de 
Reuters. Decizia Teheranului, 

confirmată de trei diplomaţi, in­
tervine cu o zi înainte de reuni­
unea Consiliului de Securitate 
ONU, unde s‑ar putea decide im­
punerea de sancţiuni contra re­
gimului conservator iranian. “Au 
predat documente operaţionale. 
Par să fie persoane care respectă 
reglementările”, a declarat un di­
plomat european care a dorit să 

rămână anonim. “Probabil spe­
ră să reducă susţinerea pentru 
sancţiuni, în special din partea 
Rusiei”, a adăugat sursa citată. 
AIEA va folosi documentele de 
la Natanz pentru a verifica dacă 
uraniul a fost trimis la alte insta­
laţii secrete din ţară. 
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La Inspectoratul 
Şcolar Galaţi
Diplome 
pentru 
directori

Pentru activitatea 
din anul 2006, treizeci şi 
cinci de manageri şco‑
lari, manageri de unităţi  
conexe  sau   speciale 
au primit, ieri, diplome 
onorifice, din partea 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi (ISJ). 

Dintre directori, 21 
sunt din municipiul 
Galaţi, cinci din Tecuci şi 
nouă din mediul rural. 
Şase sunt manageri la 
învăţământul preprimar 
(Gr.Nr.4, Nr.15, Nr.36, 
Nr.51, Nr.12 Tecuci, Nr.14 
Tecuci), 19 la şcoli gimna‑
ziale, opt la colegii, licee 
şi grupuri şcolare, unul 
la învăţământ special 
(Nr.2 „Pufan”) şi unul la 
unităţile conexe ale ISJ, 
respectiv Casa Corpului 
Didactic, reprezentată de 
directorul Ghiţă Nazare. 
O diplomă a primit şi ins‑
pectorul şcolar general 
adjunct Mitică Dudău. 
„Toate reuşitele noastre 
le realizăm prin oamenii 
care sunt în şcoli, iar pe 
dumneavoastră v‑am 
simţit cel mai aproape”, 
s‑a adresat directorilor, 
la începutul manifestării, 
inspectorul şcolar gene‑
ral Tania Bogdan. „De 27 
de ani sunt director şi 
nu am avut o asemenea 
surpriză până acum”, a 
spus, când a primit di‑
ploma, managerul Şcolii 
Ghidigeni, Iulius Barbu. 

Printre aceşti mana‑
geri se găsesc şi cei cinci  
premiaţi,  miercuri,   la 
Bucureşti, de către mi‑
nistrul  Mihail   Hărdău  
– managerii Colegiilor 
„Vasile Alecsandri”  
„Mihail Kogălniceanu”, 
„Virgil Madgearu” şi 
ai Liceului Pedagogic 
„C.Negri” şi  Grupului 
Şcolar „Elena Doamna”. 
Cei cinci directori nu s‑au 
întors acasă cu mâna 
goală: au aflat că şcoli‑
le pe care le conduc vor 
primi câte 10.000 de lei 
pentru investiţii. 

C.S.Carp

Inspectorul şcolar 
general adjunct 
Magdalena Gaiu, 
inspectorul general 
Tania Bogdan, 
inspectorul general 
adjunct  Mitică Dudău, 
inspectorul pentru 
relaţii publice şi imagine 
Nicoleta Crânganu
Foto: Sorin Pană

La „Viaţa 
liberă”,
Au venit 
cu Pluguşorul

Ieri, după o vizită în 
redacţia „Vieţii libere” 
‑ o scurtă incursiune 
în meseria de jurnalist, 
elevii claselor a IV‑a A şi 
D, de la  Şcoala  Nr. 24, 
ne‑au răsplătit  din plin 
găzduirea. Ei ne‑au pre‑
zentat colinde, scenete, 
Pluguşorul şi Sorcova. 
Toate au fost extrase din 
programul artistic al ser‑
bării şcolare, organizată 
înainte de vacanţa de 
iarnă, sub coordonarea 
învăţătoarelor Victoria 
Şoltuz şi Angela Chiroşc. 
Îmbrăcaţi în costume po‑
pulare, micuţilor inimoşi 
le‑au lipsit doar biciul şi 
buhaiul, că de zurgălăii şi 
de hăuielile Pluguşorului 
a răsunat întreaga redac‑
ţie.  

[ Au mai poposit la 
noi, printre numeroase 
alte opriri prin oraş, şi 
câţiva dintre soliştii de 
la recunoscutul grup vo‑
cal „Camerata Juventus”. 
Ne‑au adus în dar viers 
cald de colindă şi ves‑
tea Naşterii Domnului. 
Tenorul Răzvan 
Săraru, fost membru al 
Cameratei, întors la Galaţi 
pe perioada sărbătorilor, 
a îndrumat vocile incon‑
fundabile ale tinerilor so‑
lişti. A fost o încântare să 
(re)ascultăm cântecele 
Cameratei, deşi reunită 
într‑o formulă restrânsă 
doar pentru colindat. 

C.S.Carp

Cei 25 de consilieri locali pre‑
zenţi ieri seară la ultima şedinţă 
de Consiliu Local din acest an au 
avut de votat (sau nu) un proiect 
de hotărâre neadecvat momen‑
tului dedicat bucuriei sărbăto‑
rilor de iarnă: Ion Ştefan a fost 
demis din funcţia de directorul 
SC Apă Canal, în locul său fiind 
desemnat director interimar 
Ştefan Dragomir (director teh‑
nic). În expunerea de motive se 
arată cauzele care au condus la 
schimbarea din funcţie: „socie‑
tatea a înregistrat o pierdere de 
306.268 lei, în prima jumătate 
a acestui an (faţă de perioada 
similară din 2005) au scăzut ve‑
niturile, datoriile au crescut şi 
au o vechime mai mare de un 
an – în 2004 creanţele erau de 
8.042.545 lei, iar anul trecut au 
fost de 11.580.559 lei‑, în februa‑
rie‑iulie 2005 fondul de salarii a 
crescut nejustificat, în calculaţia 
de preţ pentru apă şi canalizare 
s‑au introdus cheltuieli privind 
tichetele de masă, facturând ser‑
viciile ca atare fără să acorde în 
realitate aceste tichete”. 

Deşi ştia că pe ordinea de zi se 

află proiectul privind eliberarea 
sa din funcţie, Ion Ştefan a venit 
în faţa CL aducând o veste bună 
(sperând să schimbe votul aleşi‑
lor): „Astăzi, s‑au stabilit ultimele 
măsuri pe ISPA şi s‑au semnat 
contractele de asistenţă tehnică 
şi cel privind staţia de epurare, 
în valoare de 30 milioane euro. 
Pentru că am reuşit acest lucru 
înainte de intrarea în UE, aceste 
două proiecte nu sunt purtătoa‑
re de TVA, astfel încât vom face 
o economie de şase milioane 
de euro”. Consilierii nu au fost 
impresionaţi şi au trecut la vot 
(secret) debarcarea lui Ştefan, nu 
înainte ca acesta să ceară cuvân‑
tul, justificând: „până şi un con‑
damnat la moarte are dreptul la 
ultima dorinţă!”. „Nu mă ţin de 
scaun, dar vă spun că raportul e 
o făcătură. Înţeleg că este un vot 
politic, dar nu mă consider vino‑
vat de aceste nereguli. Încercaţi 
să găsiţi un ţap ispăşitor”, a mai 
spus Ştefan, reproşând vehe‑
ment consilierilor că în doi ani nu 
l‑a întrebat nimeni de sănătate 
(… şi la propriu, nici când a făcut 
greva foamei!). Ion Ştefan chiar 

le‑a cerut aleşilor să‑şi amâne 
votul şi să analizeze faptele, pen‑
tru că „voi merge până la capăt”. 
Colegul său de partid, Roman 
Picu, a încercat să‑i tempereze 
avântul revoluţionar: „eşti prie‑
tenul meu, dar ai fost numit poli‑
tic şi am sperat că nu vei face o 
scenă, îţi spun ca prieten, dă un 
pas înapoi; şi eu am fost pus po‑

litic şi dacă mi s‑ar cere, aş da un 
pas înapoi”. Discuţiile dintre cei 
doi despre prietenie şi politică ar 
fi continuat, dacă nu s‑ar fi trecut 
la vot, rezultatul fiind 23 de vo‑
turi pentru demiterea lui Ştefan, 
unul împotrivă şi o abţinere. 
Mai mult ca sigur, Ion Ştefan va 
ataca hotărârea CL şi nici des‑
pre fidelitatea sa faţă de PC nu 

se mai poate băga mâna în foc. 
Cât priveşte viitorul director plin, 
acesta va fi votat în prima şedin‑
ţă de CL din 2007, printre numele 
vehiculate fiind Marin Costel sau 
Niţă Podaru. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

Însoţiţi de excelentul, mereu 
promptul şi elegantul purtător de 
cuvânt Eugen Chiriţă, pompierii gă‑
lăţeni au colindat ieri “Viaţa liberă”, 

Cazul absolut şocant 
a doi elevi ai Şcolii Nr. 
33, “Sf. Dumitru” din 
Micro 38, a încremenit 
ieri Galaţiul. Miercuri, 20 
decembrie, cei doi copii 
avuseseră un schimb 
acid de replici pe mes‑
senger (sistem de co‑
municare în timp real, 
pe internet), pentru ca, 
în ziua următoare (N.R. 
ieri), când s‑au întâlnit 
în pauza de la ora 13,00, 
Alexandru‑Cosmin Ţintă 
să îl atace cu un briceag 
improvizat pe Vasile 
Popa, fostul său parte‑
ner de discuţii virtuale. 

Cu o plagă înjunghia‑
tă în umărul stâng, co‑
pilul a fost transportat 
la spital, unde, în urma 
verificărilor, medicii au 
constatat că, deşi rana 
este adâncă, micuţului 
nu i‑a fost atins niciun 
organ vital. În acest mo‑
ment, victima se află 
internată la Spitalul de 
Copii, sub supraveghere, 
în stare stabilă. Conform 
declaraţiei Cristinei 
Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, 
“agresorul a fost audiat 
şi i s‑a întocmit dosar, 
deşi, datorită vârstei, el 
nu răspunde în faţa legii. 
Alexandu‑Cosmin Ţintă 
este acuzat de port ile‑
gal de armă albă”. 

Îngrozit de violenţa 
gestului, Iuliu Ciobanu, 

directorul Şcolii 33, ne‑a 
declarat că niciunul 
dintre copii nu are, în 
mod normal, un com‑
portament agresiv, iar 
în momentul producerii 
incidentului, pe coridor, 
care era supravegheat 
de două cadre didac‑
tice, nu s‑a observat 
nicio altercaţie. Cei doi 
copii sunt elevi în clasa 
a VI‑a, dar în colective 
diferite. Parte compo‑
nentă a unei unghiere, 
briceagul cu care a fost 
lovit Vasile  este genul 
de obiect  pe care atât 
copiii, cât şi  adulţii îl 
poartă frecvent asupra 
lor, fără însă a‑i da între‑
buinţări violente. 

Mitică Dudău, ins‑
pector şcolar adjunct, 
ne‑a declarat că “mâine 
(N.R. azi) va fi analiza‑
tă în cadrul consiliului 
profesoral situaţia celor 
două cadre didactice 
care erau de serviciu pe 
culoarul de la etajul al 
II‑lea, unde s‑a produs 
incidentul, ca şi situaţia 
copilului‑agresor. Care, 
cel mai probabil, va fi 
mutat disciplinar la o 
altă şcoală”.

Comparând cataloa‑
gele care arată situaţia 
şcolară a lui Alexandru 
pe anul trecut şi pe anul 
acesta, se observă cu 
uşurinţă că elevul de 
aproape 9 (media ge‑
nerală este de 8,92 în 

anul şcolar 2004‑2005) 
este într‑un regres vizi‑
bil, transformându‑se 
într‑un adolescent  cu 
rezultate mult mai slabe 
la învăţătură şi cu multe 
absenţe. Aflăm că mama 
lui Alexandru a fost invi‑
tată în repetate rânduri 
la şcoală, dar nu a venit 
niciodată. 

Stupefiant, inciden‑
tul de ieri ridică munţi 
de dileme şi de între‑
bări. Ne‑am obişnuit să 
vedem şi să nu resim‑
ţim actele de violenţă 
– devenite frecvente şi 
îndreptate împotriva 
colegilor – numai în jur‑
nalele de ştiri, în dreptul 
unor şcoli americane 
şi al unor comunităţi 
oripilate de vârsta din 
ce în ce mai fragedă 
a agresorilor. În apro‑
pierea Crăciunului, la 
Galaţi a curs sânge. Şi 
sigur este mai mult în 
spatele acestui gest 
decât un copil enervat 
şi unghiera lui.  Înainte 
de a arăta acuzator cu 
degetul, la lucrul aces‑
ta se pot gândi  laolaltă   
părinţi,  colegi, profeso‑
ri, prieteni şi o întreagă 
comunitate. Copilăria se 
termină o singură dată, 
iar pentru cei doi băieţi 
asta se întâmplă acum. 
Prea devreme.

Elena Parapiru

Pentru bunicii de la Căminul de bătrâni 
de pe str.Domnească, Moş Crăciun a luat şi 
chip… democrat. Ieri, tinerii de la Organizaţia 
PD Galaţi au împărţit pachete cu daruri pline 
de… energie. „Ne‑am gândit ca în pachete să 
punem vitamine, fructe, dulciuri, sucuri – pro‑

duse care,  celor mai tineri sau mai în vârstă, 
le dau mai multă vitalitate şi bună dispoziţie”, 
ne‑a explicat Mihai Boldea, purtătorul de cu‑
vânt al PD Galaţi.  

Ovidiu Amălinei

Moş Crăciun dă, dar mai şi ia!

Debarcare de la Apă‑Canal
] Ion Ştefan a fost demis din funcţia de director  

 După 
ce l‑au 

demis pe 
Ştefan, 

consilierii 
au ciocnit 
o cupă cu 
şampanie     

După  o ceartă virtuală 

Înjunghiat 
cu unghiera 

Colindători cu sirenă

Pompieri în flăcările… uratului!

(după ce eram pe punctul de a eva‑
cua cu toţii clădirea de groaza sire‑
nelor). Sirene care vesteau însă, spre 
deosebire de toate celelalte dăţi, nu 

un incendiu, ci binecuvântata naş‑
tere a Mântuitorului. Cei 16 talentaţi 
“au stins” în drumul lor spre ziar şi 
orice flacără de proastă‑dispoziţie 
care ar fi putut să bântuie Prefectura 
sau Primăria, instituţiile colindate 
înaintea cotidianului nostru. 

Le mulţumim şi le dorim celor 
care îşi pun zilnic viaţa în primejdie 
pentru a ne proteja sau pentru a 
salva pe oricare dintre noi, să aibă 
linişte şi bucurie în suflete, în fiece zi 
a anului, ca şi de Sărbători! 

“Viaţa liberă” vă urează, la rândul 
ei, La mulţi şi minunaţi ani, oameni 
ai focului!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Moş Crăciun democrat:

Daruri pline de… energie

Foto:
Vasile 

Caburgan

Colinde la 
„Viaţa 
liberă”,

Ar
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  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1074 21.074

1 EURO 3,3801 33.801

1 liră sterlină 5,0412 50.412

1 leu moldovenesc 0,1998 1.998

1 dolar SUA 2,5664 25.664

1 g AUR  51,2389 512.389

 

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 21 DECEMBRIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER AKAR III TURCIA 4000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 20/12/1140 -

7/8 PORT MINERALIER KEMERLI TURCIA 787 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/12/2020 20/12/1510

8 PORT MINERALIER GERDA VESTA MALTA 2500 T ÎNC LAMINATE GRECIA 20/12/1830 -

24 PORT DOCURI VELA COMORE 700 T DESC LAMINATE UCRAINA 20/12/1630 -

47 PORT BAZINUL NOU FREEDOM III GEORGIA 5900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/12/12 -

48 PORT BAZINUL NOU UNITY XII ST.VINCENT 4000 T ÎNC CHERESTEA LIBAN 13/12/20 -

49 PORT BAZINUL NOU TINAZTEPE S TURCIA 3050 T ÎNC LAMINATE TURCIA 20/12/1116 -

50 PORT BAZINUL NOU HIKMET K TURCIA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 16/12/1540 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -

54C UNICOM OIL TERMINAL STOLT KENT ANGLIA 4000 T ÎNC ULEI CREUZET USA 15/12/09 21/12/07

- RAD  PORT VALERII PLATONOV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 20/12/1430 -

Anul 2006 a adus o serie 
de schimbări importante la 
Combinatul Siderurgic Galaţi. 
Toate sau o mare parte dintre ele 
au venit pe fondul fuziunii ac‑
ţionarului majoritar, Mittal Steel, 
cu principalul său concurent, 
Arcelor. Acum, Arcelor Mittal 
Galaţi face parte din cel mai 
mare grup siderurgic din lume, 
care asigură circa 10 la sută din 
producţia internaţională de oţel. 
Acum viitorul siderurgiei gălăţe‑
ne este limpede conturat. Şi iată 
câteva motive pentru care afir‑
măm acest lucru.

Fuziunea a însemnat şi îm‑
părţirea grupului pe divizii. Aşa 
se face că unitatea gălăţeană a 
fost integrată în divizia Flat Steel 
Eastern Europe. Mai mult, com‑
binatul de la Galaţi va fi transfor‑
mat într‑un centru de excelenţă 
pentru produse plate. Este un 
lucru interesant, ţinând cont de 
faptul că, la un moment dat, LTG 
1, care e lung cât Champs Elysees, 
a fost în planul conducerii de stat 
pentru a fi dezactivat. Ei, uite că 
tocmai acest laminor, împreună 
cu LTG 2, dau forţa combinatului 
în prezent. 

Pe lângă integrarea în această 
structură, la combinat a fost nu‑
mită şi o nouă echipă manage‑
rială. Cum fostul director general 
KAP Singh a ieşit la pensie, locul 
lui a fost ocupat de Augustine 
Kochuparampil, anterior director 
financiar la Mittal Steel Poland. 

Planurile noului director general 
pentru combinat sunt, printre al‑
tele, creşterea producţiei şi a ca‑
lităţii mărfurilor livrate de Galaţi. 
Ţinta este atingerea nivelului de 
producţie din Europa de Vest. În 
plus, el mizează pe îmbunătăţirea 
condiţiilor de muncă şi a norme‑
lor de siguranţă. Aici e o discuţie 
veşnică, pentru că siderurgia este 
o meserie grea şi periculoasă, iar, 
pe de altă parte, la Galaţi există o 
atitudine care uneori pune în pe‑
ricol vieţi. De aceea pentru anul 
viitor toată lumea se gândeşte, 
înainte de orice, la siguranţa 
muncii.

Arcelor Mittal Galaţi a im‑
plementat deja un program 
complex de siguranţă în mun‑
că. Managementul trebuie să 
menţină un sistem eficient de 
sănătate şi siguranţă, să furnize‑
ze întregului personal o instruire 
adecvată, echipamentele ne‑
cesare de lucru şi respectarea 
regulilor de sănătate. Toate in‑
cidentele vor fi investigate şi vor 
fi luate măsurile necesare pentru 
a preveni recurenţa acestora. 
La rândul lor, angajaţii trebuie 
să respecte standardele şi pro‑
cedurile de sănătate, să poarte 
echipamentul de protecţie şi 
să raporteze imediat toate inci‑
dentele. De asemenea, angajaţii 
trebuie să  refuze să lucreze în 
condiţii nesigure.

Acestea sunt deziderate fru‑
moase care, pe hârtie, arată be‑

ton. Problema e că oamenii din 
combinat chiar reclamă multe 
locuri de muncă unde condiţii‑
le sunt infernale şi faptul că nu 
li se dă şansa de a refuza lucrul 
în condiţii nesigure. Numai că 
acestea sunt de cele mai mul‑
te ori vorbe spuse pe la colţuri. 
Probabil că va trebui făcută o 
schimbare de mentalitate şi oa‑
menii să capete mai mult curaj, 
să înveţe să spună nu.  

Compania investeşte aproxi‑
mativ 4 milioane de dolari anual 
în echipamente de siguranţă în 
muncă, uniforme, echipamente 

de lucru şi programe de instruire 
pentru toţi angajaţii. Suma totală 
a investiţiilor în protecţia muncii 
a fost de aproximativ 16 milioane 
de dolari în patru ani. Numărul 
anual de ore de instruire la com‑
binat se ridică la 385.000, de 12 ori 
mai mult decât cerinţele legale. 

În afară de investiţiile directe 
în protecţia muncii, compania a 
mai cheltuit aproximativ 350 de 
milioane de dolari în patru ani 
după privatizare în modernizări 
tehnologice şi proiecte de mediu. 
Aceste investiţii au îmbunătăţit 
productivitatea şi competitivi‑

tatea produselor. Cu toate că 
această productivitate a muncii 
este net diferită în comparaţie cu 
Vestul. În combinat un muncitor 
produce 260‑300 de tone de oţel 
pe când în Vest acelaşi muncitor 
produce 500 de tone de oţel. 
Diferenţa o dă în bună măsură 
tehnologia superioară, dar ea se 
regăseşte şi în salarii. La noi se 
munceşte fizic mai mult, iar sala‑
riile sunt mai mici. Aşa că şi acest 
aspect trebuie discutat. Aşa că, 
asupra lui, vom reveni.

Aurel Stancu 

Arcelor Mittal, cel mai mare 
grup siderurgic la nivel mon‑
dial, a avansat o ofertă pentru 
preluarea unei participaţii de 
control la producătorul rus de 
oţel MMK, relatează cotidianul 
rus Vedomosti, citat de Reuters. 
Reprezentanţii Arcelor Mittal 
s‑au întâlnit cu oficialii MMK în 
urmă cu o lună, când au prezen‑
tat o ofertă de preluare principa‑
lului proprietar al grupului rus, 
Viktor Raşnikov. Un coproprietar 
al MMK a confirmat discuţiile 

din noiembrie, dar o altă sursă a 
afirmat că negocierile nu au mai 
avansat. Arcelor Mittal a refuzat 
să comenteze informaţiile.

Capitalizarea MMK se ridică 
la circa nouă miliarde de dolari. 
Compania rusă a produs anul tre‑
cut 11,4 milioane de tone de oţel. 
Raşnikov ocupă poziţia a 16‑a în 
clasamentul celor mai bogaţi oa‑
meni din Rusia, cu o avere de 5,4 
miliarde de dolari.

În acelaşi timp, Arcelor Mittal 
a anunţat, ieri, achiziţia producă‑

torului mexican de oţel Sicartsa 
de la Grupo Villacero, pentru 
1,43 miliarde de dolari.

Directorul general al lideru‑
lui siderurgic mondial, Lakshmi 
Mittal, a declarat, luna trecută, 
că industria internaţională de 
oţel trebuie să continue procesul 
de consolidare, pentru a menţi‑
ne sub control influenţa ascen‑
dentă a Chinei.

D.C.Predescu

OFERTĂ DE VÂNZARE PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ
AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI (AVAS), instituţie de 

specialitate a administraţiei publice centrale, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 51/1998 privind 
valorificarea unor active ale statului, republicată, modificată şi completată de O.U.G. nr. 23/2004, anunţă 

vânzarea prin licitaţie publică a următoarelor active proprietatea S.C. CEREALCOM S.A. Galaţi:

 
OFERT  DE VÂNZARE PRIN LICITA IE PUBLIC  

 AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR 
STATULUI (AVAS), institu ie de specialitate a administra iei publice centrale, în 
conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 51/1998 privind valorificarea unor active 
ale statului, republicat , modificat  i completat  de O.U.G. nr. 23/2004, anun  
vânzarea prin licita ie public  a urm toarelor active proprietatea S.C. 
CEREALCOM S.A. Gala i: 

Nr. 
Crt. 

 
Denumire activ 

Pre  pornire 
USD 

-exclusiv TVA-
Debitor: S.C. CEREALCOM S.A. cu sediul în localitatea Gala i, str. Grivi ei 
nr. 38, jud. Gala i, înregistrat  la O.R.C. sub nr. J17/539/1997, C.U.I. 
R9639750. 

1 Cabin  pod bascul  CF 100 i cuv  pod bascul  CF 
nr. plan cadastral 5028/79 (inclusiv mecanism 
cânt rire), situat  în Gala i, Port Docuri (Siloz), jud. 
Gala i. 

 
31.951 

2 Instala ii i echipamente tehnologice existente în 
incinta Silozului Port Gala i, situate la Subsol + 
Mezanin + Etajele II - V (elevatoare, benzi 
transportoare, cântare, usc toare, cabin  operator 
benzi, etc.). 

 
 

61.733 

3 Mijloace fixe Sector Mecanic existente la etajul I din 
incinta Silozului Port Gala i, compuse din strung 
(nefunc ional), ma in  de g urit MG-40, fier str u 
alternativ (nefunc ional), frez  fus 22, shepping 800, 
polizor P300, 4 bancuri de lucru. 

 
 

3.701 

LICITA IA PUBLIC  va avea loc în data de 19.01.2007, ora 11,00 la 
adresa din Bucure ti, str. C.A. Rosetti nr. 21, sector 1. 
 Pentru participarea la licita ie, ofertan ii vor depune la registratura din str. 
C.A.Rosetti nr. 21, sector 1, cel târziu cu o zi lucr toare înainte de data fixat  
pentru începerea licita iei, respectiv 18.01.2007, ora 14,00 acest termen fiind 
termen de dec dere, urm toarele documente: 

- pentru persoane juridice române – copie de pe actul de înregistrare 
eliberat de Oficiul Registrul Comer ului; 

- pentru persoane fizice române/împuternicit – copie de pe actul de 
identitate; 

- împuternicire pentru persoana care îl reprezint  pe ofertant; 
- dovada depunerii garan iei de participare. 
La licita ie documentele solicitate în copie, sub sanc iunea dec derii, vor fi 

prezentate în original pentru conformitate. 

LICITAŢIA PUBLICĂ va avea loc în data de 19.01.2007, ora 11,00 la adresa din Bucureşti, str. C.A. Rosetti nr. 21, 
sector 1.

Pentru participarea la licitaţie, ofertanţii vor depune la registratura din str. C.A.Rosetti nr. 21, sector 1, cel târziu cu o 
zi lucrătoare înainte de data fixată pentru începerea licitaţiei, respectiv 18.01.2007, ora 14,00 acest termen fiind termen de 
decădere, următoarele documente:
	 ‑ pentru persoane juridice române – copie de pe actul de înregistrare eliberat de Oficiul Registrul Comerţului;
	 ‑ pentru persoane fizice române/împuternicit – copie de pe actul de identitate;
	 ‑ împuternicire pentru persoana care îl reprezintă pe ofertant;
	 ‑ dovada depunerii garanţiei de participare.

La licitaţie documentele solicitate în copie, sub sancţiunea decăderii, vor fi prezentate în original pentru conformitate.
Persoanele fizice şi /sau juridice aflate sub incidenţa dispoziţiilor art. 35 din O.U.G. nr. 51/1998, republicată, cu modifi‑

cări şi completări, nu pot participa la licitaţie.
Garanţia de participare la licitaţie reprezintă 30% din valoarea activului scos la vânzare şi se depune sub una din 

următoarele forme:
[ Scrisoare de garanţie bancară (model AVAS), în original, emisă de o bancă română sau de o bancă străină cu care 

o bancă română are relaţii de corespondent, valabilă 45 zile de la data organizării licitaţiei;
Modelul scrisorii de garanţie bancară poate fi solicitat la sediul din str. C.A.Rosetti nr. 21, sector 1, prezentarea în 

această formă fiind obligatorie.
[ Prin virament:
a)‑în contul AVAS nr. RO61TREZ7005005XXX000133, deschis la Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a 

Municipiului Bucureşti;
b)‑în contul AVAS nr. RO42RNCB0082044173290009/USD, deschis la B.C.R. – Sucursala Unirea;
c)‑în contul AVAS nr. RO69RNCB0082044173290008/ROL, deschis la B.C.R. – Sucursala Unirea.
Garanţia de participare poate fi constituită în USD sau echivalent în lei, la cursul BNR valabil la data efectuăruii vira‑

mentului şi în USD prin scrisoare de garanţie bancară.
Preţul de adjudecare se poate achita în USD sau echivalent în lei, la cursul BNR valabil la data plăţii, în termen de 

30 zile de la data licitaţiei sau cu plata în cel mult 12 rate lunare cu obligaţia prezentării unei scrisori de garanţie de plată 
pentru plata în rate, acceptată de către AVAS.

Activele supuse vânzării pot fi vizionate la adresele menţionate în prezenta ofertă de vânzare.
Conform art. 71 alin. 2 din O.U.G. nr. 51/1998, republicată, cu modificări şi completări, toţi cei care posedă un 

drept real asupra bunurilor scoase la vânzare au obligaţia, sub sancţiunea decăderii, să facă licitatorului dovada 
acestuia până în preziua licitaţiei, respectiv 18.01.2007.

Relaţii suplimentare: ‑AVAS ‑ 021/201.28.57, fax 021/201.28.97.

 
OFERT  DE VÂNZARE PRIN LICITA IE PUBLIC  

 AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR 
STATULUI (AVAS), institu ie de specialitate a administra iei publice centrale, în 
conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 51/1998 privind valorificarea unor active 
ale statului, republicat , modificat  i completat  de O.U.G. nr. 23/2004, anun  
vânzarea prin licita ie public  a urm toarelor active proprietatea S.C. 
CEREALCOM S.A. Gala i: 

Nr. 
Crt. 

 
Denumire activ 

Pre  pornire 
USD 

-exclusiv TVA-
Debitor: S.C. CEREALCOM S.A. cu sediul în localitatea Gala i, str. Grivi ei 
nr. 38, jud. Gala i, înregistrat  la O.R.C. sub nr. J17/539/1997, C.U.I. 
R9639750. 

1 Cabin  pod bascul  CF 100 i cuv  pod bascul  CF 
nr. plan cadastral 5028/79 (inclusiv mecanism 
cânt rire), situat  în Gala i, Port Docuri (Siloz), jud. 
Gala i. 

 
31.951 

2 Instala ii i echipamente tehnologice existente în 
incinta Silozului Port Gala i, situate la Subsol + 
Mezanin + Etajele II - V (elevatoare, benzi 
transportoare, cântare, usc toare, cabin  operator 
benzi, etc.). 

 
 

61.733 

3 Mijloace fixe Sector Mecanic existente la etajul I din 
incinta Silozului Port Gala i, compuse din strung 
(nefunc ional), ma in  de g urit MG-40, fier str u 
alternativ (nefunc ional), frez  fus 22, shepping 800, 
polizor P300, 4 bancuri de lucru. 

 
 

3.701 

LICITA IA PUBLIC  va avea loc în data de 19.01.2007, ora 11,00 la 
adresa din Bucure ti, str. C.A. Rosetti nr. 21, sector 1. 
 Pentru participarea la licita ie, ofertan ii vor depune la registratura din str. 
C.A.Rosetti nr. 21, sector 1, cel târziu cu o zi lucr toare înainte de data fixat  
pentru începerea licita iei, respectiv 18.01.2007, ora 14,00 acest termen fiind 
termen de dec dere, urm toarele documente: 

- pentru persoane juridice române – copie de pe actul de înregistrare 
eliberat de Oficiul Registrul Comer ului; 

- pentru persoane fizice române/împuternicit – copie de pe actul de 
identitate; 

- împuternicire pentru persoana care îl reprezint  pe ofertant; 
- dovada depunerii garan iei de participare. 
La licita ie documentele solicitate în copie, sub sanc iunea dec derii, vor fi 

prezentate în original pentru conformitate. 

Prognoze valutare
Moneda naţională va continua să se aprecieze în raport cu euro, 

cursul anticipat pentru finalul acestui an fiind de 3,45 lei/euro, prog‑
nozează analiştii Bank Austria Creditanstalt (BA‑CA). Pentru următorii 
doi ani, BA‑CA anticipează un curs de 3,42 lei/euro. “Ne aşteptăm ca 
anul viitor să existe presiuni care să determine aprecierea leului, ca 
urmare a intrării masive de investiţii străine directe şi a atractivităţii 
pieţei româneşti, după aderarea la UE”, se spune în raportul elaborat 
de BA‑CA.

D.C.P.

O prioritate pentru 2007

Securitatea siderurgiştilor 
] Arcelor Mittal Galaţi mizează pe creşterea volumului şi calităţii producţiei 

] Normele de siguranţă a muncii, în atenţia noului management ] În protecţia muncii s‑au investit 
16 milioane de dolari în patru ani ] La mentalitate mai trebuie lucrat 
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Comunicat de presă

În atenţia 
agenţilor 
economici

Începând cu data de 1 ianua‑
rie 2007, codul de înregistrare 
în scopuri de TVA atribuit per‑
soanelor juridice impozabile de 
către organul fiscal competent 
va avea prefixul „RO” conform 
Standardului Internaţional ISO 
3166 - alpha 2, urmat de codul 
de identificare fiscală.

În acest scop, Agenţia 
Naţională de Administrare 
Fiscală a  atribuit, din oficiu, co‑
dul de înregistrare în scopuri de 
TVA pentru toţi plătitorii de TVA 
activi înregistraţi în evidenţele 
fiscale, la data de 1 noiembrie 
2006 şi a emis certificatele de 
înregistrare în scopuri de  TVA.

Pentru a ridica certificatul 
de înregistrare în scopuri de 
TVA, contribuabilii trebuie să 
se prezinte la organul fiscal 
în a cărui evidenţă sunt înre-
gistraţi cu următoarele docu-
mente:

[ Buletin de identitate/
carte de identitate a persoa-
nei delegate;

[ Împuternicire oficială 
acordată persoanei delegate 
să ridice  formularul în cazul 
în care aceasta nu este admi-
nistratorul societăţii;

[ Copie certificat de înre-
gistrare.

Menţionăm că modificarea 
codului de plătitor de TVA în 
cod de înregistrare în scopuri 
de TVA a necesitat modificarea 
atributului fiscal R în prefixul 
RO, codul de identificare fisca‑
lă al contribuabilului (CUI, cod 
de  înregistrare) rămânând nes‑
chimbat.

Pentru verificarea validită‑
ţii codului de înregistrare în 
scopuri de TVA, persoanele 
impozabile pot accesa site-ul 
Ministerului Finanţelor Publice, 
portalul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, domeniul 
VIES.

Invităm toţi agenţii econo‑
mici la autorităţile fiscale com‑
petente începând cu data de 
22 decembrie 2006, între orele 
8,30-16,00. 

Pentru a contracara ascensiunea Chinei

Arcelor Mittal 
continuă să se extindă

La creditele în 
franci elveţieni
Dobânzi 
mai mici 
la OTP Bank

OTP Bank România a 
redus, începând de luna 
aceasta, dobânzile aferente 
creditelor în franci elveţieni 
ale persoanelor fizice.  

Pentru creditele de ne‑
voi personale, dobânda se 
modifică de la 8% la 7,5%, 
pentru creditele de nevoi 
personale cu ipotecă în 
aceeaşi valută, dobânda se 
modifică de la 7,5% la 6,5%, 
iar pentru creditele auto în 
franci elveţieni, dobânda se 
modifică de la 7,5% la 7%.  
În cazul creditelor ipoteca‑
re, de achiziţii şi construcţii 
în franci elveţieni, OTP Bank 
România scade dobânda de 
la 6,5% la 5,5%. 

La acordarea oricărui 
credit, din cele de mai sus, 
OTP Bank Romania oferă 
gratuit un  abonament la  
serviciul OTPdirekt, timp de 
1 an de zile.

Parte a OTP Bank Group, 
OTP Bank România a atins, 
în  septembrie 2006, o cotă 
de piaţă de 1,82% pe seg‑
mentul retail, bazată pe 
creşterea creditelor ipoteca‑
re, până la nivelul de 3,85% 
din piaţă. În prezent, banca 
implementează un plan ac‑
celerat de dezvoltare, prin 
lansarea unui număr mare 
de produse şi prin inaugura‑
rea mai multor sucursale în 
toată ţara, astfel încât OTP 
Bank România va încheia  
anul 2006 cu 70 de unităţi 
operaţionale.  

S.A.T.
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Lista câştigătorilor

„Albo” Crăciun 2006

În cadrul extragerii cu pub­
lic de ieri, 113 plicuri – dintre 
cele peste 5.000 – au fost no­
rocoase şi promit delicii cu­
linare la care cei ce postesc nici 
nu ar trebui să se gândească 
deocamdată, dacă nu vor să 
cadă în ispită. Cadourile pe care 
“Albo” le face cititorilor “Vieţii 
libere” desăvârşesc o tradiţie 
generoasă care durează de 
patru ani – totul pentru 
dumneavoastră, cei pentru 
care “Viaţa liberă” este primul 
şi cel mai important cotidian 
gălăţean.  

Întâi a fost începutul

1 decembrie. Data în care, în 
anul de graţie 2006, de ultimul 
Crăciun dinaintea intrării în Europa, 
debutează magnificul concurs cu 
premii “Albo”. Cu un regulament 

simplu, care cere ca toate cele 15 
taloane care apar în cotidianul 
nostru până pe 18 decembrie să 
fie puse într‑un plic şi depuse pe 
adresa “Vieţii libere”, concursul a 
culminat cu extragerea cu public 
de ieri, 21 decembrie, desfăşurată 
în holul ziarului, începând cu ora 
11,00. Amfitrioană a extragerii ce‑
lor 13 mari premii – micuţa de nu‑
mai şase ani, Iulia, venită la ziar în 
vizită de urat, cu bunicul. 

Iar “Albo” şi “Viaţa liberă” vă 
pregătesc un Crăciun pe cin‑
ste: cele trei premii I însemnând 
greutatea fiecărui câştigător în 
carne şi produse din carne marca 
“Albo” îşi aşteaptă posesorii – care 
nu vor fi nevoiţi să care ditamai 
coşurile cu produse, ci vor primi 
bonuri valorice valabile în reţeaua 
magazinelor “Albo”. Cu aceste bo‑
nuri, Florica Maftei, Gheorghe 
Ştefănescu şi Nicolai Ciortan 

Program de lucru 
la Paşapoarte 
şi Înmatriculări

Programul de lucru cu 
publicul la ghişeele de 
Paşapoarte, Permise de 
Conducere şi de Înmatriculare 
a Vehiculelor din cadrul 
Prefecturii Judeţului Galaţi 
se va desfăşura în regim nor‑
mal, în perioada sărbătorilor 
de iarnă. Astfel, la Serviciul 
Public Comunitar de Evidenţă 
şi Eliberare a Paşapoartelor 
Simple (SPCEEPS), precum şi 
la Serviciul Public Comunitar 
Regim Permise de Conducere 
şi Înmatriculare, programul de 
lucru cu publicul va fi următo‑
rul:  21 – 22 decembrie: 8.30 
– 16.30; 23 – 26 decembrie: în‑
chis; 27 – 29 decembrie: 8.30 
– 16.30; 30 decembrie – 2 ia‑
nuarie: închis.

De pe data de 3 ianuarie 
2007, programul de lucru cu 
publicul se va desfăşura de 
luni până vineri, între orele 
8.30 – 16.30.

Alina Comşa

Poşta, 
de Sărbători

Subunităţile poştale din 
întreaga ţară vor fi închise în 
perioadele 24 ‑ 26 decembrie 
şi 31 decembrie ‑ 2 ianuarie, 
a anunţat C.N. Poşta Română 
S.A. În zilele de 23 şi 30 de‑
cembrie, unităţile poştale 
vor avea program de lucru 
normal. În acelaşi timp, Poşta 
avertizează că, în perioada 
Sărbătorilor, trimiterile poşta‑
le pot înregistra timpi de cir‑
culaţie mai mari.

D.C.P. 

Legislaţie

Modificări 
pentru şoferii 
profesionişti

Persoanele care aspiră 
la obţinerea unui permis 
de conducere pentru şoferi 
profesionişti trebuie să ştie 
că au intervenit modificări 
legislative în ceea ce priveş‑
te condiţiile pe care trebuie 
să le îndeplinească pentru a 
participa la examinare. 

Vârsta de 21 de ani, 
obligatorie

Pentru categoriile C (ca‑
mioane), C+E (camioane 
cu remorcă), D (autobuze, 
autocare şi microbuze cu 
mai mult de 16 locuri), D+E 
(autobuze, autocare şi mi‑
crobuze cu mai mult de 16 
locuri, cu remorcă), Tb (tro‑
leibuz) şi Tv (tramvai), exa‑
minarea este condiţionată 
de împlinirea vârstei de 21 
de ani. Persoanele care soli‑
cită permisul de conducere 
pentru aceste categorii tre‑
buie să fi obţinut anterior 
dreptul de a conduce auto‑
vehicule din categoria B. 

Persoanele cu vârsta cu‑
prinsă între 18 şi 21 ani pot 
fi examinate pentru catego‑
riile C1 (camioane de până 
la 7,5 tone) şi D1 (microbuze 
de până la 16 locuri), dacă 
au fost şcolarizate pentru 
aceste categorii şi au ob‑
ţinut anterior dreptul de a 
conduce autovehicule din 
categoria B.

Persoana declarată „res‑
pins” se poate programa la 
un nou examen după cel pu‑
ţin 15 zile de la data la care a 
fost declarată „respins”, dar 
nu mai târziu de un an de 
zile de la absolvirea cursu‑
rilor, în caz contrar urmând 
să efectueze un nou curs de 
pregătire. 

Persoana declarată 
„admis” la proba teoretică 
(sală), dar care nu se pre‑
zintă la proba practică de 
conducere a vehiculului în 
traseu, într‑un termen de 
cel mult un an de la data 
absolvirii cursurilor  este 
declarată „respins”, urmând 
să efectueze un nou curs de 
pregătire.

Alina Comşa

Crăciun îmbelşugat!

”Viaţa liberă” şi ”Albo” 
te premiază

[ Patru ani de concurs [ 113 premii de Crăciunul 
anului 2006: trei premii I şi greutatea câştigătorilor în 

carne şi preparate, 10 premii II şi 100 de premii III!  
[ Peste 5.000 de plicuri participante [ Deliciile 

“Albo” vă aşteaptă azi la sediul redacţiei, din strada 
Domnească, nr. 68, între orele 13,00 şi 16,00

– adică norocoşii premianţi – îşi 
vor putea cumpăra exact ceea ce 
preferă dintre nebuniile culinare 
prezente în rafturi şi frigidere.

Premii şi premianţi

Gata să stârnească invidia ori‑
căruia dintre noi, cele 10 premii II 
aduc un curcan, un jambon şi un 
cozonac de carne (e un vis, cine a 
luat o înghiţitură ştie...) pentru fie‑
care câştigător – ei se vor regăsi în 
lista de mai jos. Cele zece pachete, 

în valoare de 200 de lei, cer însă 
imperios un singur lucru: să veni‑
ţi azi, între orele 13,00 şi 16,00, la 
sediul redacţiei, pentru a le ridica. 
Pentru că produsele de carne nu 
se reportează, doar se strică.  Vă 
imaginaţi ce păcat ar fi...

Şi nu putem să nu amintim 
imensitatea celor 100 de premii, 
toate aceste cifre însumate con‑
ducând firesc la ideea că “Albo” 
desfăşoară, de fiecare dată, spec‑
taculos, cel mai important concurs 
din an. Aşadar, galeria premiilor III 

aduce carne şi produse din carne 
în valoare de 50 de lei pentru ori‑
care dintre cei 100 de gălăţeni fani 
“V.L.”, extraşi din cele peste 5.000 
de plicuri participante.

Mereu alături de “Viaţa liberă” 
şi de cititorii săi, “Albo” vă urează 
să vă bucuraţi de un Crăciun al ar‑
moniei, în familie! Iar noi vă mulţu‑
mim că sunteţi – încă o dată – îm‑
preună şi total cu “Viaţa liberă”!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Vă prezentăm lista integrală a câştigătorilor concursului 
„Albo” Crăciun 2006. Nu uitaţi, premiile vă aşteaptă azi, înce­
pând cu ora 13,00 până la ora 16,00 la sediul redacţiei din strada 
Domnească numărul 68. După ora 16,00  premiile nerevendica­
te NU SE MAI ACORDĂ datorită perisabilităţii produselor din 
carne. Vă aşteptăm şi vă urăm Crăciun cu bine şi belşug!

PREMIILE I:
Florica Maftei, Gheorghe 

Ştefănescu, Nicolai Ciortan.
PREMIILE II:
Gheorghe Băduleţ, Liliana 

Raita, Adrian Popa, Gabriela 
Picioruş, Ion Toader, Melania 
Weber, Dumitru Gheorghiu, 
George‑Paul Drosu, Rodica 
Codru.

PREMIILE III:
Vicol Neculai, Stroie Elena, 

Basghin Costel, Mitea Zenobia, 
Neculai Angela, Roşu Dorin 
Amantio, Bădin Vochiţa, 
Chitiga Gheorghe, Ionaşcu 
Dumitru, Spătaru Mitică, 
Dumitriu Ecaterina, Crăciun 
Dănuţ Cătălin, Bălan Ionica, 
Huştiu Gheorghe, Herghelegiu 
Anica, Gavrilă Anica, Gârleanu 
Constanţa, Capriş Săndel, Guşcă 
Aneta, Stoica Aftimia, Turcu 
Ştefania, Badiu Luciana, Pană 
Gica, Ţămpău Mariana, Aramă 
Mihaela Alina, Ciorbă Emil, 
Neagu Vergil, Păduraru Marin, 
Dumitrache Neculai, Tinica 
Grigore, Costache Gheorghe, 
Bodoca Gheorghe, Şorcaru 
Dumitru, Caraianopol Sterie, 
Lungu Constantin, Şuţu Simion, 
Nicolae Oprea, Lovin Dochia, 
Cârstoiu Ion, Haivaniuc Siroja, 

Prisecaru Ioan, Plesnecute Ioana, 
Apostu Dumitru, Stan Gheorghe, 
Marola Ionel, Şmil Teodoru, 
Dimitriu Elena, Gherghişan 
Despina, Popa Ionel, Amariţei 
Costachi, Stoica Nela, Ciurea 
Stan, Pricope Ghiţă, Curelaru 
Vasile, Munteanu Ionuţ Adrian, 
Bulboacă Marcel, Heilperu 
Peritz, Nica Stoian, Gheorghiu 
Ioan, Macovei Ionica, Botez 
Vasile, Ion Vasile, Ciubucana 
Sanda, Pielelungă Călina, Profir 
Ilie, Gulerez Gheorghe, Dodu 
Lina, Balaban Ştefan Radu, 
Marin Marian, Apostol Victoria, 
Praisler Mariana, Carp Roxana, 
Nistor Mihăiţă, Jighir Margareta, 
Chirilă Mitriţa, Paraschiv Mihail, 
Grăpeanu Violeta, Călin Vasile, 
Stroe Floarea, Fulger Neculai, 
Pavel Elisabeta, Creangă 
Valentin, Cojocaru Vasile, 
Gârneaţă Domnica, Pană Dan 
Liviu, Chiriţă Mircea, Chelaru 
Adrian, Marcovici Florentina, 
Grecu Dan, Deju Fifi, Alexandru 
Maricica, Gâlcă Ergica, Giurgea 
Nicolae, Vetrov Elena, Ştefan 
Iulian, Spirescu Dorina, Belu 
Elena, Babiuc Angela, Chiculiţă 
Rodica.

Elena Parapiru

Mâna 
norocului

În aşteptarea 
tragerii la sorţi

Informaţii utile
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Din Sportul

gãlãþean

Îl mai vor Braşovul 
şi Vasluiul

Goana după jucători de atac 
nu poate omite Ploieştii, acolo 
unde prestează unul dintre mar-
catorii pur-sânge ai ligii secun-
de. Attila Hadnagy, golgeterul 
formaţiei Petrolul, se află în ne-
gocieri cu şefii Clubului Oţelul şi 
doar conducerea grupării „găza-
re” s-ar putea opune unui trans-
fer în această iarnă. Hadnagy, 
realizator a 11 goluri în turul 
Seriei I din Liga a II-a, a intrat în 
ultimele şase luni de contract cu 
Petrolul şi, conform regulamen-
telor internaţionale, are drep-

tul de a discuta şi cu alte 
cluburi. Oţelul nu este 
singura echipă care îl 
vrea pe vârful petrolist, 
FC Braşov şi FC Vaslui 
aflându-se, de aseme-
nea, în luptă pentru sem-
nătura fotbalistului cu ex-
primare bilingvă.

Ar veni 
după Paraschiv

Încă de luna trecută i s-a pro-
pus lui Attila prelungirea şederii la 
Ploieşti, însă sportivul originar din 
Sf.Gheorghe, neavând garanţia că 
Petrolul va reuşi promovarea pe 
prima scenă a fotbalului intern, a 

refuzat negocierile. Drept răspla-
tă, preşedintele formaţiei din ora-
şul „aurului negru”, Florin Bercea, 
i-a promis o retrogradare „deli-
cată” la echipa-satelit a clubului, 
adică în eşalonul al patrulea! Asta 
până la vară când ar urma să de-

vină jucător liber. Conform presei 
prahovene, Hadnagy ar fi tentat 
să dea curs ofertei de la Galaţi, 
având în vedere faptul că aici s-ar 
regăsi cu Gabriel Paraschiv care i-
a fost coleg în trupa ploieşteană 
până la începutul acestui an.

FOTBAL	 Vorbitor de limba maghiară, aproape de  echipa    Galaţiului

Un Attila pentru 
atacul Oţelului!
] Cel mai bun marcator din Seria I a Ligii a II-a de fotbal este aproape 
de a se transfera la clubul dunărean ] Attila Hadnagy (cu 11 goluri în 
turul campionatului) este de acord să treacă la Oţelul, dar decizia finală 
va fi luată de conducerea Clubului Petrolul Ploieşti de care aparţine 
momentan

Negocierile se vor încheia 
după Revelion

Care va să zică, trecerea ata-
cantului Attila Hadnagy la Oţelul 
depinde de o nouă întâlnire în-
tre Florin Bercea şi Marius Stan, 
cei doi desfăşurând multe run-
de de discuţii şi în cazul adu-
cerii la Dunăre a mijlocaşului 
Paraschiv. Hadnagy are 25 de 
ani şi este cel mai prolific jucă-
tor din lotul Petrolului în ulti-
mii doi ani. Lansat în fotbal la 
Oltul Sf.Gheorghe, el a ajuns la 
Ploieşti în urmă cu trei ani, când 
„găzarii” retrogradau în Divizia 
B. Dacă va reuşi să facă saltul 
spre echipa roş-alb-albaştrilor, 
Attila va deveni al treilea vorbi-
tor de limbă maghiară din lotul 
„oţelar”, după Ramses Gado şi 
Robert Elek. Decizia finală va fi 
luată, cel mai probabil, în prime-
le zile ale anului 2007.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Attila Hadnagy, 
aici în tricoul 

Petrolului, ar putea 
deveni din această 

iarnă „oţelar” cu acte 
în regulă

Una dintre cele mai populare 
vorbe din fotbalul românesc este 
„Focu’ la ei!”, îndemn folosit de 
fostul antrenor Florin Halagian şi 
prozeliţii săi. Ce înseamnă asta? 
E un fel de haideţi să pârjolim 
ogoarele în calea duşmanilor, să 
aruncăm mingea în terenul lor! 
Orice microbist cunoaşte aceas-
tă expresie de circulaţie miori-
tic-fotbalistică, inclusiv jucătorii. 
Fundaşul Oţelului Sergiu Brujan 
nu putea fi străin de aşa ceva şi, 
de Sărbători, pune zilnic în prac-
tică această vorbă plină de esen-
ţă. Brujan spune că nu-şi uită 
cel mai mare hobby din timpul 
vacanţei de iarnă: face grătare 
peste grătare, poate chiar şi de 
Crăciun se va afuma puţin. „Mă 
bucur de odihnă în vacanţă, dar 
cel mai mult îmi place să stau 

lângă foc. Stăm la curte şi mă 
consider un fochist de excepţie. 
În materie de grătare, ştiu totul 
de la A la Z. Am fost ucenicul ta-
tălui meu, ştiu meserie de la el, 
că el e mare profesionist”, se lau-
dă braşoveanul transferat iarna 
trecută la Oţelul.

Altfel, Brujan spune că va 
petrece Crăciunul acasă, iar de 
Revelion se va afla într-o cabană 
de la Câmpulung Moldovenesc. 
„Am închiriat ceva acolo cu mai 
mulţi prieteni şi sper să de ne 
simţim bine. Doamne-ajută să 
vină Anul Nou cu mai multe suc-
cese, să jucăm mai bine, dar cel 
mai important este să fim sănă-
toşi”, conchide jovialul fotbalist 
„oţelar”, domiciliat la Săcele.

Dănuţ Lungu

Prezenţi la mai toate con-
cursurile organizate în acest an, 
Cătălin Brăila şi Mihai Drăghici nu 
puteau lipsi din fruntea acestei 
ierarhii. Aşadar...

Cătălin Brăila (30 de concur-
suri) - participant la toate com-
petiţiile interne şi internaţionale. 
Prezent în luna martie la C.M. de 
sală - Linz - locurile 19 şi 34 (3.000 
m şi semimaraton). La Naţionale 
deţine următoarele rezultate: 
C.N. de cros - locul 4, C.N. de sală 
- locurile 2 şi 5, C.N. de pistă - lo-
curile 2, 3 şi 4, C.N de semima-
raton - locul 3, C.N. de maraton 
- locul 3. La C.B. de pistă, de la 
Atena - locul 8 la 5.000 m şi locul 
12 la semimaraton. Participant la 
concursuri organizate cu prilejul 
unor zile festive, la Galaţi, Alba 
Iulia, Miercurea Ciuc (superma-
raton), Bucureşti (Crosul Olimpic, 
Aloe Vera, Loteria Naţională etc.), 
Mediaş şi Ploieşti.

Mihai Drăghici (23 de con-
cursuri) - participant la toate 
competiţiile interne şi internaţio-
nale. Deţine locul 3 la C.B. de cros 
de la Saranda (Albania), la C.B. de 
pistă de la Atena, deţine două lo-
curi 2. La C.N. de cros deţine locul 
2. La C.N. de pistă două locuri 2. 

A participat la concursuri orga-
nizate cu prilejul unor zile festi-
ve la Sf.Gheorghe, Găeşti, Sibiu, 
Mediaş, Alba Iulia, Bucureşti, ob-
ţinând locuri fruntaşe.

Marian Stanciu - cu patru 
concursuri. La C.N. de pistă deţi-
ne locurile 1 şi 2. La C.B. de pistă 
de la Atena s-a clasat de două ori 
pe locul 2 la 100 şi 200 metri.

Victor Corcodel (la categoria 
75-79 ani) - cu trei concursuri. La 
C.N. de semimaraton (10 km) lo-
cul 4. La C.B. de la Atena deţine 
un loc 2 la 200 m şi un loc 3 la 100 
m.

Miţa Stanciu - cu două con-
cursuri. La C.N. de pistă un loc 1 
- aruncarea greutăţii. La C.B. de la 
Atena - un loc 6.

Dumitru Ştefan (50-54 ani) 
- cu un concurs. La C.N. de semi-
maraton a ocupat locul 2 la 20 
km.

Cornelia Borş - la C.N. de sală 
deţine un loc 3 la 3.000 m.

Buhoci Laurenţiu - cu două 
concursuri. La C.N. de sală deţine 
două locuri 4 la 200 şi 1.500 m.

Pătraşcu Gheorghe - cu trei 
concursuri. La C.N. de pistă de-
ţine două locuri 4 la 400 şi 5.000 
m. Participant la Crosul Petrom 
- Bucureşti.

Romică Grusuzache - cu 
două concursuri. La Fair- Play 
(Bucureşti) un loc 2 şi la Best 
semimaraton - Bucureşti locul 44 
(seniori + veterani).

Gh.Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

RUGBY. Clubul 
Steaua Bucureşti a 

comemorat, ieri, 
17 ani de la de-
cesul sportivilor 

eroi Radu Durbac 
şi Florică Murariu, împuşcaţi 

în timpul Revoluţiei din 1989. 
Cei doi rugbyşti erau compo-
nenţi ai echipei naţionale.

BASCHET. În derbiul eta-
pei a XIII-a a Diviziei A de 
baschet masculin, echipa CSU 
Ploieşti a învins, în deplasare, 
cu scorul de 75-60, formaţia 
CSU Sibiu, într-un meci între-
rupt câteva minute din cauza 
unei bătăi generale între jucă-
tori. Alte rezultate din această 
rundă: „U” Cluj - CSM Oradea 
91-80, BC Mureş - BCMUS 
Piteşti 93-102, BC Rm.Vâlcea 
- Gaz Metan Mediaş 75-104, 
Rapid Bucureşti - West Petrom 
Arad 113-70, ELBA Timişoara 
- Dinamo Bucureşti 82-84. Pe 
primele locuri în clasament: 
1.CSU Ploieşti 26 puncte, 2.Di-
namo 25 p, 3.”U” Cluj 22 p, 
4.CSU Sibiu 21 p. Campionatul 
se va relua pe 13 ianuarie.

GIMNASTICĂ. Gimnasta 
Cătălina Ponor a primit 
Premiul judeţean pentru 
sport al judeţului Constanţa, 
pe anul 2006, iar primul loc la 
seniori a fost acordat înotăto-
rului Răzvan Florea. La juniori, 
premiul judeţean a fost de-
cernat jucătoarei de tenis de 
masă Elisabeta Samara.

STADION. Două consorţii 
străine de construcţii - ita-
lo-germanii de la SC Astaldi 
SpA & JV Max Bogl şi germa-
nii de la Alpine-Mayreder Bau 
Gmbh - îşi dipută contractul 
de 150 de milioane de euro, 
suma alocată de municipa-
litate pentru modernizarea 
Stadionului Naţional „Lia 
Manoliu”. Potrivit proiectului, 
noul stadion ar urma să aibă 
55.000 de locuri. Studiul de 
fezabilitate a demonstrat că 
soluţia optimă este demola-
rea actualului stadion şi con-
struirea unei noi arene.

BASCHET. Baschetbalistul 
american Allen Iverson a fost 
transferat de la Philadelphia 
76-ers la Denver Nuggets. 
Iverson, al doilea marcator 
din NBA în acest sezon, a fost 
transferat, împreună cu Ivan 
McFarlin, în schimbul a pa-
tru jucători: Andre Miller, Joe 
Smith şi alţi doi tineri pe care 
Philadelphia îi va putea alege 
înaintea celor de la Denver în 
primul tur al draftului 2007. În 
11 ani de carieră - toţi petre-
cuţi la Philadelphia - Iverson 
(31 de ani) a fost de patru cel 
mai bun marcator din NBA.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

GERMANIA. Laurenţiu 
Reghecampf (în dreapta ima-
ginii) a marcat, miercuri, două 
goluri în partida Alemannia 
Aachen - Bayern Munchen, 
scor 4-2, contând pentru turul 
al treilea al Cupei Germaniei, în 
urmă căruia echipa jucătorului 
român a obţinut calificarea în 
sferturile de finală ale competi-
ţiei. Reghecampf a marcat pri-
mele două goluri ale jocului, în 
minutele 11 şi 39. Alte rezultate 
din optimile de finală ale Cupei 
Germaniei, disputate miercu-
ri: Hanovra - MSV Duisburg 1-
0, Kickers Offenbach - Wacker 
Burghausen 2-1, Greuther Furth 
- VfL Wolfsburg 1-3.

ITALIA. Rezultate înregistra-
te, miercuri, în etapa a XVII-a a 
campionatului italian: Lazio - 
Inter Milano 0-2, AC Torino - AS 
Roma 1-2, AC Milan - Catania 
3-0, Palermo - Ascoli 4-0, 
Atalanta - Udinese 1-2, Cagliari - 
Fiorentina 0-2, Chievo - Reggina 
3-2, Empoli - Siena 1-0, Messina 
- Parma 1-1, Sampdoria - Livorno 
4-1. Clasament: 1.Inter 45 punc-
te, 2.Roma 38 p, 3.Palermo 34 p.

ANGLIA. Rezultate înregi-
strate, marţi şi miercuri, în sfer-
turile de finală ale Cupei Ligii 

Angliei: Newcastle - Chelsea 
0-1, Tottenham - Southend (D2) 
1-0 (după prelungiri). Charlton 
- Wycombe (D4) 0-1. Partida 
Liverpool - Arsenal a fost amâna-
tă pentru 9 ianuarie.

SPANIA. Rezultate înregi-
strate, miercuri, în etapa a XVI-
a a campionatului Spaniei: FC 
Sevilla - Deportivo La Coruna 
4-0, Celta Vigo - Real Sociedad 
0-0, Osasuna - Levante 2-1, 
Racing Santander - Villarreal 2-1, 
Getafe - Espanol 0-1, Gimnastic 

Tarragona - Betis Sevilla 0-1, Real 
Madrid - Recreativo Huelva 0-3. 
Meciul FC Barcelona - Atletico 
Madrid s-a disputat ieri seară.

FRANŢA. Rezultate înregistra-
te, miercuri, în sferturile de finală 
ale Cupei Ligii Franţei: Sochaux - 
Le Mans 1-2, Rennes - Reims (D2) 
0-1, Olympique Lyon - AS Nancy 
3-1, Bordeaux - St.Etienne 1-0 
(după prelungiri).

D.C.Predescu

O nouă „şarjă” 
de arbitri
[ Acest final de an 
coincide cu încheierea 
cursurilor unei noi serii 
de arbitri de fotbal. La 
această a 15-a ediţie s-au 
înscris 20 de cursanţi, 
17 dintre aceştia 
absolvind cu brio. 
Lectori au fost cunoscuţi 
oameni de fotbal: Ion 
Samoilă, preşedintele 
Asociaţiei Judeţene de 
Fotbal, fostul arbitru 
internaţional Nicolae 
Rainea şi Silviu Veronel 
Ioan.
Proaspeţii absolvenţi 
vor fi „aruncaţi” în 
arenă în primăvara 
viitoare, când vor fi 
programaţi la meciuri 
de copii şi juniori, dar şi 
la partide de seniori, din 
Campionatul  judeţean.
Pentru cei interesaţi, 
adresa Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal 
Galaţi este următoarea: 
www.ajfgalati.ro, 
telefoane 414007 şi 
0744616184.
[ În Divizia A de futsal 
s-au disputat meciurile 
etapei a 15-a. 
Echipa gălăţeană 
United s-a deplasat la 
fosta campioană ACS 
Odorheiu Secuiesc, 
în faţa căreia a cedat 
la scorul de 3-14. Iată 
şi celelalte rezultate 
înregistrate: Moldocor 
Piatra Neamţ - Futsal 
Municipal Constanţa 
1-7, Athletic Club 
Bucureşti - Clujana Cluj 
7-1, Energoconstrucţia 
Craiova - Cosmos 
Piteşti 15-6, Informatica 
Timişoara - Metropolis 
Bucureşti 3-0, Quasar 
Deva - CIP Deva 1-5 
şi CSM Focşani - Poli 
Timişoara 8-5.
În fruntea clasamentului 
se află CIP Deva - cu 45 
de puncte, secondată de 
ACS Odorheiu Secuiesc 
şi Energoconstrucţia 
Craiova - cu câte 35 p. 
United Galaţi a acumulat 
12 puncte şi ocupă locul 
al X-lea.
[ Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi 
organizează selecţie 
pentru completarea 
grupelor de începători 
la gimnastică fete. 
Antrenorii Tudorel Lovin 
şi Mariana Ionescu 
aşteaptă să testeze 
fetiţe de 5, 6 şi 7 ani, cu 
aptitudini pentru sport şi 
dornice de afirmare - în 
zilele de luni, miercuri şi 
vineri, după ora 16,00, 
la Sala de gimnastică 
din str. Dr.Carnabel (de 
lângă fostul sediu al 
Poliţiei Rutiere).
[ Săptămâna viitoare 
va avea loc la Galaţi 
al doilea turneu al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă 
pentru speranţe şi copii 
(27-29 decembrie).

Gh.Arsenie

Un reuşit cuplaj de handbal - volei
Ieri seară, amatorii sportului din Galaţi au avut parte de un program încărcat 

şi foarte atractiv. Mai întâi au vizionat un meci de handbal din Liga Naţională  
feminină, între Oţelul şi Astral Poşta Câlnău. Întâlnirea s-a încheiat cu succesul 
gazdelor, la scorul de 20-19 (13-8).

Imediat a început o partidă de volei feminin, derbiul Diviziei A1, în care s-au 
confruntat două echipe de  pe podiumul campionatului - CSU Metal şi Ştiinţa 
Bacău. După o dispută aprigă, gălăţencele s-au impus cu categoricul scor de 
3-0 (15, 20, 16), menţinându-şi poziţia de lider al primului eşalon.

Vom reveni cu amănunte.

[ Jucătorul echipei Farul 
Constanţa, Mihai Guriţă, a de-
clarat că a încheiat un precon-
tract cu formaţia FSV Mainz şi 
urmează să decidă dacă va sem-
na în această iarnă cu gruparea 
germană. Guriţă (foto) a mai 
fost ofertat şi de gruparea elve-
ţiană FC Zurich.

[ Atacanţii Claudiu Niculescu 
şi Ionel Dănciulescu au anunţat 
că şi-au oprelungit contractele 
cu gruparea Dinamo Bucureşti 
până în 2010. În acelaşi timp, ata-
cantul Ionel Ganea a rupt defini-
tiv legătura cu Dinamo, în contu-
rile grupării „alb-roşii” fiind trans-
feraţi, din partea FC Rapid, cei 
150.000 de euro  pe care trebuia 
să-i înapoieze jucătorul. Ganea a 
semnat cu Rapid un contract pe 
patru ani şi jumătate.

[ Fostul finanţator al FC Vaslui, 
Adrian Porumboiu, proprietarul 
mijlocaşului Marius Croitoru, 
a declarat că face tot posibilul 
să îl păstreze pe jucător la echi-
pa moldavă, chiar dacă acesta 
este dorit de numeroase cluburi 
din ţară, printre care şi Steaua. 
Impresarul jucătorului, Adrian 
Ilie, a afirmat că, în proporţie de 
80 la sută, Croitoru va ajunge 

la Steaua. Clauza de reziliere a 
contractului lui Croitoru este de 
aproximativ 550.000 de euro.

[ Clubul Jiul Petroşani a re-
fuzat oferta grupării Minerul 
Lupeni de a-l transfera pe por-
tarul Cristian Belgrădean în 
schimbul unei conducte de gaz. 
De altfel, Belgrădean este jucăto-
rul echipei Atletic Arad, fiind doar 
împrumutat la Lupeni. 

[ Transferul jucătorului bos-

niac al formaţiei Pandurii Tg.Jiu, 
Vojislav Vranjkovici, la Dinamo 
se află în impas din cuza diferen-
ţelor dintre salariul solicitat de 
fotbalist (100-120.000 de dolari) 
şi cel oferit de gruparea bucu-
reşteană (60.000 de dolari). Cele 
două cluburi au ajuns la un acord 
în privinţa trecerii lui Vranjkovici 
la Dinamo, pentru 250.000 de 
euro plus trei jucători.

D.C.Predescu

Bursa transferurilor

Guriţă, spre Germania

Goluri, goluri

Reghecampf a eliminat Bayern

Grătare humanum est

Brujan şi „Focu’ 
la ei!”

] Fotbalistul „oţelar” Sergiu Brujan se consideră 
un excelent fochist ] De aceea, în vacanţa de iarnă, 

braşoveanul din echipa gălăţeană se instalează lângă grătar, 
a doua sa pasiune după fotbal

Cei mai buni atleţi veterani 
în 2006

Primii 
doi clasaţi: 

Cătălin Brăila 
(stânga) 
şi Mihai 
Drăghici
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Pagină realizată de

Ieri, la Biserica „Schimbarea 
la Faţă” din Galaţi, cu ajutor 
de Sus, 21 de familii sărace din 
Galaţi au primit o rază de lumi‑
nă. Venită graţie frumosului par‑
teneriat dintre redacţia „Vieţii 
libere”, Parohia „Schimbarea la 
Faţă”, unde paroh este părintele 
George Cimpoca, şi noii noştri 
prieteni de la Şcoala Nr. 10 „Petre 
Ţuţea” din Galaţi. 

Cu cânt de colindă, cu mai mul‑
tă speranţă la Maica Domnului şi 
Fiul său, au simţit că nu au fost 
uitate de Dumnezeu şi de seme‑
ni 21 de familii din Galaţi, care 
au copii la amintita instituţie de 
învăţământ. „Cine pe sărac ajută, 
pe Dumnezeu împrumută” s‑a 
numit programul iniţiat.  

 Până când Moş Crăciun a îm‑
părţit darurile ‑ câte patru pungi 
cu alimente pentru fiecare fami‑
lie ‑ câţiva dintre asistaţi ne‑au 
mărturisit cum aşteaptă  marea 
Sărbătoare a Naşterii Domnului. 
„Cu mai multă speranţă în ziua 
de mâine”, ne‑a spus doamna 
Constantinescu Rodica, mamă a 
patru copii. Unul dintre ei, Florin, 
este elev la Şcoala Nr. 10 „Petre 
Ţutea” şi prin grija colaboratoarei 
noastre, doamnele prof. Mariana 
Beldiman şi prof. Viorica Neagu, a 
fost inclus în programul Parohiei 
„Shimbarea la Faţă”. Cu lacrimi în 
ochi, doamna Rodica ne‑a vorbit 
despre necazuri, despre nedrep‑

tăţile vremii, despre sărăcia care 
dă târcoale casei sale. Cât despre 
Florin, penultimul copil al fami‑
liei Constantinescu, el şi‑ar dori 
mai multă sănătate şi abia, abia a 
îndrăznit să spună că i‑ar trebui 
un pantalon de trening… 

„Cum am aşteptat Naşterea 
Domului? În primul rând cu 
rugăciune şi cu  post; cu gân‑
dul la frumuseţea neasemui‑
tă a Sărbătorilor de Crăciun, 
ne‑a spus Andreea Oancă din 
Scânteieşti, elevă la Liceul „Elena 
Doamna” din Galaţi. Sărbătoarea 
este una foarte importantă pen‑
tru noi, creştinii. Chiar dacă stau 
la căminul liceului, am găsit în‑
ţelegere, împreună cu mai mulţi 
elevi, şi am reuşit să ţinem post. 
Cred că Cineva acolo, Sus, a as‑
cultat dorinţa mamei, care este 
bolnavă şi necăjită că nu ne 
poate ajuta mai mult. Faptul că 
sunt astăzi aici  este dovada mi‑
losteniei lui Dumnezeu. Suntem 
cinci în familie, iar fratele nostru 
mai mic are şi el probleme cu 
sănătatea; în primul rând el se 
va bucura că a primit daruri de 
Crăciun…”

„Dumnezeu e între noi...”

Am întâlnit‑o şi pe doamna   
Mariana Gherasim, în vârstă de 
75 de ani, bunica unei eleve de 
la Şcoala Nr. 10. „Am venit aici la 

chemarea lui Dumnezeu”, ne‑a 
răspuns dumneaei. O creşte pe 
una dintre nepoate, Andreea 
N.,  dintr‑o pensie de 350 lei şi 
este convinsă că „Dumnezeu e 
între noi”. „De multe ori rămân 
fără niciun ban, fără niciun spri‑
jin şi, mă credeţi?, îi spun Maicii 
Domnului… „Maică Sfântă, oare, 
de mâine ce mă fac? Încotro o 
apuc?… Şi a doua zi, ca prin mi‑
nune, apare un salvator, vreun 
copil de‑al meu, un om de bine… 
Dumnezeu vine prin oameni, şi 
ne salvează. Aştept Crăciunul cu 
speranţă, deşi Andreea visează,  
dar nu are cizme…”

Ziua de ieri a fost una bine‑
cuvântată  de Dumnezeu, prin 
preotul George Cimpoca. Pe 

lângă daruri, părintele George a  
vorbit asistaţilor despre semnifi‑
caţia Naşterii Domnului, despre  
nevoia de a fi în aceste zile sfinte 
alături de cele 21 de familii ne‑
căjite. Darul oferit elevilor de la 
amintita instituţie a fost comple‑
tat şi de  colectivul de la Liceul 
Pedagogic „C. Negri”, care, prin 
doamna profesoară de religie, 
Monica Boev,  a dăruit îmbrăcă‑
minte, jucări, rechizite pentru 
cei mici. Nu a lipsit nici ajutorul 
Cooperativei „Progresul” care s‑a 
alăturat efortului nostru şi care 
a dăruit  pentru Şcoala Nr. 10 şi 
pentru o familie din Scânteieşti ‑ 
în cadrul campaniei „Fraţi pentru 
Fraţi” ‑ îmbrăcăminte în valoare 
de 228,15 lei.

Întâlnirea s‑a încheiat cu glas 
de colindă, cu urări de sănătate 
şi la mulţi ani, cu binecuvânta‑
rea părintelui Cimpoca. „Fără 
sprijinul «Parohiei Schimbarea 
la Faţă» şi al redacţiei «Viaţa li‑
beră», al doamnelor de la Liceul 
Pedagogic şi a celor de la Coop. 
Progresul, aceşti copii de la 
şcoala noastră, familiile lor,  nu 
ar fi simţit că vine Sărbătoarea 
Naşterii Domnului. Pentru toa‑
te, aducem mulţumire Celui de 
Sus!”  Fiecare copil a primit câte 
trei pachete de alimente, în va‑
loare de 100 lei, de la amintita 
biserică şi  câte un pachet de îm‑
brăcăminte de la elevii Liceului 
Pedagogic. Şi acesta e un semn 
că dar din dar se face rai.  

Dubla lansare de carte de la 
Biblioteca „V. A. Urechia”, l‑a adus 
în atenţia contemporanilor pe 
compozitorul, dirijorul, profeso‑
rul, folcloristul şi publicistul Ioan 
C. Bohociu. „Vinovată” de acest 
demers publicistic este distinsa 
Adina Şuşnea, muzicolog şi pro‑
fesor la Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi. Autoarea căr‑
ţii‑portret recompune din cu‑
vinte viaţa unui gălăţean, a unui 
mare român  care vreme de 40 
de ani şi‑a pus viaţa în slujba gă‑
lăţenilor, a românilor, în calitate 
de profesor la renumitul Liceul 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi.

Volumul lansat de Adina 
Şuşnea adună din arhive (cea 
a Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România) şi 
de la câteva persoane apropiate 
compozitorului, între care so‑
ţia sa Anghelina Bohociu,  date, 
evenimente, fapte despre viaţa şi 
opera  românului Ioan C. Bohociu 
(1874‑1944). Pentru că gălăţeanul 
nostru a fost nu numai profesor 
al amintitei instituţii de învăţă‑
mânt, ci şi, deopotrivă, compozi‑
tor, folclorist, publicist. Tatăl său,  
Costachi Bohociu, era cunoscut 
drept fiul lui „Costachi al Popii”, 
preotul Gheorghe Bohociu.  
Şansa de a se naşte într‑o casă de 
preot va fi fructificată mai târziu 
de compozitorul Ioan C. Bohociu, 
prin preocuparea sa de a pune pe 
note nu numai creaţia corală, sim‑
fonică, folclorică. A pus în armo‑
nii înălţătoare, depline, muzica 
bisericească şi frumoase colinde 
adunate din zona Dunării de Jos, 
rămase în broşura „Colinde” (şi nu 
numai) ‑ armonii pentru coruri pe 
trei voci. Preocupată de cercetare 
încă din studenţie, distinsa Adina 
Şuşnea ‑ rudă cu compozitorul 
Ioan C. Bohociu, pe linie maternă 
‑ a oglindit în recentul volum toa‑
te dimensiunile spirituale ale mu‑
zicianului Ioan C. Bohociu, inclu‑
siv pe cea de publicist. Ne atrage 
atenţia asupra nedreptăţii care 
s‑a abătut asupra compozitoru‑
lui Ioan C. Bohociu – uitarea. Din 
nefericire pentru noi, uitarea s‑a 
aşezat chiar şi în rândul  majorită‑
ţii muzicienilor din ţara noastră.

De aceea, demersul Adinei 

Şuşnea, la rându‑i membră 
a Uniunii Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România,  are 
darul de a‑l readuce în atenţia 
noastră pe compozitorul Ioan 
C. Bohociu, mare român, mare 
muzician… Un om care a trăit, 
a respirat parfumul teilor de pe 
Domnească şi l‑a aşezat în ar‑
moniile din piesele sale muzi‑
cale.  Născut la Crăieşti, judeţul 
Galaţi, la 24 august 1874, Ioan C. 
Bohociu a studiat la şcolile tim‑
pului din Galaţi, după ce mama 
sa s‑a retras în oraşul nostru. În 
1896, se numără între absolven‑
ţii Şcolii Comerciale din Galaţi 
(1896), iar în 1898, între licenţiaţii 
Conservatorului de Muzică din 
Bucureşti, specialitatea armonie 
şi vioară. „Împlinirea artistică în 
acest domeniu, pe care Ioan C. 
Bohociu l‑a îmbrăţişat cu toată 
seriozitatea, are loc la Leipziger 
Konservatorium,  între 1901‑1903”, 
reţinem din cartea‑portret a 
Adinei Şuşnea. Cel de‑al Doilea 
Război Mondial  l‑a găsit pe front 
şi acolo şi‑a încheiat existenţa pă‑
mântească. Însă dincolo de trup, 
care este muritor, Ioan C. Bohociu 
ne cheamă la viaţă, la lumină 
prin muzica sa înălţătoare, prin 
prelucrările folclorice şi colindele 
care ar trebui să reintre în circui‑
tul spiritual. Şi cine altcineva să 
o facă dacă nu noi gălăţenii. Noi 
suntem primii beneficiari ai ope‑
rei muzicale a lui Ioan C. Bohociu 
şi noi, gălăţenii,  avem datoria să‑l 
arătăm lumii pe acest român, pre‑
gătit  la înalta şcoală germană de 
muzică.   

La recenzia cărţii, dinspre 
noi, cotidianul Viaţa liberă, dar şi 
dinspre Uniunea Compozitorilor 
Români a venit propunerea ca 
numele său să fie atribuit unei 
burse, unui premiu, unei institu‑
ţii. Întrebarea este: cine se alătură 
acestui demers? 

Pentru că este evident. Ioan C. 
Bohociu merită mai mult. El tre‑
buie aşezat alături de gălăţenii şi 
marii noştri români ‑ Nae Leonard 
şi Dimitrie Cuclin. Ioan C. Bohociu 
trebuie să fie reaşezat acolo unde 
îi este locul. Între marile persona‑
lităţi ale acestei ţări, între marii 
noştri muzicieni.

Colecta „Fraţi pentru fraţi”
Sfântul Epitaf a fost adus la redacţie

Deunăzi, colaboratorii noştri de la Firma Panselinos din Iaşi au adus 
la redacţie Sfântul Epitaf, pe care l‑am comandat pentru Biserica „Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil” din localitatea Slobozia Mare de peste Prut. Costă  
1600 lei, iar banii s‑au strâns prin donaţiilor unor creştini generoşi din Galaţi.  
Ieri, s‑a făcut şi plata  în contul firmei din Iaşi. Mulţumim tuturor celor care au 
contribuit din puţinul lor la realizarea acestui Sfânt Epitaf. Fie ca Sărbătoarea 
Naşterii Domnului să ne aducă pacea şi lumina credinţei noastre străbune. 

Şcoala Nr. 10 
„Petre Ţuţea” 
din Galaţi
„Dăruieşti 
şi primeşti”
[ Filantropie pentru 
32 de copii cu 
probleme sociale

„Dăruieşti şi primeşti” 
este activitatea deveni‑
tă tradiţie pentru  elevii 
şi cadrele didactice de 
la Şcoala Nr. 10 „Petre 
Ţuţea” din Galaţi. Se în‑
scrie în seria activităţilor 
educativ‑filantropice şi 
a avut darul de a înse‑
nina puţin Sărbătoarea 
Naşterii Domnului pen‑
tru o parte din elevii 
şcolii. Iniţiativa aparţine 
Consiliului Elevilor, sus‑
ţinută ‑ ca întotdeauna 
‑  îndeaproape de ini‑
moasele  doamne prof. 
Mariana Beldiman şi prof. 
Viorica Neagu. 

[ Fraţi pentru fraţi

Pentru acest Moş 
Crăciun, 32 de elevi ‑ cu 
stare socială precară ‑ au 
primit daruri graţie ge‑
nerozităţii colegilor lor, 
dar şi unor sponsori. 
Până a venit Moşul, co‑
piii, frumos îmbrăcaţi în 
uniformă şcolară, au avut 
parte de un program de 
colinde interpretate de 
corul şcolii şi profesoa‑
ra de religie, doamna 
Luminiţa Petrea.  Cele 32 
de pachete pe care copiii 
le‑au primit în dar au pu‑
tut fi pregătite, în primul 
rând, datorită iniţiativei 
membrilor Consiliului 
Elevilor. Ei au adunat 
fonduri şi au achiziţionat 
rechizite şcolare şi jucării, 
pentru fraţii lor mai mici. 
Le‑a sărit în ajutor şi pă‑
rintele George Cimpoca, 
preot paroh la Biserica 
„Schimbarea la faţă” din 
Galaţi, care a dăruit re‑
chizite pentru 50 de elevi 
din clasele primare. 

Pentru că şi noi, ziarul 
Viaţa liberă, i‑am avut ală‑
turi în cadrul campaniei 
„Fraţi pentru fraţi”, oca‑
zie cu care au donat 200 
de cărţi pentru copii din 
Basarabia, le‑am înturnat 
darul. Prin generozitatea 
Cooperativei „Progresul”, 
20 de copii au primit şi 
obiecte de îmbrăcămin‑
te. Dulciurile şi fructele 
(în valoare de 100 lei) 
au venit de la doamnele 
din Comitetul parohial al 
Bisericii „Sfântul Grigorie 
Teologul”, unde preot pa‑
roh este părintele Lilian 
Manea.  

Mulţumiri sponsorilor

Nu au lipsit mulţumi‑
rile copiilor şi urările de 
sănătate pentru dascălii 
lor; nici aprecierile distin‑
sei profesoare Florentina 
Stoian, director al in‑
stituţiei de învăţământ. 
Prezentă la întâlnirea 
cu Moş Crăciun, doam‑
na Stoian  a remarcat 
activitatea membrilor 
Consiliului Elevilor şi, 
mai ales, a doamnelor 
prof. Mariana Beldiman 
şi prof. Viorica Neagu,  
„inima” acestor activităţi 
filantropice. 

De frumuseţea su‑
fletească şi altruismul  
celor de la Şcoala Nr. 10 
am beneficiat şi noi. Le 
mulţumim că i‑am în‑
tâlnit, inclusiv la alte 
activităţi,  nu înainte de 
a spune că am găsit  la 
această instituţie de în‑
văţământ dascăli şi elevi 
deosebiţi. Preocupaţi de 
viitorul şcolii româneşti,  
de buna pregătire a  co‑
piilor. Vorbesc faptele,  
rezultatele de aici, dar 
şi modul în care arată 
această şcoală. 

Lerului 
Domnului 
(Mărului)

Acest colind este pus 
pe note de compozitorul 
gălăţean Ioan C. Bohociu 
şi este cules tot de el din 
Galaţi – Covurlui. L‑am 
reţinut aşa cum apare în 
broşura „Colinde” pentru 
coruri pe 3 voci, apărută 
la „Oscar Brandstetter” 
– Leipzig.

„Sus boieri nu mai 
dormiţi, vremea e să vă 
treziţi;

Căci umblăm şi colin‑
dăm, şi pe Domnul cău‑
tăm, 

S‑a născut un Domn 
prea bun, în locaşul lui 
Crăciun;

S‑a născut un Domn 
frumos, Domn frumos 
Iisus Hristos.

Din seara lui Moş 
Ajun, până‑n seara de 
Crăciun,

Vin copii să colindeze, 
viaţă lungă să ureze.

Nu dormiţi în astă sea‑
ră, ci şedeţi şi privigheaţi;

Casa să v‑o luminaţi şi 
pe Domnul aşteptaţi.”

Noi lăcaşuri de slujire

În aceeaşi zi, la ora Vecerniei, 
două centre parohiale din Galaţi 
au primit cel mai frumos dar de 
Crăciun ‑ binecuvântarea dum‑
nezeiască a intrării în slujire a 
două noi lăcaşuri‑capelă. Prima 
este capela „Sf. Daniil Sihastrul 
şi Sf. Ioan Iacob Hozevitul” din 
cartierul Aeroport. Aşezată în 
spaţiile de la parterul unui bloc 
de locuinţe, această capelă ara‑
tă, dacă mai era nevoie, cât de 
aproape este Biserica Ortodoxă 
de sufletele, dar mai ales de ca‑
sele oamenilor. 

Parohia a primit şi pe primul 
ei preot – p.c. pr. Daniel‑Claudiu 
Mitu care, până acum, a păstorit 
frumos parohia Lanurile din ju‑
deţul Brăila.

În aceeaşi seară, purtând în 
suflete lumina de la chipurile 
luminate ale credincioşilor paro‑
hiei „Sf. Daniil” s‑a binecuvântat, 
tot de către P.S. Episcop Casian, 
capela de la subsolul Bisericii 
„Sf. Ioan Botezătorul” din car‑
tierul Dunărea. În acest spaţiu, 
printre primele sfinţite după 
evenimentele din 1989 la Galaţi, 
se păstrează troiţa şi tricolorul 
amintitoare, clipă de clipă, a 
jertfei tinerilor martiri români 
în lupta cu tancurile dictaturii 
ateo‑comuniste.

Totodată, prin deosebita pur‑
tare de grijă a Centrului Eparhial 
şi a Protopopiatului Galaţi, cu 
lucrarea de zi cu zi a preotului, 
a Consiliului şi a Comitetului pa‑
rohial, lângă bisericuţa total ne‑
încăpătoare „Naşterea Sf. Ioan 
Botezătorul” s‑a început con‑
strucţia bisericii propriu‑zise „Sf. 
Ioan Botezătorul” care are, cum 
e şi firesc, nevoie de mult sprijin 
până la finalizare. La eforturi‑
le financiare dintru început ale 
Centrului Eparhial şi al poporu‑

lui dreptcredincios din parohie 
s‑au adăugat cele ale Consiliului 
Municipal şi al Primăriei Galaţi 
şi nu în ultimul rând, ale părin‑
telui stareţ arhim. Victorin de la 
Mănăstirea Sihăstria, cărora li s‑a 
alăturat inimosul ctitor Cornel 
Mangalia.

Capela Sf. Dosoftei

Capela împarte spaţiul sacru 
pentru sfintele slujbe cu spaţiul 
filantropic – cantina pentru să‑
raci. Este o adevărată pildă de 
a aşeza la temelia unei biserici 
Crucea lui Hristos şi darurile Lui, 
anume „pâinea cea de toate zile‑
le” pentru săraci.

În cadrul slujbei de binecuvân‑
tare P.S. Episcop i-a invitat pe toţi 
preoţii şi diaconii din municipiul 
Galaţi  şi pe elevii de la Secţia de 
Artă sacră a Seminarului „Sf. Ap. 
Andrei”‑ Galaţi. În mijlocul unei 
impresionante mulţimi de cre‑

dincioşi s‑au aprins lumânările 
de la Sfântul Altar, întocmai ca în 
noaptea pascală, iar preoţii, pur‑
tând icoana Naşterii Domnului, 
le‑au arătat în lumină credincio‑
şilor realizându‑se, practic, taini‑
cul moment al Betleemului real. 
Capela a fost dedicată „Sf. Ierarh 
Dosoftei al Moldovei şi Sf. Ierarh 
Nectarie Taumaturgul”.

În această luminoasă atmo‑
sferă, după oficierea pomenirii 
martirilor din decembrie 1989, 
P.S. Episcop Casian al Dunării de 
Jos, după îndătinata tradiţie a 
Bisericii, a binecuvântat peleri‑
najul sacru al preoţilor cu icoana 
Naşterii Domnului de la altar că‑
tre casele şi inimile credincioşi‑
lor, ca şi în noi să se nască auten‑
tic minunea dumnezeiescului 
prunc de la Betleem.

Biroul de presă al 
Episcopiei Dunării de Jos

Cânt de colindă şi  daruri multe…

Mari români

„Ioan C. Bohociu - 
regăsirea unui 

muzician”
] Simfonii, armonii corale, bisericeşti şi de colinde

Speranţă pentru 21 de familii
] Moş Crăciun la Biserica „Schimbarea la Faţă”

 Foto: B. Codrescu 

Colindători la Catedrală

Sfântul Epitaf 
ce va fi oferit 
fraţilor din 
Slobozia Mare, 
din fondurile 
colectei „Fraţi 
pentru fraţi”

Prea Sfinţitul Episcop Casian - în mijlocul colindătorilor 
veniţi,  deunăzi, la Catedrala Episcopală din Galaţi

Duminică, 17 decembrie a.c., au sosit la Catedrala 
Episcopală din Galaţi colindătorii portului şi ai 
graiului, izvodite din autenticul credinţei, precum şi 
cei ai datinilor bătrâneşti de la Dunăre. 

Printr‑un proiect comun al Eparhiei şi al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”‑ Galaţi s‑a revenit şi în 
această istorică zonă a spiritualităţii româneşti, la 
straiul autenticului în care se exprimă armonia din 

colinde. Nu cu mult timp în urmă, zona noastră era 
considerată lipsită de tradiţii şi de autentic. 

Realităţile însă, când sunt bine cunoscute şi 
ajutate să se exprime, îi contrazic pe cei ce au 
îndrăznit să afirme că în spaţiul românesc există doar 
zone preferenţiate: Bucovina, Ţara Maramureşului, 
Ţara Oaşului, iar restul, fără identitate.

Duminica trecută

Binecuvântare 
arhierească şi

Daruri 
pentru săraci

 
Zilele din urmă, în 

preajma Sărbătorii 
Naşterii Domnului, 
Prea Sfinţitul Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de 
Jos, a fost alături de ne‑
căjiţii din eparhie. A bi‑
necuvântat şi oferit în 
dar pachete cu alimente 
pentru 150 de familii din 
Galaţi, dar a fost şi alături 
de cele 44 de familii din 
Torceşti şi Cosmeşti Vale. 
Prea Sfinţitul Părinte 
Casian a dus în casele 
acestor gălăţeni mângâ‑
ierea Maicii Domnului şi 
a Pruncului Iisus, vestea 
că la Betleem S-a născut 
Hristos.
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Dusă 
de jocul 
cuvintelor

Nimic din rozul aces‑
tei seri/ nu va să zâm‑
bească/ peste cuvintele 
care cad dintre gene/ 
în rama de carne./ 
Înfometat, adulmec 
trupul/ lipit de mâine. / 
Mi‑a rămas doar să as‑
cult/ revărsarea zilei de 
toamnă/ ce‑mi cântă la 
masă./ Timpul coboa‑
ră/ pe‑o scară de plută./ 
Şi‑l prind la butonie‑
ră/ să mă servească./ 
Aştept mirarea ce doar‑
me în leagăne/ Coaptă 
e seara/ Şi nu mi‑e fri‑
că. („Servitor în taină” 
– Monica Harhas)

„Poezia Monicăi 
Harhas este asemeni 
unei femei frumoase 
care‑şi poartă goli‑
ciunea cu eleganţă şi 
rafinament. Să poţi 
scrie cu pensula e o 
artă mai presus de‑
cât cioplitul în piatră 
când auzi geamătul 
materiei de care nu te 
poţi dezlipi.” (Tatiana 
Nona Ciofu)

„N‑o aranjează 
cuvintele căutate. 
Textele sunt încărcate 
de prea multe cuvinte 
care nu slujesc sensul.” 
(Cristina Bălan)

„Cred că este mai 
matură şi mai bună în 
proză. Să‑şi lase ins‑
piraţia liberă.” (Anca 
Şerban)

„Poezie descripti‑
vă la care eul liric nu 
este prezent. Nu are 
prea multă trăire şi pa‑
siune. Nu‑i recomand 
cuvintele ce nu există 
în dicţionar. Prin epi‑
cul din texte, o văd 
mai aproape de proză. 
Nu‑şi introduce per‑
sonajul liric în peisaj.” 
(Stela Iorga)

 „Are şi poezii în 
care a prins bine sta‑
rea. Liricul care o ca‑
racterizează eşuează 
acolo unde nu este 
bine strunit, acolo 
unde trece în abstract. 
A scrie aşa…, numai 
de dragul scrisului, nu 
este recomandabil. 
Cred că se lasă dusă 
de jocul cuvintelor, al 
ritmului şi al rimei.” 
(Cristina Dobreanu)

„N‑am de criticat 
nimic, dar i‑aş sugera 
să le şlefuiască până 
la scânteie, să încerce 
să ajungă la esenţe.” 
(Alexandru Irimia)

„Deranjează ruperi‑
le de ritm. Nu scrie din 
experienţă.” (Victor 
Cilincă)

„În afară de elegan‑
ţă, aş adăuga şi mult 
bun-simţ. Poemele vin 
pur şi simplu, prind 
starea incertă din mo‑
mentul unei schimbări 
fundamentale în eul li‑
ric. Încercarea de ludic 
este deservită de tenta 
meditativă. Aşteptăm 
să‑i mai crească spi‑
ritul critic.” (Dimitrie 
Lupu)

Ion Avram

Vineri, la ora 1730, 
la sediul ziarului 
Viaţa Liberă – citeşte 
Alexandru Irimia.

O puştoaică de clasa a doua, 
dulce foc şi pe care o chea‑
mă Cristina, a fost ieri… Moş 
Crăciun. Mai exact, Cristina a 
fost cea care, după ce a fost le‑
gată la ochi cu o eşarfă la fel de 
roz ca rochiţa ei, a scos din urnă 
numele celor trei câştigători ai 
campaniei „De Crăciun, Viva îţi 
amenajează baia”.   

Campania s‑a derulat în peri‑
oada 20 noiembrie – 19 decem‑
brie, în cele două showroom‑uri 
Viva Ceramic din Galaţi şi Braşov. 
Condiţia de participare a fost 
aceea de a cumpăra de minim 
500 de lei plăci ceramice, mo‑
bilier de baie, obiecte sanitare 
şi accesorii. La fiecare 500 de lei 
cheltuiţi, clientul a primit câte un 
talon (împreună cu un premiu 
surpriză), talon pe care l‑a depus 
în urna special amenajată. 

Cei mai norocoşi trei dintre cli‑
enţii Viva Ceramic, care s‑au ales 
cu premii totale valorând 1.200 
de lei, au fost traşi la sorţi ieri, 
la showroom‑ul Viva Company 
din Galaţi. Aceştia sunt: premiul 
III (set Victoria, care conţine la‑
voar cu piedestal, bideu şi vas 

WC cu capac) – Diana Dragomir 
(Galaţi); premiul II (set cristal 
cu lavoar, oglindă şi două dula‑
puri) – Takacs Huba Bogdan 
(Miercurea Ciuc); premiul I (ca‑
bină duş cu sistem hidromasaj, 
saună umedă, radio/CD, receptor 
telefon, telecomandă, oglindă 
etc.) – Dumitra Dănilă (Galaţi). 

Cei trei câştigători ai campa‑
niei „De Crăciun, Viva îţi ame‑
najează baia” sunt aşteptaţi la 
sediul Viva Company din Galaţi 
(str. Armata Poporului nr.99‑103), 
până pe 31 ianuarie, pentru a in‑
tra în posesia premiilor. 

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Primarul Galaţiului, 
Dumitru Nicolae,  nu se teme 
de Baba Iarna, iar faptul că 
merge la braţ cu ea, relaxat 
şi cu zâmbetul pe buze, în‑
seamnă că are toate motive‑
le să fie liniştit. Probabil că 
utilajele primăriei sunt gata 
pregătite în caz de înzăpezi‑
re, iar bilanţul pe anul acesta 
al instituţiei pe care o con‑
duce  este unul pozitiv, care 
ar trebui să ne mulţumească 
şi pe noi, gălăţenii.  În timp 
ce primarul Nicolae i‑a spus 
Babei să aducă ceva zăpa‑
dă,  pentru a face o bucurie 
copiilor de Crăciun, aceasta  
i‑a dat câteva sfaturi pentru 
„oameni mari”, scrise pe o 
foaie de hârtie.  Nu ştim care 
i‑a fost părerea după ce le‑a 
citit până la capăt… 

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu

Deşi data‑limită până la care 
trebuia finalizate reabilitările în 
campusul studenţesc a fost 11 
decembrie, nici până acum nu 
s‑au terminat lucrările la unele 
dintre cămine. Doar trei imobi‑
le sunt gata în acest moment, 
respectiv căminele D, E şi I.B., 
care au fost reabilitate de firme‑
le Romprins şi Eldek. În schimb, 
potrivit şefului de complex, 
Cezar Bichescu, marele câşti‑
gător al licitaţiei organizate de 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
firma Izoconstruct, care avea de 
pus geamuri termopan, uşi me‑

talice şi parchet în căminele B, C, 
G, H şi I.A., nu a finalizat decât o 
parte dintre lucrări. „În căminele 
B, G şi H s‑au montat şi geamuri‑
le şi uşile, însă au rămas de făcut 
reparaţiile. Lucrările la căminul B 
sunt făcute în proporţie de doar 
50 la sută, în timp ce în căminul 
I.A. sunt cele mai întârziate lu
crări ‑ sunt făcute numai în pro‑
porţie de 30 la sută”, ne‑a decla‑
rat Cezar Bichescu. 

Cerc vicios

Având în vedere că deja vin 

sărbătorile, situaţia pare fără ie‑
şire, întrucât, pe de o parte, este 
imposibil ca lucrările să fie fina‑
lizate până la sfârşitul anului, iar 
Universitatea nu poate plăti de‑
cât lucrări recepţionate. Şi o poa‑
te face numai până la sfârşitul 
acestui an. „Universitatea va plăti 
numai pentru ceea ce s‑a făcut, 
evident pentru ceea ce s‑a făcut 
bine. Pentru ce nu s‑a terminat, 
sunt prevăzute penalităţi de 0,15 
la sută pe zi. Nu se pot plăti lu‑
crările decât dacă sunt efectuate, 
dar banii sunt din bugetul aces‑
tui an, ei nu pot fi reportaţi pen‑

Asociaţia „Casa Noastră”, din Galaţi, nu a uitat 
să facă o bucurie copiilor, acum, în ajunul sărbă‑
torilor, şi a organizat o serbare de neuitat,  de la 
care nu au lipsit cântecele, poeziile, brăduţul în‑
cărcat cu daruri, artificiile şi, nu în ultimul rând, 
Moş Crăciun, care a venit cu tolba plină de ca‑
douri. Pentru a‑i răsplăti efortul de a veni în aşe‑
zământul lor, copiii asistaţi de asociaţie, cu ajuto‑
rul voluntarilor de la CNVA, de la Liceul Dimitrie 
Cuclin,  şi al unui regizor de la  Teatrul Muzical, au 
pregătit şi o scenetă, ce a avut ca temă naşterea 
Domnului. Cei prezenţi la serbare, printre care 
şi primarul Dumitru Nicolae, directoarea Viorica 
Palade, artiştii plastici Jana Andreescu, Liliana 
Negoescu (Liceul de Artă) şi alte persoane apro‑
piate de aceşti copii talentaţi, au rămas plăcut 
impresionaţi de spectacolul oferit de micuţii de 
la „Casa Maria”. „Ne‑am implicat în foarte multe 
proiecte până acum, am încercat să aducem bu‑

curie cât mai multor copii”, ne‑a spus Constanţa 
Niculae, preşedintele asociaţiei. „Am ajutat peste 
20 de tinere foarte bune la învăţătură, din me‑
diul rural, care acum au posibilitatea să urmeze 
o şcoală la Galaţi, am întins o mână de ajutor fa‑
miliilor afectate de inundaţii şi, în cadrul proiec‑
tului „Brăduţul”, am susţinut mai mulţi copii din 
familiile defavorizate. Toţi aceştia meritau să se 
bucure de darurile lui Moş Crăciun!”, a mai spus 
Constanţa Niculae.  Ieri, la Casa Maria, îngerii au 
coborât pe pământ şi s‑au bucurat alături de co‑
pii de sosirea lui Moş Crăciun. Colindele, mirosul 
de brad şi de mere coapte ne‑au făcut să trăim 
poate cea mai frumoasă  poveste de iarnă. 

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu  

Serbarea 
lui Moş Crăciun
Omul 
de 
zăpadă

Teatrul Gulliver a găz‑
duit miercuri Serbarea 
de Crăciun a micuţilor de 
la Grădiniţa Snow Man 
(„Omul de zăpadă”). Cei 
25 de copii de la grupele 
mică şi mijlocie, îndru‑
maţi de educatoarele 
Pavelina Dragomir, Ilinca 
Samoilă, Ilinca Tiron şi 
Maricica Crăciunescu, 
împreună cu directoarea 
Nicoleta Sterian, şi‑au de‑
monstrat fiecare talentul 
încercând să treacă peste 
inevitabilele emoţii. Micii 
artişti au fost încurajaţi şi 
aplaudaţi de public ‑ for‑
mat din părinţi şi bunici 
‑ pe toată durata repre‑
zentaţiei lor, flashurile 
blitzurilor imortalizând 
aceste clipe unice în via‑
ţă. Înveşmântaţi în alb 
şi roşu, purtând aureola 
inocenţei, cei mici păreau 
a fi nişte îngeri trimişi să 
vestească Crăciunul. 

Programul serbării a 
fost alcătuit din poezioa‑
re şi colinde pregătite 
anume pentru a‑l convin‑
ge pe Moş că merită să le 
aducă darurile pe care 
şi le‑au dorit. Pe lângă 
acestea micuţii au cântat 
şi câteva colinde în limba 
engleză, dar şi tradiţio‑
nala Sorcovă. Şi poate că 
toţi cei prezenţi în sală au 
avut măcar pentru o cli‑
pă regretul că zăpada şi 
săniile invocate în cânte‑
cele de iarnă contrastea‑
ză cu realitatea acestui 
sfârşit de decembrie. 

Printre copiii de la 
grupa mică, care au par‑
ticipat pentru întâia oară 
la un astfel de eveni‑
ment, s‑a aflat şi Robert 
Dănilă, fiul colegei noas
tre Tincuţa, cea care a 
avut mai multe emoţii 
decât micuţul ei. La cei 
doar trei anişori pe care 
îi are, Robert a trecut cu 
brio proba primei ser‑
bări, primind de la Moş 
Crăciun un cadou pe 
măsură. Semn că a fost 
cuminte.  

Ana Beliu

La „Casa Noastră”

Îngerii au coborât 
pe pământ

Întâlnire de gradul… zero

Primarul Nicolae, 
la braţ 

cu Baba Iarna

Tombolă de Crăciun

Viva Company 
şi‑a premiat cumpărătorii

Lucrări nefinalizate la căminele studenţeşti

tru anul viitor. Rămâne de văzut 
ce se va întâmpla”, a mai spus 
Cezar Bichescu. Valoarea totală 
a lucrărilor ce s‑au efectuat sau 
încă se efectuează la căminele 

din complexul studenţesc este 
de aproximativ 4 milioane de lei.

Text şi foto: Marius Ţuca

Moloz de sfârşit de an
[ Ce nu e gata nu se plăteşte, iar banii de anul acesta nu se reportează

Foto: 
Ana Beliu

Moş Crăciun 
la Teatrul 
”Gulliver”

Cenaclu
Ar

hi
va

 "V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Vineri, 22 Decembrie 2006

13
viaţa liberă

Poeziile Constanţei 
Cucuruz
Daruri de suflet

Constanţa Cucuruz  este un 
om care ştie să dăruiască. Are 
74 de ani şi a venit la redacţie 
pentru a ne aduce un dar ine­
dit: trei dintre poeziile sale. 
Una este dedicată şcolii din sat; 
a doua ‑ personalului medical 
din toate spitalele gălăţene 
şi, în mod special, doamnei 
dr. Elena Murgoci, de la dis­
pensarul din Şiviţa;  cea de‑a 
treia este pentru noi, ziariştii. 
Înduioşător şi cu atât mai fru­
mos gestul doamnei Cucuruz 
cu cât  vederea a lăsat‑o aproa­
pe de tot, merge sprijinită în 
baston, iar de la Şiviţa până aici 
a venit cu un maxi‑taxi (caş­
carabetă cum îi spune dum­
neaei). Şi asta numai ca să ne 
facă o bucurie: „Îmi place să dă­
ruiesc, pentru că zic eu că aşa 
pot să aduc bucurie. Nu vreau 
să primesc nimic în schimb, 
de la nimeni. Poate că aceste 
poezii sunt ultimele. Simt cum 
firul vieţii mi se cam încurcă”, 
spune Constanţa Cucuruz. A 
scris multe poezii, „îmbinări de 
cuvinte simple, ţărăneşti”, cum 
le numeşte dumneaei, cu mo­
destie.  Este văduvă de patru 
ani. Când vorbeşte despre so­
ţul său, chipul i se luminează: 
„Soţul meu era un ucrainean 
tare bun şi frumos. Se născu­
se în satul lui Eminescu, după 
mamă era chiar rudă cu tatăl 
poetului”. Ştie, după nume, tot 
neamul Eminovici. La 84 de ani, 
memoria o ajută foarte bine. 
„Am făcut patru clase, în timpul 
războiului. Stăteam ghemuită 
lângă fereastra clasei şi ascul­
tam ce spunea  învăţătoarea. 
Aveam o rochiţă zdrenţuită şi 
mi‑era ruşine să mă vadă ceilal­
ţi aşa. Într‑o zi, a aflat învăţătoa­
rea că stau la geam, m‑a che­
mat şi mi‑a dat o rochiţă de‑a 
fiicei ei. Aşa am putut să merg 
la şcoală”.  Necazul doamnei 
Constanţa este că, acum, sunt 
copii care nu mai merg la şcoa­
lă. Şi  mai are un of: „Nu vreau 
să mai aud că românii se trag 
dintr‑un neam de hoţi şi de 
beţivi. Mă doare când se spune 
aşa despre noi”. Acesta e unul 
dintre motivele pentru care 
scrie.  „Nimeni nu‑i va iubi pe 
oameni mai mult decât acela 
care a suferit mult”, spune fe­
meia. Subscriem. Îi mulţumim 
doamnei Constanţa pentru 
gestul său atât de frumos şi 
îi dorim ca anul care vine să‑i 
aducă ceea ce‑şi doreşte cel 
mai mult: posibilitatea unei in­
tervenţii chirurgicale prin care 
să‑şi recapete vederea. Poate o 
ajută cineva cu sufletul la fel de 
frumos, dar cu mai multă dare 
de mână...

Angela Ribinciuc

Românul este învăţat să mar­
cheze orice eveniment, cât de 
mic, aşa cum ştie şi poate el mai 
bine. Şi cum să nu întâmpine el 
cum se cuvine ultimul Crăciun 
fără amestecul Bruxelles‑ului în 
tăierea porcului? Ce a fost în ul­
timele zile în halele de carne din 
Piaţa Centrală, ce buluceală şi ce 
febră culinară, nu credem că o 
să mai vedem la anul. “Nu dau 
integrarea bună/ Pe sarmaua 
mea străbună…”, par a gândi cei 
veniţi să cumpere carne, mărun­
taie, cele necesare pentru câr­
naţi, caltaboşi, răcituri, sarmale, 
fripturi şi toate cele care, de 
aproape două mii de ani, au cam 
încântat masa românului creştin. 
Cât despre preţuri, pot să fie ele 
şi astronomice, de‑o bucăţică 
de carne de porc, fiecare găseş­
te un bănuţ în pungă sau ştie el 
unde…

Iar preţurile, chiar dacă nu 
sunt enorme, inhibă pe alocuri, 
prin punctele mai sensibile, cum 
ar fi friptura de muşchiuleţ de 
porc – 18 lei kilogramul, sau pul­
pa de porc fără os, de calitatea I 
– 17 lei kilogramul. Cu sarmale­
le se rezolvă mai uşor – zece lei 
kilogramul carnea tocată, şi de 
viţel, şi de porc şi amestec. Mai 
greu este cu “ambalajul”, pentru 
că, dacă nu îl ai la adăpost în că­

mară, trebuie să scoţi trei lei pen­
tru un kilogram de varză murată 
şi 50 de bani pentru o legăturică 
de frunză de viţă. 

Carnea cea mai căutată este 
pulpa de porc mai ieftină – se 
poate cumpăra şi cu 11,80 lei ki­
logramul, cea cu os, şi cu 13,50 lei 
kilogramul, cea fără os.  Costiţa 
de porc se vinde cu 12,00 – 13,00 
lei kilogramul. Preţul cărnii  de 
viţel este, în general, zece lei ki­
logramul, pulpa fiind 12,00 lei ki­
logramul. Cotletul este peste tot 
13,50 lei kilogramul. 

Mulţi cumpărători caută însă 
specialităţile necesare preparării 
în casă a cârnaţilor, tobei, răcitu­
rilor, caltaboşilor etc. Organele 
de porc, dar şi de viţel, se vând 
cu cinci lei kilogramul, numai 
limba de porc este zece lei kilo­
gramul. Rasoalele de porc costă 
şapte lei kilogramul, guşa de 
porc tot şapte lei kilogramul, iar 
picioarele pentru piftie, patru lei 
kilogramul. Maţele pentru câr­
naţi se vând cu 50 de bani –10 m, 
iar băşica pentru tobă este cinci 
lei bucata.

Sigur, în magazinele de speci­
alităţi poţi găsi şi cârnaţi şi leber 
şi tobă şi tot ce vrei, ba şi sarmale 
gata înfăşurate, dar ce poate fi 
mai bun de Crăciun decât câr­
natul ieşit din  propria maşină de 

tocat? Sau mirosul de sarmale în­
miresmând bucătăriile? Sau răci­
tura strecurată şi vânturată înde­
lung, înainte de a se turna în for­
mele dinainte pregătite? Şi mai e 
ceva: atenţie la legume! Deşi, în 
aceste zile, centrul de greutate al 
cumpărăturilor s‑a deplasat spre 

halele de carne şi preparate, că 
doar trăim sub zodia sarmalei, 
legumele şi fructele nu pot lipsi 
de la mesele de Crăciun. În Piaţa 
Centrală, cei mai frumoşi cartofi 
se vindeau cu 1,20  lei kilogramul. 
Nu e un semnal de alarmă? Poate 
că nu, deocamdată. Sarmaua să 

trăiască! Numai că şi pentru ele 
se aude un semnal de alarmă: a 
înnebunit oul! S‑a dat peste cap 
şi s‑a făcut o jumătate de leu bu­
cata. Şi de‑ar fi cerut numai la 
sarmale… 

Text şi foto: 
Ion Manea             

Patru copii din comuna 
Cerţeşti, judeţul Galaţi, stau în 
fiecare zi cu nasurile lipite de 
geamul îngheţat al casei în aştep-
tarea lui Moş Crăciun, pe care nu 
l‑au văzut niciodată de când au 
venit pe lume.  Micuţii, care locu-
iesc acum într‑o anexă a şcolii din 
sat, după ce casa le‑a fost distrusă 
de flăcări, cred că Moş Crăciun nu 
ştie să ajungă la ei şi că s‑a rătă-
cit, în fiecare an,  pe drum. Cât de 
mult s‑ar bucura să‑l aştepte cu 
un brăduţ...

Vis de iarnă (ne)împlinit

Adela, Camelia, Vasile şi Marin 
Chicoş, din satul Cerţeşti, judeţul 
Galaţi, sunt patru copii frumoşi şi 
cuminţi. Chiar dacă sunt doar niş­
te pitici, ei nu ştiu cum să‑şi mai 
ajute părinţii, să nu le iasă din 
voie, doar‑doar vor avea şi ei no­
rocul altor copii, să‑l vadă pe Moş 
Crăciun la ei în odaie, cu tolba 
plină de daruri.  Pentru că, deşi 
au fost ascultători, Moş Crăciun 
nu a venit niciodată la ei acasă. 
„Şi nici brăduţ nu am avut, în ni­
ciun an!”, a spus Camelia, cea mai 
mare dintre fraţi, care are şase 
ani şi merge la grădiniţă. „Cred că 
Moşu nu ştie de unde să ne ia sau 
s‑a rătăcit pe drum. Dacă‑l vede­
ţi,  îi spuneţi că vreau un telefon 
cu butoane şi o păpuşă?!”, ne-a 
rugat fetiţa.  

Nicolae (47 de ani) şi Coca (33 
de ani), părinţii celor patru co­
pii, sunt cunoscuţi în comună ca 
oameni muncitori şi gospodari. 
Tocmai de aceea au şi fost ajutaţi 
de primărie atunci când casa le‑a 
luat foc, imediat după ce a fost 
ridicată, şi li s‑a oferit o cameră 
într‑o anexă a fostei şcoli din co­
mună. Aici şi‑au adus copiii, două 
paturi şi ce le‑a mai rămas din lu­
cruri. „După ce am făcut casa,  a 
luat foc din cauza sobei…”, ne‑a 
povestit bărbatul. „Am avut mare 
noroc, am fost ajutaţi de primă­
rie să stăm aici, în cămăruţa asta 
(după ce o vreme am locuit cu 
chirie, plăteam 500.000 lei pe 
lună), dar ne dorim o casă numai 
pentru noi şi  copiii noştri. Nu am 
avut bani să le facem brad de 
Crăciun, în niciun an… Iar Moşul 
nu a venit niciodată la ei…”, a mai 
zis tatăl copiilor.  

Micuţii, care‑l iubesc atât de 
mult pe Moş Crăciun, încă mai 
speră că acesta  le va bate la geam, 
măcar în acest an. Se vor îmbrăca 
frumos, cu hăinuţele pe care le 
au demult, dar care sunt curate, 
şi se vor ruga la Dumnezeu să le 
facă şi lor o bucurie, să le împli­
nească visele de copii. Dorinţele 
lor nu sunt mari: vor un brăduţ, 
jucării şi dulciuri, dacă se poate. 
Poate le‑ar mai trebui  hăinuţe şi 
încălţăminte, dar nu vor să ceară 
prea multe, ca să nu‑l supere pe 
Moşu…  

În casa celor patru pitici din 
Cerţeşti nu miroase a brad,  a co­
zonac şi nici a sărbătoare. Se simte 
doar căldura din sobă, care usucă 
parcă şi mai tare sărăcia în care se 
zbat cu toţii. Patru copii cuminţi 
îl aşteaptă pe Moş Crăciun, ca în 
fiecare an…

Laura Gurău

În luna noiembrie a apărut o 
nouă lege privind regimul ma­
teriilor explozive, prin care se in­
terzice comercializarea artificiilor 
şi pocnitorilor de către şi către 
persoane fizice. În plus, spaţiile 
de comercializare trebuie aviza­
te de Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, în baza documentaţiilor 
tehnice de construcţie şi amena­
jare. „Materialele pirotehnice se 
vor comercializa numai de către 
persoane juridice,  autorizate 
la ITM pentru această activita­
te de comerţ, a precizat Viorel 
Dumitru, inspector şef adjunct 
al ITM Galaţi. Aceste materiale 
se clasifică în clase (1‑4) şi clase 
tehnice (t1‑t2), inscripţionate pe 

ambalaje. Cele din clasele III, IV, t1 
şi t2 nu pot fi folosite decât de pi­
rotehnişti. Este interzisă vânzarea 
celor din clasele I şi II către per­
soanele fizice. Rămân la comer­
cializare numai artificiile pentru 
tort şi obiectele luminoase care 
nu se ridică de la sol.” Deţinerea 
şi folosirea obiectelor pirotehnice 
de către persoane fizice sunt con­
siderate infracţiuni. 

Sunt şi distanţe minime de fo­
losire a acestor obiecte. Jocurile 
de artificii nu pot fi organizate la 
o distanţă mai mică de 50 de me­
tri de clădirile cu patru etaje, la o 
distanţă mai mică de 100 de me­
tri faţă de clădirile mai înalte şi la 
mai puţin de 500 de metri de pă­

duri. Sancţiunile pentru folosirea 
necorespunzătoare a obiectelor 
pirotehnice sunt de la 3.000 la 
6.000 de lei, iar folosirea fără auto­
rizaţie constituie infracţiune şi se 
pedepseşte potrivit legislaţiei în 
vigoare.  Până pe 20 decembrie, 
ITM emisese 15 autorizaţii, care 
urmau să fie avizate şi de către 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie. 
Cât despre verificările din teren, 
acestea au început deja peste tot 
în oraş, controalele continuând 
pe toată perioada sărbătorilor. 
Reamintim că artificiile pot fi co­
mercializate, în condiţiile legii, 
doar între 27 ‑ 31 decembrie.

Petrica Paţilea

„Dacă începutul de an 2006 
ne‑a prins foarte agitaţi şi impli­
caţi în implementarea ordonan­
ţei privind indemnizaţia pentru 
creşterea şi îngrjirea copilului 
până la vârsta de doi ani, iată că 
sfârşitul de an ne prinde într‑o 
stare de normalitate aş putea 
spune, a precizat ieri, într‑o 
conferinţă de presă ieşită din 
tipare, Niculina Olimpia Ralea, 
directorul executiv al Direcţiei 
de Muncă, Solidaritate Socială 
şi Familie Galaţi. Ne desfăşurăm 
activitatea curentă, dar suntem 
totodată şi în aşteptarea unui 
alt act normativ, tot foarte im­

portant, prin dimensiunea lui 
socială, şi anume ordonanţa de 
urgenţă care prevede acordarea 
de ajutoare financiare pentru în­
călzirea locuinţei şi cu alt com­
bustibil decât energia termică.”

Cât despre activitatea institu­
ţiei de‑a lungul acestui an, este 
suficient să spunem că aproape 
o sută de milioane de lei au „tre­
cut” prin Direcţia Muncii şi au 
ajuns la aproximativ 150.000 de 
gălăţeni, sub formă de alocaţii, 
indemnizaţii, stimulente, ajutoa­
re de încălzire, subvenţii etc.  

Petrica Paţilea

La Fundaţia 
Familia
Sărbătoare 
pentru mici 
şi mari

Sediul Fundaţiei 
Familia a găzduit ieri, ca 
în fiecare an, Serbarea 
Pomului de Crăciun, 
pentru beneficiarii săi 
‑ mai mici sau mai mari. 
Colinde şi poezii speci­
fice de Crăciun au pre­
zentat cei 20 de copii 
provenind din familii ne­
voiaşe, beneficiari ai ser­
viciilor sociale acordate 
prin „Centrul de zi pen­
tru familii în dificultate”, 
precum şi cei 10 copii 
care însoţesc mamele, 
victime ale actelor de 
violenţă, beneficiare ale 
serviciilor sociale acor­
date prin „Centrul pentru 
protecţia victimelor vio­
lenţei în familie”. La săr­
bătoare au fost invitaţi şi 
20 de vârstnici beneficia­
ri ai Fundaţiei de Sprijin a 
Vârstnicilor.

Bucuria lor a fost com­
pletată de darurile spon­
sorilor. Şantierul Naval 
DAMEN a oferit 70 de 
pachete cu dulciuri pen­
tru copii, Primăria Galaţi 
a oferit 60 de pachete cu 
alimente de bază şi pre­
parate din carne, cozo­
nac, dulciuri şi fructe pen­
tru copiii de la Centrul de 
zi, iar Teatrul de Păpuşi 
a dat o mână de ajutor 
cu… Moşul. De aseme­
nea, fundaţia a acordat 
familiilor cu mulţi copii, 
aflate în dificultate, alte 
80 de pachete cu alimen­
te de bază, materiale de 
curăţenie, rechizite şi 
dulciuri pentru copii.                  

Petrica Paţilea

Topul preţurilor

Sub zodia sarmalelor
]18,00 lei kilogramul de muşchiuleţ  ]  A înnebunit oul! ] La patru lei, doar picioare…

Ajutoare sociale

O sută de milioane 
de lei într‑un an

[ Este cifra care reprezintă sprijinul acordat
gălăţenilor, de Direcţia de Muncă...

Copiii fără Crăciun

„Cred că Moşu 
nu ştie unde stăm!”

Lege nouă

Artificii de la distanţă
[ Spectacolele luminoase se pot organiza numai la minim 50 de metri de clădiri şi 500 de 

metri de zonele împădurite [	 Comercializarea şi folosirea neautorizată a materialelor piro-
tehnice constituie infracţiuni
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Sorin Pană

Poliţiştii 
vin cu daruri

Lucrătorii din 
Inspectoratul gălăţean 
de Poliţie au fost Moşi 
Crăciuni pentru 30 de 
copii de la Centrul de 
Plasament „Ion Creangă”. 
Poliţiştii le-au oferit da­
ruri într-un cadru emo­
ţionant. Oamenii legii 
le-au oferit cadouri în 
bani (câte 100 de lei) şi 
veteranilor de război 
din cadrul M.A.I., filiala 
Galaţi. Pentru ca aces­
te daruri să fie posibile, 
au contribuit  Asociaţia 
Internaţional a Poliţiştilor, 
Corpul Naţional al 
Poliţiştilor şi Clubul 
Sportiv „Danubius”, care 
au donat sume de bani în 
valoare de 2.500 de lei. 

Alina Comşa

Darurile de 
suflet ale 

Constanţei 
Cucuruz
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cursuri

Grupul de firme APAN ‑ PRISMA, 
Concesionar RENAULT ‑ DACIA ‑ NISSAN
                  

În scopul dezvoltării activităţii sale,
îşi consolidează echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi
                      

ANGAJEAZĂ

Consilier vânzări magazin
Consilier vânzări teren

 
Condiţii:
‑ experienţă în vânzări
‑ studii superioare
‑ cunoaşterea unei limbi străine
‑ cunoştinţe de operare PC 
‑ permis auto categ. B. 
 
Cerinţe generale complementare:
‑ abilităţi de comunicare
‑ spirit de echipă
‑ dinamism, corectitudine, seriozitate.
 
Se oferă:
‑ pachet salarial atractiv
‑ lucrul într‑o echipă tânără, profesionistă, dinamică
‑ oportunităţi de training. 
 
CV‑urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617100 sau 
se vor depune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, 
km 4 – Brăila şi se va specifica postul pentru care s‑a 
optat. 
Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai 
candidaţii care întrunesc criteriile cerute.

PROGRAM DE SĂRBĂTORI
pentru “Mica Publicitate”

SÂMBĂTĂ 	 ‑ 23 decembrie
DUMINICĂ 	‑ 24 decembrie               LIBER
LUNI 		 ‑ 25 decembrie

MARŢI  	 ‑ 26 decembrie  ‑ 8,00‑13,00

}
Oferte de
Serviciu

###

lANGAJEZ MENAJERĂ 
PERMANENTĂ. TELEFON 
0745105377.

###
###

lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ MECANIC. 
CV-URILE SE DEPUN LA SEDIUL 
REDACŢIEI STR. DOMNEASCĂ 
NR. 68.

####
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con‑
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lSC Cefin (România) SRL – Service 
Iveco angajează absolvent al Facultăţii 
de Mecanică, pentru postul de recep‑
ţionist. Se cere permis de conducere 
B, C. Se oferă salariu motivant. CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie se vor de‑
pune personal la sediul Cefin, str. 
Combinatului nr. 2 (incinta Arcom). 
(10.06.MR.04)
lSocietate comercială angajează şef 
de magazin, vânzătoare şi muncito‑
ri necalificaţi. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (12/06/BC/17)

lAngajez supraveghetori sală fit‑
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(001795)
lAngajez coafeză, manichiuristă. 
Telefon 471106. (9769183)
lExfilemetal, Calea Prutului nr. 17, 
angajează în condiţii avantajoase: lă‑
cătuşi, sudori, strungari, frezori. Rel. la 
tel. 448013. (9769311)
lAngajez cu carte de muncă, pe 
perioadă nedeterminată, zugravi-
faianţari şi instalatori sanitari. Tel./
fax 499296. (9769372)
lSC angajează designer cu experien‑
ţă în mobilier PAL şi în relaţie clienţi. 
0742650006 12290. (001787)
lEuro Pub angajează barmaniţe şi os‑
pătăriţe. Telefon 0744975515.(001813)
lSC Icof SRL angajează şef şantier, 
faianţar, rigipsar. Telefon 0747938351. 
(9769331)

lSC angajează, cu carte de muncă, 
vânzătoare magazin alimentar, con‑
diţii deosebite, salariul motivant. 
Telefon 0744348493. (001832)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe cu 
experienţă la barul Cafe Solaire (in‑
cinta Mall). Rel. la tel. 0751821809. 
(001847)
lAngajez frizer şi manichiuristă. 
Telefon 0741303845. (002179)
lAngajez şofer taxi cu atestat, rog se‑
riozitate. 0742887995. (002165)
lAngajez barmaniţă, zona I.C.Frimu. 
Telefon 0722348481. (001927)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, ca‑
meriste, curăţenie, îngrijitori, patiseri, 
brutari, vânzătoare, menajere, desig‑
neri, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (12/06/ext. 57m)
lContracte în străinătate constructo‑
ri, strungari, fierari-betonişti, tâmplari, 
mecanici auto, electromecanici, teh‑
nicieni aluminiu, recepţioneri, cuplu‑
ri ferme, cules fructe, zootehnicieni, 
ciobani, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (12/06/ext. 57m)
lAngajăm frizeri cu experienţă. Tel. 
0724230671, 0724545446. (9769346)
lSocietate comercială angajează, 
în condiţiile legii muncitori calificaţi 
în meseriile: sudor electric şi auto‑
gen, instalator tehnico-sanitar. Tel. 
0744527555,0740803275. (002262)
lAngajăm vânzătoare stand Ţiglina I, 
Complex Capitol. Telefon 0744539277. 
(001946)
lSalon masaj Eliana angajează 
personal. Relaţii la tel. 0740218199, 
0788803767. (002272)
lSC distribuţie angajează gestionar. 
CV-urile se primesc la fax 410554. 
(9769260)
lAngajăm vânzătoare magazin pie‑
se auto import. Cerinţe: minim studii 
medii. 0744533119, 320159. (001630)
lVânzători mini-librării, salariza‑
re atractivă. 462238, 0740118384. 
(001970)
lAngajez barmani, muncitori neca‑
lificaţi. Tel. 0728038719, 0743939361. 
(9769205)
lAngajăm agenţi pază, urgent. Tel. 
466499, 0788870758. (9769207)
lCasă de amanet angajează personal, 
salariu atractiv. Telefon 0236416772. 
(9769271)

lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(002031)
lAngajez ajutor de bucătar şi ospătar. 
Telefon 410056. (002328)
lAngajăm operator comercial, studii 
medii sau superioare. 0741554807. 
(9769274)
lAngajăm zugrav, rigipsar, faianţar. 
0788858775. (9769274)
lSC Andris angajează coafeză şi ma‑
nichiuristă. 0740542998, 0788474111. 
(002352)
lSC Samatax angajează numai oa‑
meni de cuvânt şi cu foarte mult 
bun-simţ. 0744851846, 0788695919, 
0744281064. (9769275)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. 
Tel.0729012837, 313420. (000355)
lAngajăm personal spălătorie auto, 
str. Domnească nr. 193. Relaţii tel. 
0722203421. (9769215)
lAngajez macaragii Telemac 
şi Hidrom. Telefon 0720541366. 
(002384)
lCaut şofer cu experienţă şi atestat 
pe taxi Logan. 0751777695. (002385)
###

lAngajez persoană îngrijire bătrâ‑
nă. Rog seriozitate maximă, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 0740929983 
sau 0728929983. (12/06/GC/09)

###
lDepartamentul de pază Alfa anga‑
jează agenţi pază inclusiv absolven‑
ţi 2006 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu atractiv, tichete masă 
şi transport gratuit până la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 326263 sau la se‑
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (12/06/
ext. 80m)
lDecovil SRL Galaţi angajează 
urgent paznic cu atestat de agent 
pază sau provenit din cadrul arma‑
tei şi manipulant depozit. Cerem se‑
riozitate. Interviul are loc zilnic, de 
luni până vineri de la ora 15,00, la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 490000. 
(12/06/BC/33)
lRestaurantul Dune angajează per‑
sonal bucătărie. Tel. 0747320320. 
(9769287)
lDaniel Distribuţie angajează ope‑
rator servicii facturare. CV la fax 
464008. (9769226)

lCompania Aplast organizează 
selecţie pentru posturile: consilier 
vânzări tâmplărie PVC pentru lucră‑
ri în judeţele Galaţi-Brăila; consilieri 
vânzări showroom Brăila. Relaţii la 
tel. 0743155252, e-mail magdalena.
borcilă@aplast.ro; www.aplast.ro. 
(9769289)
lAngajez motostivuitorişti. Telefon 
0720541366.(002465)
lAngajez vânzătoare consignaţie în 
Ţiglina III, cu carte de muncă. Telefon 
0745637002. (002105)
lCentrul de Diagnostic şi Imagistică 
Medicală Hiperdia Galaţi anunţă 
liber un post asistent radiologie. 
Relaţii la tel. 325507 sau 0744437964. 
(9769227)
lPrimesc ucenici pentru formare coa‑
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lAgenţie de publicitate angajează 
graficieni. Cunoştinţe: Corel Draw, 
Flash, HTML, Photo Paint pentru 
producţie publicitară şi pagini web. 
Relaţii la tel. 0729660312 sau email: 
office@xpandit.ro (9769296)
lAngajez modelator şi ambalator 
produse panificaţie. 499705. (002476)
lSC Cladinov SRL angajează perso‑
nal pt. întocmire de vize. Relaţii la tel. 
494090. (12/06/GC/16)
lSalon situat în Mazepa II angajează 
coafeze, manichiuriste şi cosmeticie‑
ne cu experienţă. Telefon 0751624206. 
(002479)
lSC amenajări interioare angajea‑
ză faianţari cu experienţă, placa‑
tori, rigips -      cunoscători finisaje, 
zugravi, salarizare procentuală. 
0744177571, 499814. (9769297)
lSC angajează vânzător piese auto 
import, cunoştinţe calculator. Telefon 
0744642155. (9769401)
lAngajez agent comercial. Telefon 
466225, după 27.XII.06. (9769300)
lRestaurant Nobles angajează os‑
pătari şi bucătari cu experienţă. Tel. 
498414 şi 0723372828. (12/06/TD/07)
lSC angajează şofer profesionist toate 
categ. ADR. Tel. 498414 şi 0723372828. 
(12/06/TD/07)
lClub Mamboo angajează barman-
ospătar, ospătăriţe. Program flexibil, 
salariu atractiv. Preselecţia azi, ora 
16,00 (Potcoava de Aur). (12/06/MR/
15)
lSC BKO angajează spălători auto cu 
minim de experienţă şi vânzătoare. 
Tel. 312609. (9769406)
lCabinet stomatologic angajea‑
ză asistentă. Telefon 0745501408. 
(9769407)
lAngajăm administrator la Asociaţia 
Nr. 48, Micro 19. Relaţii la tel. 
0723566725. (9769240)
lAngajăm vânzătoare magazin 
mixt Galaţi. Tel. 467435, 0744540484, 
0740098201. (002508)
lAngajez vânzătoare magazin mixt 
în I.C.Frimu. Tel. 464478, 0749278178. 
(9769396)
lAngajăm brutari şi muncitori necali‑
ficaţi în panificaţie. Rel. la tel. 323036, 
între orele 9,00-16,00. (001561)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0744404656. (002038)
lItalia menaj şi îngrijire bătrâni la fa‑
milii. Telefon 0721199616. (000743)
lCaut persoană robustă, me‑
naj şi îngrijire bătrâni. Tel. 322438, 
0765240699, după ora 15,30. (002171)
lSocietate comercială angajează bru‑
tar şi muncitori necalificaţi în brutărie. 
Telefon 0743144638.  (9769293)
lProducător şi importator anga‑
jează reprezentant vânzări cu ex‑
perienţă min. un an în Horeca. Rel. 
tel. 0728088720, CV fax 0246210271. 
(9769416)
lDirecţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 
anunţă organizare concurs în vederea 
ocupării următoarelor posturi, în peri‑
oada 8-10.01.2007: referent instructor 
– 3 posturi, perioadă nedeterminată; 
muncitor necalificat supraveghere 
– 3 posturi, perioadă nedeterminată; 
muncitor necalificat spălătorie – 1 
post, perioadă nedeterminată; îngriji‑
tori – 2 posturi, perioadă nedetermi‑
nată; administrator – 1 post, perioadă 
nedeterminată; muncitor calificat 
bucătărie – 2 posturi, perioadă nede‑
terminată; asistent medical – 1 post, 
perioadă nedeterminată; inspector 
– asistent social – 1 post, perioadă ne‑
determinată; inspector de specialitate 
– şef centru – 1 post, perioadă nede‑
terminată. Menţionăm că posturile 
vacante sunt în cadrul Centrului de 
găzduire temporară pentru copii pro‑
veniţi din familii aflate în dificultate 
din localitatea Tg. Bujor, jud. Galaţi. 
Relaţii suplimentare la sediul din str. 
Al. I. Cuza nr. 72, la Biroul Resurse 
Umane. (12/06/ext. 93m)

lAngajăm agenţi comerciali, 
dorim seriozitate, CV la fax 
458565. (001895)

lCofetăria Ştef angajează femei 
serviciu, ospătari, zilnic 10,00-
12,00. (002349)

lAngajăm mecanic utilaje 
pentru încărcător frontal 
Hanomag 77C, salariul 600 
RON, contract muncă, transport 
asigurat. Tel. 826536, 826888. 
(9769272)

lAngajăm macaragiu cu 
experienţă pentru macara 
Hydrom de 18 to. Tel. 826536, 
826888. (9769272)

lAngajăm economist cu 
experienţă pentru contabilitate 
computerizată, bun cunoscător 
program Light 2005. Aşteptăm 
CV la fax 826536, 826888. 
(9769272)

lFirmă cu sediul în Şendreni 
angajează sudori autogen, 
cu calificare pentru debitare 
fier vechi, salariul 600 lei net, 
contract muncă, transport 
asigurat. Tel. 826536, 826888. 
(9769272)

lSC Moldovulcan SA, cu specific 
de construcţii montaj, angajează, 
în condiţiile legii, contabil autorizat 
cu studii superioare. Relaţii la tel. 
492102 sau la sediul firmei din str. 
Fagului nr. 6. (9769265)

lNight Club Atlantic angajează 
dansatoare, animatoare, ospătăriţe, 
DJ. Relaţii tel. 0744621661, 
0745323066. (9769262)

lSC angajează, pentru lucrări de 
întreţinere în SIDEX, lăcătuşi şi 
sudori. Relaţii la tel. 0765442119. 
(9769212)

lAngajez asistentă pentru 
cabinet medical. Telefon 
0743883992. (002415)

lSocietate comercială caută 
personal agenţie publicitate, 
operare programe grafică, permis 
auto. CV prin fax 463867.(9769216)

lRestaurantul Bîrlădeanu 
angajează ospătari, barmani, 
pizzar, bucătar. Telefon 
0740303773. (9769220)

lSC Berin SRL angajează personal 
necalificat pentru spălătorie auto. 
Telefon 0741001600. (9769291)

lTânăr solicit angajare, cunoştinţe re‑
gistre magazie, facturare, comenzi, PC 
Word, Office, şofer B, C, E + ADR. Tel. 
0751992291. (002340)

lCaut asociat afacere, deţin capital. 
0751836557. (001826)
lÎnchiriez sau vând buldoexcavator, 
motostivuitoare, cilindri compactori, 
plăci vibratoare, mai vibrator, freză de 
tăiat asfalt, compresor cu pikamer etc. 
Tel. 0742709768. (9769175)
lNumai în decembrie puteţi obţine, 
cu 1.500 E, licenţe de producţie pentru 
materiale de construcţie. 0766536636. 
(9769223)
lÎn decembrie, cu doar 2.000 euro, 
poţi deveni producător legal (inclusiv 
licenţă) de materiale de construcţii, 
acoperiş sau pereţi uşori. 0766536636. 
(9769238)
lVând afacere la cheie! Spaţiu comer‑
cial 50 mp în Piaţa Energiei, accept şi 
variante imobiliare. Tel. 0743095934, 
0721284987. (001349)

lŞcoala de Şoferi “Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lDans modern, manechine, video‑
clipuri TV numai la Fundaţia Accent 
Galaţi. Telefon 0745216202. (9769387)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

GARSONIERA

M19, curata, grup sanit. – 31.000 Ron 
M40, 1/4, g.san, basca, curat – 50.000 Ron
Tig.I, et. interm., curata – 62.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, amenajata, la cheie – 67.000 
Ron 
Tig.I, 2/4, simpla – 75.000 Ron

1 CAMERA 

Centru, 40 mp, libera – 110.000 Ron
Mazepa, 45 mp, libera – 120.000 Ron
Centru, bl. nou, f. spatios – 42.000 E

2 CAMERE

Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat – 110.000 Ron 
M19, termopan,usa metal,repartitoare,parchet
–112.000 Ron
M18, et.1, pe fata, 65 mp, liber – 140.000 
Ron

M 18, stradal, 3/8, centrala termica, 65 mp 
– 150.000 Ron        
M 21, bloc nou, balc, mob. lux, totul nou 
‑ 47.000 E
Piata Centrala, et.2, bl. nou, mob. complet, 
utilat – 175.000 Ron

3 CAMERE

M38, parter, simplu, liber – 102.000 Ron
M17, 3/4, pe sud, simplu – 145.000 Ron
I.C.Frimu , CT, T, 75 mp – 145.000 Ron
M17, 2/4, CT, T int. si ext.– 155.000 Ron neg
M 18, etj. intermediar, simplu, curat – 
160.000 Ron 
M17, 3/4, 2 balc, spatios, 2 debarale – 165.000 
Ron
Tig.1 etaj intermediar, 3 balc. 2 grp.san, liber 
– 165.000 Ron

4 CAMERE 

M21, parter, 100 mp, amenajat – 170.000 Ron
Mazepa, R‑uri, 103 mp – 58.000 E
M20, SUPER IMBUNATATIT, MODIFICAT, 
CENTR. TERMICA, STRADAL – 85.000 E
M21, PR‑uri , etj.1, AMENAJAT MODERN, 
SUPER LUX – 85.000 E 

CASE

MOVILENI, an constructie 2002, ST 500 mp , 
SC 60 mp, boltari, apa curenta,  – 80.000 Ron 
neg. 
SPITALUL MILITAR, 3 cam, buc, 2 holuri, 
toate utilit. garaj – 170.000 Ron 
SMARDAN, ST 500 mp, 2 cam, buc., hol, 
constructie 2006 – 55.000 Ron

INCHIRIERI  SPATII  COMERCIALE

v	 130 mp, zona centrala, pretabil 
institutii financiar – bancare, 
parter si etaj – pret avantajos

v	 100 mp, zona centrala, simplu, parter 
si etaj – 500 E/luna

SPATII  COMERCIALE ‑ DE  VANZARE

SPATIU PENTRU BIROURI FIRMA ZONA SPITALUL 
MILITAR ,  STADAL TOATE UTILITATILE  SI GARAJ 
– 170.000 RON

TERENURI

STRADA UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, toate 
utilitatile, 150 E/mp 
FILESTI  1000 mp, desch. 20 mp, zona cu 
utilitati, 30.000 Ron

 

1 CAMER  
gars. Tig. 1, parter, îmbun t it  – 
72.000 RON 
1 cam. ICF, simplu, et. 4 – 64000 neg
1 cam. SID, parter cu balcon – 
125.000 
2 CAMERE 
2 dec. M18, et. 5, CT, termopan, g, f 
– 135.000 
2 dec. M14, îmbun t it – 125.000 
2 dec. SID, SD-uri, parter – 150.000  
2 dec. M21, et 3 f r  credit – 130.000 
2 dec. M13, parter – 120.000 neg 
2 dec. M20, îmbun t it  –  47.000 E 
neg. 
2 dec. SIDV parter, balcon – 150.000 
RON 
2 sdec. ig. 1, aAC, g, f, p, termopan 
115.000 neg. 
2 dec M19, et. 3, curat – 82.000 RON

2 CAMERE 
2 dec. M19, et. 2, utilat, mobilat lux 
– 100.000 RON 
2 dec. M18, simplu – 125.000 neg. 
2 dec. SID, SD-uri, parter – 150.000 
RON 
2 sdec. ig. 2, et. 9, îmbun t it  – 
125.000 neg. 
2 dec. Mazepa, îmbun t i t – 
42.000 E 
2 dec. M20, et. 4/8, CT, termopan, 
65 mp, bl nou – 47.000 E neg. 
 
3,4,5 CAMERE 
3 dec. M19, et. 1, g, f, termopan, 
liber – 50.000 E fix 
3 dec. SIDV, parter cu balcon – 
170.000 

3.4.5 CAMERE 
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, gr., f, 2 WC 
160.000 
3 dec. SIDV, parter, balcon – 170.000 
3 dec. Doja – balcon, 75mp, 2gr. S, g+f –
170.000 neg 
3 dec. M20, et. 6/10, curat 
3 dec. M39A, et. 4/4, iz. bun , curat – 
130.000 RON 
3 dec. Nae Leonard , parter, balcon – 
170.000 neg. 
3 dec. IC Frimu, et 1 , CT, termopan, g, f, 
p – 170.000 neg. 
3 dec. M38, Z-uri, 3 balc, curat – 140.000 
RON 
3 dec. M17, R-uri, et. 3, simplu, curat – 
150.000 neg. 
4 dec. M21, parter, balcon – 9m, 2 
vederi, 2 gr. Sanitare – 170.000 neg. 

PENSIUNE AGROTURISTIC  TEREN 700MP LEP A, CONSTRUC IE NOU  CF 
CERIN E UE – 150.000 EURO 

CREDITE BANCARE DE ORICE TIP DIRECT ÎN AGEN IE
DOCUMENTA II CADASTRALE LA URGEN

Casa P. Central  st=270mp sc=134mp 
D=7m, 2 corpuri de cas  toate utilit ile –

Adresa: Str. Brailei Nr. 167                     E-mail
Bl. A2 Ap. 6            agentia_kris@yahoo.com
Fix:  0236/430096 
Mob 0726166320
 

CAM. VIADUCT, P‑4\4 –‑ 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM‑ 50.000 NEG. 
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA‑ 45.000 N
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT‑ 115.000 
NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER‑ 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT‑ 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.P\4 ,IMBUNATATIT(TERMOP.INT.\
EXT.)‑ 140.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS‑ 180.000
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.‑155.000 NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT‑ 150.000 NEG.
3SDEC. M38, 2\4 , IMBUN.(TERMOPAN,G,F,UM) 
– 115.000
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS‑ 150.000
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX‑70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI , SU= 
90MP‑ 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 E

3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 230.000 
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000
 

NOU! CREDITE DIRECT 
IN AGENTIE CU BANCI

 DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 
ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.

*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON), 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT NE\
MOBILATE IN ORICE ZONA COMISION 
0 PENTRU PROPRIETAR 
[  PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 

NOTARIALE,ETC) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

‑ 2 sdec., M 40 , et 1/4, simplu, 
liber, geam baie, 110.000 Ron 
neg.
‑ 2 dec., Maz 2, p/4, simplu, liber, 
CT, TP, 45.000 e neg.
‑ 3 sdec., Tig 3, et 2/4, simplu, 
130.000 Ron neg.
‑ 3 dec., Piata Centrala, et 2/4, 
balcon, la cheie, 71.000 e
‑ 4 sdec., M 20, et 2/4, simplu, 2 
balcoane, 135.000 Ron neg.
‑ 4 dec., Maz 2, p/4, curat, CT, 2 
balcoane, 3 gr.s., 100 mp, 75.000 
e neg.

‑ 4 dec., M 21, et 4/4, curat, 
simplu, 2 gr.s., balcon, 150.000 
Ron neg.
‑ Casa Str. Dogariei, 4 cam, 
ST=400 mp, SC=180mp, D=14m, 
gaze, canalizare, 80.000 e neg.
‑ Casa Spitalul Municipal, 6 
cam, ST=415mp, SC=150mp, 
D=30mp, 3gr.s, 300.000 Ron
‑ Teren, M 17, ST=2000 mp, 
D=20/100m, utilitati, 110 e/mp 
neg.

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale Mica

Publicitate

lVând garsonieră lux, et. 3, A. Vlaicu, 
670 mil. 0740069511. (002208)
lVând garsonieră lux, I.C.Frimu, preţ 
670 mil. 0766591958. (002209)
lGarsonieră Micro 19 liberă, parter, 
balcon, 35.000 RON. 0746474992. 
(002483)
lGarsonieră Micro 19, bl. G5, arată 
foarte bine. 0742079203. (002135)
lVând garsonieră, str. Saturn bl. I7, 
semimobilată, liberă, vedere Dunăre 
(fără agenţii). Tel. 0722203421. 
(001193)
lVând garsonieră îmbunătăţită în str. 
Odobeşti, preţ 600.000 lei neg. Tel. 
0751326631. (002149)
lGrasonieră Micro 40, 1/4, balcon, 
540 neg. 0741971636. (12.06.BC.5)

lVând cameră Viaduct, et. 1, 41.000 
RON neg. Tel. 0741414825. (001898)
lVând o cameră în zonă bună. 
0722642700. (002348)
lVând apartamente 1 cam. absolut 
noi, Micro 21, Mazepa II, Micro 14. 
0741554807, 0788858775. (9769274)
l1 cameră 3/4, bloc nou, 42 mp I.C. 
Frimu, 1,050 mld. 0741971636. (12.06.
BC.5)

#########

lVând apartament spaţios, curat. 
Tel. 475479. (12.06CS11)

##########
lVând urgent apartament 2 came‑
re et. 4/5, Micro 21, g+f, parchet, ter., 
stare ireproşabilă (merită văzut). Tel. 
0721057704. (002258)
lNu ezitaţi! 1,2,3 camere la cheie. 
Telefon 0745361207. (002343)
lVând 2 cam. et. intermediar. 
0742141627. (002348)
lDouă camere decomandate 2/4 
ultracentral (Ştef), ultraîmbunătăţit, 
mobilat, utilat, 170.000 RON. Tel. 
0749501114. (001952)

lDouă camere, Silozului, etaj 2, 65 
mp. 0746187390, 463163, 0740643114. 
(002067)
lUrgent! Vând apartament ultracen‑
tral (str. Domnească), 2 camere, etaj 
1, liber, curat (fără agenţii). Telefon 
470716, 0745771541. (002462)
lVând apartament 2 camere Centru, 
f. dotat. 0747770115. (002451)
###

lULTIMUL APARTAMENT! 2 
CAMERE LA MANSARDĂ, LA CHEIE, 
46 MP + BALCON, CENTRALĂ, 
TERMOPAN, UŞĂ METALICĂ, 
APOMETRE,  GRESIE, FAIANŢĂ, 
PARCHET, PREŢ 130.000 RON, 
2,5 % + CADOU MOBILIERUL 
DE BUCĂTĂRIE. 0748997817, 
0766298632. (002491)

###
lVând apartament două camere de 
lux, zonă centrală. Tel. 0744762094. 
(002489)
lVând ap. 2 camere decoman‑
dat, Bălcescu, mezanin, 45.000 E. 
0745666970. (001094)
lSocietate imobiliară vinde în exclu‑
sivitate apartament 2 camere semide‑
comandate 9/9, izolaţie nouă, cu îm‑
bunătăţiri, 125.000 RON. 0721970697. 
(002154)
lVând apartament liber, Bălcescu, 
2 decomandate 4/4, îmbunătăţiri 
esenţiale, 150.000 RON. Tel. 418946, 
0722251201. (002519)
lVând apartament cu două came‑
re în zona Piaţa Centrală. Telefon 
0748335322. (002524)
lVând 2 dec. central, parter,  liber, 
amenajat, 0740492621. (12/06/CS/07)
l2 dec. Nae Leonard, liber, 65 mp, 
bloc nou, 0740492621. (12/06/CS/07)
l2 sdec. Mazepa I, parter, balcon, li‑
ber, 0740492621. (12/06/CS/07)
l2 dec. Micro 19, liber, 0740492621. 
(12/06/CS/07)

lVând apartament 3 cam. dec., 
Ţiglina I, PS11, et. 4/5, preţ avantajos. 
0748568998. (002367)
l3 decomandate, 5/8, 2 gr. s., simplu, 
72 mp, 145.000. 0745112302. (002371)
lVând ap. 3 camere cu îmbunătăţiri. 
Telefon 0742120945. (002296)

lPersoană fizică vând apartament 
3 camere semidecomandat, cen‑
trală termică, etaj 1/4, Micro 17, 
fără agenţii. Telefon 0747642204. 
(002132)
lVând foarte avantajos apartament, 
I.C. Frimu, toate îmbunătăţirile. 
0743146523. (002523)

lVând apartament 4 camere, BR2, 
Mazepa, 10/10, preţ negociabil. 
0746987020. (002205)
lVând 4 camere, 100 mp. 0742141628. 
(002348) 
lApartament 4 camere, etaj 3, Ţiglina 
I, blocul grecilor (B1), centrală, ter‑
mopan, preţ 60.000. Tel. 0740307364. 
(001291)
lVând apartament 4 camere ultra‑
central, îmbunătăţit. Tel. 0744637785. 
(002526)

lCumpăr garsonieră sau apartament, 
ofer 50.000-60.000 RON. 310981, 
0746427302. (001862)
lUrgent. P.F. cumpăr garsonieră cu 
baie, plata pe loc. Nu agenţie. 420281, 
0751941611. (002141)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381. (12.06.
CS.11)
lUrgent cumpăr apartament 1-2 ca‑
mere, p., et. 1, 2, zonă centrală. 465151, 
0748787435.(002452)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)

###

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479.  (12/05/
CS/11)

###
lCumpăr apartament 1, 2 camere, 
indiferent de zonă şi etaj. 471070, 
0749374726. (12/06/GC/06)
lCumpăr apartament, urgent. Telefon 
0740386705. (001826)
lDoresc să cumpăr ap. 2 camere în 
zonă liniştită. 0742141628. (002348)
lCumpăr ap. 2 camere în zona Micro 
21, 20. Ofer 33.000 E. Tel. 0748244483. 
(002104)
lTineri solicităm apartament in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)

lPersoană fizică cumpăr urgent 
apartament, str. N. Leonard, par‑
ter sau etaj. 1, ofer preţul pieţei, 
imediat, numerar. 0745297158, 
0745630301. (002134)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (12/06/CS/11)
lTineri căsătoriţi cumpărăm urgent 
ap. 3 camere, decomandate. 324741. 
(002061)
lCumpăr apartament 3 camere, în 
zonele Micro 16, Sid. Vest, I.C.Frimu, 
Micro 17, exclus et. 4, ofer 140.000-
150.000 lei, urgent. Tel. 478628, 
0746968209. (002387)
lCumpăr 3 camere la preţul pieţei. 
0742141627. (002348)

lOfertă! Vilă Lepşa P+E+M, pozi‑
ţie deosebită, cu potenţial turistic. 
Telefon 0723689519. (001710)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lVând casă 3 camere Slobozia 
Conachi, central, 3.500 mp + 5 ha vie. 
Tel. 0747630230. (001827)
lTg. Bujor vând casă cu teren 3.300 
mp stradal, posibil privatizare, 900 
neg. 340633. (002134)

lVând casă la cheie, toate utili‑
tăţile, supr. tot. 1.000 mp, constr. 
285, deschidere 14 m, zona Grădina 
Veche (str. Rizer), preţ 220.000 
euro. Tel. 0748083996. (002152)
lVând vilă, com. Şendreni, 108 mp, 
parter, living, bucătărie, baie, etaj, 3 
dormitoare, dresing, hol, terasă, aco‑
periş ţiglă metalică, termopane, izola‑
ţie polistiren, parchet, gresie, faianţă, 
centrală termică. Tel. 0742638918. 
(002137)
lVilă sat Costi, utilităţi complete. 
0740253141. (001860)
lVând casă comuna Băleni, ac 2000, 
preţ 30.000 E. 0722334866. (002207)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
830242. (002124)
lVând casă comuna Schela, jud. Galaţi, 
1.178 mp. Valentin. Tel. 0726043336, 
0236828122. (001931)
lCasă p+1 deosebită, Bariera Traian, 
180 mii E. 0751982149. (002306)
lVând casă nouă în Braniştea 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0721360573. (001993)
lVând casă zonă centrală, convena‑
bil. Telefon 0745361207. (002344)
lVând casă nouă, 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (002396)
lVând casă mare, Pechea neg., 1.500 
mp. Tel. 0746481208, 0743814722. 
(002460)
lCasă cu toate utilităţile şi îmbunătă‑
ţiri. Telefon 0726842151. (002394)
lVând casă Băleni. Tel. 0743008265, 
0236339489. (001093)
lVând casă 65 km, 1.600 mp, locuibi‑
lă, urgent. Tel. 0743311409. (001903)
lVând casă Mazepa, 210 mp, 5 ca‑
mere, 50 mp curte interioară, man‑
sardă. Tel. 0723198187. (001909)
lVând casă cu teren aferent 3.000 mp 
în comuna T. Vladimirescu. Telefon 
0236865469. (002157)
lVând casă, 800 mp, Garofiţei, 690 
mil. neg. 0741971636. (12.06.BC.5)
lVând casă nouă la şosea, comuna 
Fârţăneşti, camere parchet, baie fa‑
ianţă, boiler, curte, grădină, la schimb 
cu apartament Galaţi, negociabil. Tel. 
0724738453. (002162)

lVând/închiriez vilă p+1+m, la 
roşu, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(002389)

lCumpăr casă locuibilă, plata ime‑
diat. Telefon 0745361207. (002342)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lUrgent! Doar în Micro 13B schimb 
ap. 2 camere decomandate cu ap. 3 
camere decomandate. Nu agenţie. 
420281, 0751941611. (002141)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
lÎnchiriez urgent apartament mobi‑
lat, nemobilat. 475479. (12/06/CS/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (12/
06/CS/11)
lFam. cu un copil căutăm gazdă 
la curte, pe termen lung, plata lu‑
nar, eventual îngrijim bătrân. Tel. 
0749423962, după ora 13,00. (002143)
l4 camere nemobilate, ex‑
clus ultimul etaj, termen lung. 
0721970697.(002154)

lÎnchiriez spaţiu comercial, max. 70 
mp, Brăilei, Siderurgiştilor, stradal. Tel. 
0722527753, 0741200048. (002100)

lÎnchiriez garsonieră lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736, 
0724378518. (001451)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (002183)
lAltivom ÎnchiriazĂ aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 
438381. (12/06CS11)
lÎnchiriez ap.(ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (12.06CS12)
lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (002341)
lÎnchiriez cameră mobilată (bloc) 
convenabil. Tel. 0743673501. (002039)
lPrimesc o elevă în gazdă. Tel. 
0749788376. (002374)
lÎnchiriez apartament 2 camere. Tel. 
440753. (002091)
lÎnchiriez garsonieră la I1, Ţiglina. 
Telefon 416879. (002477)
lPersoană fizică închiriez apartament 
2 camere nemobilat, zonă centrală. 
Tel. 0743017270. (002126)
lApartament două camere decoman‑
date, etaj II, nemobilate, strada Tecuci. 
421986, 0745510560. (002504)
lÎnchiriem apartament Mazepa, 
BR16B. Tel. 0748435851. (002139)
lÎnchiriez garsonieră confortabilă, 
termen lung. Telefon 0745621464. 
(002442)
lOfer cameră mobilată la casă la un 
băiat. 493148. (002256)
lGarsonieră nemobilată Dunărea, 2 
camere mobilate Centru. 0765543857. 
(002533)
lVând sau închiriez 3 camere. 
0748536384, 0788882923. (002174)
lÎnchiriez 2 camere nemobilat, cen‑
tru, parter, 0740492621. (12/06/Cs/07)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[Mica Publicitate
Vineri, 22 Decembrie 2006

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Mica PublicitateÎnchirieri ‑ Oferte
Apartamente

lÎnchiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4, utilat, mobilat lux, ga‑
ranţie 1 lună, Port. 0720532990. 
(002036)

lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 
hală + etaj amenajat birou, încălzire, 
120 mp, bdul George Coşbuc nr. 450. 
Telefon 0742494405. (001674)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (002000)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp, pretabil 
producţie depozit, birouri, comercia‑
lizare, în Complex Francezi, încălzire 
proprie, 380V, rampă aprovizionare, 
preţ 10 E/mp neg. Tel. 0745915620. 
(001837)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel. 0751949239. (9769337)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa, 
la stradă, s=118 mp. Tel. 0741270185. 
(9769196)
lÎnchiriez, în Ţiglina I, 88 mp (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (001890)
lÎnchiriez spaţii comerciale Micro 38. 
Tel. 0722228389. (002254)
lP.f. închiriez spaţiu comercial 70 mp 
str. 1 Decembrie 1918 lângă Cofetăria 
Machi. Tel. 0749087287, 0722591865. 
(002282)
lOfer spre închiriere magazin 36 mp, 
sau depozit. 0723626195, 0741679442. 
(002011)
lÎnchiriez spaţiu 57 mp, Micro 19, str. 
Oţelarilor. Tel. 0744431899. (002339)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter, vi‑
zavi IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(002023)
lOfer spre închiriere sau vânzare 
spaţiu comercial, suprafaţă utilă 90,00 
mp, complet utilat, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 23, bl. B, sc. 3, ap. 41. Relaţii la 
telefon 0728829284. (11.06.EXT.182m)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor (lângă Cofetăria Machi). 
Tel. 0723936006. (002383)
lÎnchiriez spaţiu comercial, suprafaţă 
60 mp, pretabil birouri, zona IREG. Tel. 
0749567874. (002431)
lSpaţiu comercial parter, 90 mp, str. 1 
Decembrie 1918. Telefon 0722241376, 
0748893830. (001698)
lÎnchiriez spaţiu comercial (alimen‑
tară), 74 mp. Telefon 0740492465. 
(002112)
lÎnchiriez spaţiu producţie, 74 mp+‑
curte 100 mp. Telefon 0740492465. 
(002112)
lÎnchiriem depozit 230 mp. Tel. 
0742090288, 414692. (001629)
lOferim spre închiriere spaţii de pro‑
ducţie cu suprafaţa de 300 mp şi 800 
mp (ateliere de confecţionat diverse) 
cu delimitare şi intrare separată, pre‑
cum şi platforme betonate de circa 
3.000 mp pentru depozitare în mun. 
Galaţi, bdul G. Coşbuc, la preţuri avan‑
tajoase şi pe un termen de cel puţin 
un an. Relaţii 0723171550. (12/06/ext./
72m)
lCedez contract închiriere spaţiu 
comercial, 20 mp. Tel. 0740212018. 
(002097)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 153 mp. 
418025, 0723161352. (002515)

lÎnchiriez spaţiu pentru birouri. 
Tel. 0748158471. (002133)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 0751053901. (12/06/CS/13)

lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0742868139. (001039)
lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
lTeren 500 mp cu utilităţi, Octav 
Băncilă. 416693, 0745806044. 
(002447)
lVând teren zona Atlas, 5.000 mp. Tel. 
0742069141. (001806)
lVând teren 1.000 mp DN26, 
intersecţia Tuluceşti spre Gârboavele, 
deschidere stradală, 30 E/mp. Tel. 
0722155856. (001795)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769367)
lVând 1.000 mp teren construcţii, str. 
Arcaşilor, preţ 50 euro/mp, negociabil. 
Telefon 0751147964. (002116)
lDe vânzare 2.500 mp zona vile Vega. 
Tel. 0744527555. (002263)
l375 mp Fileşti, 10E/mp. 0740265194. 
(001977)
lVând teren sat Costi, 9.000 mp. Tel. 
0745780691. (002308)
lVând teren casă, 2.000 mp comuna 
Vânători. Telefon 0742886448. 
(002008)

lVând proprietate 3 ha pământ, iaz 
populat cu peşte, totul împrejmuit, 
Iveşti. Tel. 0727210864. (002409)
lVând teren, parcelabil, zona vile, sat 
Costi. Tel. 0744209051. (002424)
lVând teren Cernat, 120 mp (10x12), 
200 E/mp negociabil, eventual 
variante. Tel. 0723297785. (002427)
lVând două locuri de casă. 
0746625115. (002485)
lVând teren zona Peco  Mol  (Barieră). 
0744632618. (002457)
lVând teren 1.000 mp, str. Şanţului, 
sat Costi. 0740382011. (001863)
lTeren vizavi Metro, 18.000 mp. 
Telefon 0726842151. (002395)
lVând 1.241 mp intravilan, Braniştea. 
Tel. 0743010790. (002070)
l2.500 mp la DN26, Şiviţa, posibilităţi 
apă curentă, energie (canalizare), 
gaze viitorul apropiat, 700 mil, 
variante auto+diferenţă. 0749080350. 
(002444)
lVând 7.000 mp Vânători, intabulat. 
0743042681. (002040)
lVând teren în suprafaţă de 1.300 mp, 
d=12m situat în Galaţi, str. Războieni 
nr. 90. Tel. 0746168811. (001697)
lVând două terenuri de 1.800 mp şi 
500 mp. Tel. 0720083771. (002086)
lVând teren în zona Gării. Tel. 
0723143956. (002420)
lVând (închiriez) teren 700 mp. 
418025, 0723161352. (002514)
lVând teren 185 mp (zona Port) 
deschidere pe două laturi (9 şi 17m), 
acces la utilităţi, preţ 110 E/mp. Telefon 
0722246967. (002516)
lVând 1.000 mp zona Metro, preţ 800 
mil. Tel. 0740770062. (002521)
lVând urgent teren zona Metro. 
0726448721. (002523)
lVând foarte avantajos teren central, 
str. Alexandru Cernat. 0743146523. 
(002523)
lVând teren 1.100 mp intravilan 
în com. Vânători, jud. Galaţi. Tel. 
0744500217. (12.06.MR.26)
lVând 2.100 mp teren drumul 
judeţean spre Gârboavele. Tel. 
0744909527, 314885.  (002176)

lVând 38.000 mp intravilan, lângă 
Metro Galaţi, deschidere 125 ml, 
gaze, lumină, apă, se vinde şi par‑
celabil. Tel. 0745286616. (002423)

lVând teren DN26, s=600 mp, 
800 mp, 1.000 mp, vizavi Olympic 
House. 0724169060. (002014)

lCumpăr teren. Tel. 0740386705. 
(001826)
lCumpăr loc casă 1.000 mp, Vânători. 
0745531544, 314092. (002089)
lCumpăr teren, loc casă demolabilă, 
150-350 mp. 314092 după ora 18,00 
sau 0745531544. (002089)
lCumpăr teren 20.000, intravilan, 
zona Metro. Telefon 0723148381. 
(9769411)
lCumpăr teren arabil, 20 h-100 h. 
Telefon 0723148381. (9769411)

lCumpăr teren zona Tirighina. 
Tel. 494556, 0740246693. 
(002136)

lVând spaţiu comercial, sat Schela, 
neg, 0747946466. (9769067)
lVând spaţiu comercial parter bloc, vi‑
zavi IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(002023)
lVând două benzinării pe raza jude‑
ţului Galaţi, DJ 251. Tel. 0742139055. 
lVând sau închiriez urgent hală cu 
birouri, str. Traian 439C. 0722500776, 
0788291411, 0742038444. (002351)
lVând urgent spaţiu societate auto‑
rizată, obiect de activitate farmacie. 
Telefon 415682. (002063)
lVând spaţiu comercial, 115 mp, 
Ţiglina I, preţ negociabil. Telefon 
493466. (002434)
lP.f. vând spaţiu comercial ba-
r+terasă, 65.000 E. 0722564311. 
(002511)
lVând SRL fără datorii. Tel. 0724161185. 
(002046)
lVând atelier tâmplărie lemn masiv, 
ieftin. Tel. 0748709548. (9769418)
lVând spaţiu 120 mp, Ţiglina I. 
0741971636. (12.06.BC.5)
lVând spaţiu comercial, 50 mp, 120 
mii lei. 0740492621. (12/06/CS/07)

lCumpăr spaţiu comercial la 
str. Siderurgiştilor. Sunaţi la tel. 
0740318163. (002376)

lRenault Clio Simbol 1.5 DCI,  2003, 
6.000 euro neg. Tel. 0723075679. 
(9769294)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând tractor U 650, plug, disc, se‑
mănătoare porumb, cultivator, ARO 
243, remorcuţă 1,5 t. Telefon 330119. 
(001271)
lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, carosat, 
2004, motorină neg. sau variante. Tel. 
0745965872. (001744)
####

lVând Mercedes E220, CD, an 
2003, stare impecabilă, full op‑
tion, navigaţie, ventilaţie, scaune 
piele, încălzire volan. 0745998876. 
(12.06GC07)

####
lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, 
stare perfectă de funcţionare, urgent, 
neg. 330952, 0744971872. (001669)
lCielo, an 2006, AC/GPL, 27.000 km, 
echipat taxi, licenţă 2012, preţ neg. 
Telefon 0748649034. (001735)
lFord Sierra 1991, stare impecabilă. 
Tel. 0727610962. (002215)
lLogan Preferance 1.4 MPI, gri perlă, 
proprietar. 0744607126. (001954)
lVând Opel Zafira, 2001, unic pro‑
prietar, recent adus, toare taxele la zi. 
Telefon 0721057704. (002257)
lAudi A4, 1,9 TDI, 131 CP, 6 viteze, 
fab. august 2003, full options, im-
pecabil, variante auto. 0745318829. 
(002240)
lVW Sharan, 1,9 TDI, 116 CP, 6 vi-
teze, fab. 2003, argintiu, full op-
tions, variante auto. 0745318829. 
(002240)
lVând Ford Transit ‘92 cu remorcă. 
0722352877. (002249)
lVând Opel Astra Caravan, 1.7 TDI, 
‘97. Tel. 864233, 0744265659. (002252)
lVând Logan Laureate, preţ 216 mil. 
Telefon 0740892059. (001948)
lVând Dacia 2004, unic proprietar. 
0742660708. (001965)
lVând Dacia Break 1998, taxe plătite, 
ITP iulie 2008, gri metal. Tel. 453817. 
(001964)
lPredau contract leasing Fiat Doblo. 
Telefon  0742120945. (002295)
lVând Cielo Executive, 2004, full, gaz, 
fabrică. Telefon  0742120945. (002295)
lVând autoturism Dacia Break din 
1995, preţ neg., 3250 RON. Telefon 
0740862588. (002293)
lVW Touran 2.0 TDI, 140 CP, re‑
cent adus, full. Telefon 0744849557. 
(001984)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2004; Astra 
1.7 DTI, 2003, climatronic, com-
puter, pilot, jante, full electric, re-
cent aduse, variante. 0746189965. 
(002277)
lRover 75, 2.0 Diesel, 2001, clima, 
mahon, limuzină, senzori, full elec-
tric. 0746189965. (002277)
lVW Passat, 1.9 TDI, 1996, ABS, 2 
airbag, servo, alarmă. 0722697999. 
(002277)
lVW Bora, 1.9 TDI, 2004, clima-
tronic, computer, pilot, jante, full 
electric, recent adus, variante. 
0746189965. (002277)
lOpel Vectra, 2.0 DTI, 2001, clima, 
jante, scaune încălzite, full electric, 
variante.  0722697999. (002277)
lVând Opel Astra Combi 1,7 DTI, an 
fabricaţie 2002, stare impecabilă, preţ 
neg. Telefon 0724290196. (001971)
lVând Papuc 5 locuri, an 1997, modi‑
ficat pt. tracţiune faţă, ITP 2009, preţ 
neg. Telefon 0724290196. (001971)
lVând Opel Vectra B, 2001, metalizat, 
motorină, aer condiţionat, ABS, full 
electric, servo total, radio CD, jante 
aliaj, RAR 2008, taxe la zi, unic pro‑
prietar, impecabil, variante auto, preţ. 
neg. 0746168183. (001975)
lDaewoo Matiz, 2003, metalizat, pro‑
prietar, 3700 E. 0740300515. (001976)
lDacia Logan, 2005, 1,4 MPI, în garan‑
ţie, servo direcţie, full electric, propri‑
etar, 210 mil. 0740300515. (001976)
lDacia Break, 2004, 118 mil. Telefon 
0740265194. (001977)
lCielo Executive, 2001, aer condiţio‑
nat, full electric, 5200 E. 0740265194. 
(001977)
lVând Dacia Berlină, albă, 2004, 113 
mil. 0744121474. (001978)
lRenault Clio Diesel, 2003, 6850 
E; Peugeot 307 HDI, 2002, 7800 E. 
0723253061. (001987)
lVând Papuc 5 locuri, carosat, ‘97. 
Telefon 0721706811. (002003)
lVând VW Passat Combi, full 2002, cli‑
matronic. 0743155177. (002314)
lVând VW Caddy 1,9 Diesel, an 
2000, preţ 5.000 E neg. Tel. 420509, 
0740472282. (001997)
lVând Ford Transit 8+1, 2500 cmc, 
1991, semiînălţat, 3500 E neg. Telefon 
0744399671. (002310)
lDacia 1995, toate taxele, 41 mil.neg. 
0740239520. (001992)
lVând Break, 2002, unic proprietar. 
Telefon 0745636776. (001989)

lVând Peugeot 406, 2,0 HDI, an 
2003/12, navi climatronic, full extra, 
neg. Tel. 0788765322, 0744765322. 
(002337)
lVând Dacia 1998, metalizată, impe‑
cabilă, garaj. 0740301444. (002336)
lVând Dacia 1310, 1986, garaj, impe‑
cabilă. 0722828999. (002015)
lVând ATV 150, 250 cmc. Relaţii la tel. 
0747596244. (002009)
lVând Dacia Break, anul 1986, multi‑
ple îmb, RAR 2008, taxe la zi, preţ neg. 
Telefon 0740614103. (002012)
lSolenza 2004, 1,9 Diesel, sta-
re foarte bună, 165.000.000 lei. 
0722387376. (002329)
lMatiz, 2003, metalizat, primul 
proprietar, 3850. 0742030441. 
(002329)
lOpel Astra scurt, 2004, Diesel, re‑
cent import Germania, impecabil. 
0765236716. (002353)
lVând Dacia Break, 1995, cu instalaţie 
GPL. Telefon 0740621073. (002028)
lOpel Corsa 1.0 i Ecotech, 2 uşi, fabri‑
caţie 2002, albastru, acum adus din 
Germania, 5900 E. Tel. 0742679933. 
(002356)
lAudi A6, 1,8, benzină, fabricaţie 
2000, full options, stare impecabi‑
lă, unic proprietar, 8. 800 E. Telefon 
0742679933. (002356)
lSuper Nova, an 2003, km 41200. 
Telefon 0745890940. (002034)
lDezmembrez Opel Vectra, 1992, 
benzină. 0745604097. (002363)
lVând Opel Astra Caravan 1.7 DTI, fa‑
bricaţie 2003, full option, proprietar, 
neg. Telefon 0740470283. (002365)
lVând tractor U650, rog seriozitate. 
0742660708. (001965)
lMazda 626, urgent, 1750 E. 
0740503095. (002380)
lVW Golf Variant, 1.9 TDI, 2002, full 
option, import Germania, 9300 E. 
0765276323. (002054)
lVând Dacia 1410, an 1997, CN, 
gri metalizat, impecabilă. Telefon 
0749536945. (002044)
lDacia Berlină, proprietar, 1998, 60 
mil. Telefon 0747755150. (002041)
lVând Fiat Seicento, anul fabricaţiei 
2000, neg. Tel. 0745915629. (002042)
lVând Peugeot Partner, 2,0 HDI, 5 
locuri, 104.000 km, primul proprie‑
tar, carte service, cumpărat Rom., AC, 
airbag, geamuri etc., 8600 E. Telefon 
0788468344. (001961)
lDacia Logan Ambition, 1,6 MPI, 
Azur, jante aliaj schimbate, MP3 Sony, 
29.000 km reali, 6500 E, uşor neg. 
0745672432. (002335)
lVând Peugeot 405 GRDT. Telefon 
0724457403.(002417)
lVând, urgent, Dacia 1310/90, 
20.000.000. Tel. 0742488006. (002416)
lVând foarte urgent şi convenabil 
Dacia Papuc, an fabricaţie 1991, toate 
taxele plătite. 0740287155. (002073)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002, full options, 
8990 E neg. 0745636403. (002411)
lVând Tico impecabil, nelovit, preţ 
neg. 0745789115. (002408)
lVând BMW 320 D, 2001, Touring, im‑
pecabil, avantajos, variante. Telefon 
0723297785.(002426)
lVând Dacia 1988, RAR, 2008, 
5 trepte, proprietar, 16 mil. neg. 
0751641508. (002081)
lVând tractor U650 cu utilaje. Telefon 
0765089009, 0765146099. (002083)
lSocietate vinde Dacia Papuc in‑
jecţie, benzină 2001, stare bună. Tel. 
0743155253. (9769289)
lVând Papuc, 5 locuri, carosat 
1,9 D, 4x4, 13.000 km, 2003, alb. 
Telefon 0722208981. (002102)
lVând Cielo, 1998, unic proprietar, 
inst. GPL, ITP val. 2008, 3950 E neg. 
0745022272. (002092)
lVând VW Golf IV, 2000, 1,9 TDI, 110 
CP, 7.800 E neg. 0748199116. (002092)
lVând Mercedes Benz E 280, 1996, 
8.000 E neg. 0751861195. (002094)
lVând Dacia Break, anul 2002, meta‑
lizată, preţ neg. Telefon 0726138187. 
(002096)
lVW Passat, 1.9 TDI, 131 CP, 2 bucă-
ţi, 2004, 2003, limuzine, highline, 
piele, climatronic, pilot, computer, 
full electric, recent aduse, variante. 
0742070902. (002445)
lOpel Astra, 1.7 DTI, 2000, clima, 
4 airbag, variante. 0746189965. 
(002445)
lVând Dacia Berlină, 1996, stare 
excepţională. Telefon 0740859236. 
(002443)
lVând Dacia Nova, an 1996, GPL, 
preţ 53 mil. neg. Telefon 0751081335. 
(002052)
lDacia 2001 şi ‘95, neg. Tel. 
0745164152. (002386)
lVând Aro 10, 1996, puţin rulat, preţ 
59 mil. neg. 0724400579. (002309)
lVând Dacia 1985, vopsea originală, 
stare foarte bună, preţ 27 mil. neg. 
0724400579. (002309)
lVând Dacia 1310, TLX, 5 trepte, 
Berlină, km reali 42800, an 1987. 
Telefon 0740876812. (002117)
lVând Iveco Turbo Daily 35-10, 
transport marfă, proprietar, an 
1995, preţ 6200 E sau variante. 
Telefon 0740876812. (002117)
lVând Dacia Solenza, albă, 2004, 
13.000 RON. Telefon 0744372532. 
(9769402)

lCielo Executive, 2002, aer condi-
ţionat, full electric, metalizat. Tel. 
0728001049. (002480)
lBMW X5, 2002, 3.0 Diesel, full ex-
trase, variante auto. 0728001049. 
(002480)
lVW Passat Variant, 2003, TDI, 131 
CP, tapiţerie piele, 6 viteze, pilot, 
parctronic, full electric, variante auto. 
0746114867. (002118)
lOpel Astra Caravan, 2000 cmc, TDI, 
pilot, calculator, AC, 2001, electric, va‑
riante.0746114867. (002118)
lVând Renault Laguna II, 2002, 1,9 
CDI, 6 trepte, comp. bord, geamu‑
ri electrice, proprietar, neg. Telefon 
0741908167.(002121)
lDacia 1997, CN, stare impecabilă, 53 
mil. neg. 0749934409. (002481)
lVând Cielo, 1996, impecabil, 3650 E 
neg. variante. 0749934409. (002481)
lVând Dacia Super Nova Rapsodie, 
2001, metalizată, vopsea originală, 
121 mil. neg. 0742846108. (002482)
lVând Matiz 2005, AC. Telefon 
0742299982. (002503)
lVând Tico SLX/a.c., stare bună, pri‑
mul proprietar, persoană fizică, preţ 
2000 E. Telefon 0724996994, 411151. 
(002502)
lOpel Agila 1.0, 2001, recent adus. 
0742079203. (002135)
lDacia 99, GPL, impecabilă, varian-
te. Telefon 0745151843. (002049)
lVând Espero, impecabil, 3600 E. 
Telefon 0729318703. (002455)
lVând Passat, 2005 şi Passat 2004, 
ambele aduse pe 10 decembrie în 
ţară. Telefon 0744639142. (9769229)
lVând Renault Megane Scenic, 1,9 
TDI, 2002, full options; Audi A6 Avant, 
2002, Quattro, 180 CP, 2,5 TDI. Telefon 
0744639142. (9769229)
lVând Oltcit Club 11 RL, decem‑
brie 1992, neg. Telefon 0745307952. 
(002114)
lVând Peugeot 307, 1,6, albastru 
metalizat, 2002, full option, deosebit, 
preţ 8300 neg. Telefon 0748413923. 
(002125)
lCumpăr camion MAN 180 LC; Duba 
confecţii + dormitor euro 3, preţ 
23.500 E. Telefon 456308. (001695)
lDacia Super Nova Confort, 2003, 
proprietar, negociabil. Telefon 
0745091478. (002260)
lVând Dacia Pick-up, 2 locuri, 
2004, 25.000 km, casosată. Telefon 
0727852928. (9769241)
lOpel Astra, 1,7 TDI, 2000, neagră, 
full, impecabilă, 2 uşi. 0727643095, 
0740518438. (002509)
lCielo, an 96, full option, neg. 3550. 
0749678082. (002513)
lSuper Nova Clima. Telefon 
0723501807. (002151)
lVând Dacia Break, 1996. tel. 
0744119371, 0751106390. (002520)
lVând urgent tractor U 650 M, 110 
mil. neg. Telefon 342923. (002156)
lVând Dacia 1310, Break, 2003. 
Telefon 435776. (002155)
lVând Renault, fabricat 2003, dotări 
multiple, 34.000 km, stare excepţio‑
nală, 9000 E. 0723548517. (002158)
lVând Dacia Berlină, 1310, an 
1999, preţ 50 mil. neg. Tel. 497673, 
0722713028. (002522)
lSuper ofertă! Renault Safare, 
GPL, stare foarte bună, full option, 
accept variante. 0765269085.(12/
06/TD/08)
lVând Dacia Break, 1996. Tel. 
0744119371, 0751106390. (002520)
lVând VW Golf. Telefon 0727833517. 
(002532)
lOpel Astra argintiu, 1993, 1,6, 5 uşi, 
3800 E. 0788518588. (002169)
l Vând Dacia 1400, 1998, bord CN, 
55.000 km, bord, impecabilă, pro‑
prietar, fără intermediari, alarmă, ra‑
diocasetofon. Telefon 0744477806. 
(002168)
lVând Mercedes 200 D + motor 2400 
cmc, 5500 RON neg. 0745051452. 
(002519)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 308 D, 1997, 
cu oblon hidraulic, preţ neg. 
Telefon 0744390274. (12/06/CS/
24)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ. neg. Tel. 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002, preţ 
neg. 9500 E. Telefon 0788497111. 
(12/06/CS/24)

lVând BMW Z3, preţ neg., 8500 
E, accept şi variante. Telefon 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând VW PAssat, varianta 
Berlină, Bleumarin, 1.9 TDI, 
2001, preţ neg., 10.000 E. Telefon 
0788497111. (12/06/CS/24)

lVW Golf 1,9 TDI, 2005, recent 
intrat; VW Sharan, 2001, 6 trepte 
navigaţie, variante. 0742030440. 
(002330)

lDacia Papuc, 2005, 1,9 Diesel; 
Dacia Papuc, 5 locuri, 2004. 
0722387376. (002330)

lPEUGEOT 206, DECAPOTABIL, 
2003, FULL, PIELE, CLIMĂ. 
0741024209. (002133)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacii, Dacii Nova pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(001654)
lMaşini teren avariate, Toareg, 
Mercedes, Nissan. 0745208845. 
(001651)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 10-25 mil. 
310602, 0740239520. (001992)
lDacia 1995-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (002334)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, 
Skoda, Renault, Opel, Dacia, autoutili‑
tare. 0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia orice tip pentru dez‑
membrat. 0745604097. (002362)

lAchiziţionez autoturisme 
mărci străine, accidentate, 
după 1998. Tel. 0744390274 sau 
0336401712. (12/06/CS/24)

lCumpăr bară protecţie 
faţă Hyundai Sonata. Telefon 
0740087718. (002400)

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni‑
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap‑
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D07)
lVând televizor Phillips, diagonala 21. 
0728117711. (002378)
lVând laptop Toshiba P4 şi cam. vi-
deo digitală, înregistrează pe hard-
disc, 20Gb JVS. Tel. 0788468344. 
(001961)
lVând congelator 4 sertare. 
0741972710. (002136)
lVând boxe Montarbo Active 
W18A, 850 W/buc., superofertă. 
Tel. 0744421366, 0765269085. 
(12.06.TD.08) 

lPC Games ORIGINALE şi jucării 
inteligente, doar la Magazinul Toys 
Toy, lângă Music Plus, Ţiglina I. Tel. 
470442. (9769309)

lVând vin nobil rubuniu, natural, ca‑
litate superioară. 0744240052. (11.06.
BC.10)
lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lVând porci crescuţi la ţară. Tel. 
0722558361. (001846)
lVând vin natural. Tel. 0726048987. 
(001846)
lVând bormaşini, flexuri pendula‑
re, biaxuri unghiulare sh Germania. 
0740834410. (001941)
lVând tensiometre  aduse Germania, 
noi. 0743300491. (001794)
lVând porci pentru sacrificat, 90-
100 kg şi tăuraşi 200 kg. Tel. 312734. 
(001922)
lVând porci 100-200 kg. Relaţii tel. 
0743319096. (001930)
lVând porci. Tel. 0742567093. 
(001939)
lVând porci 80-100 kg negociabil. 
Tel. 442081. (001959)
lVând porci carne, 85-95 kg. Tel. 
476302, 0744578302. (002244)
lVând bormaşini cu percuţie, flexuri, 
pendulare, rindele pickhammer noi şi 
SH Germania. 0722352877. (002259)
l150 oi, tăuraşi 500 kg, porci 150 kg. 
Tel. 864233, 0744265659. (002251)
lVând porci, 4 buc., 80-100 kg. Tel. 
0744162605. (002253)
lVând porci crescuţi la ţară, preţ 
negociabil. 0745192791, 344933. 
(002280)
lVând icoană veche. Detalii 
0722684674, 0236494202. (002291)
lVând taur. Tel. 0746497549. 
(002292)
lVând garaj Micro 20, spate B4. 
0721374800. (002305)
lVând goblenuri neînrămate, preţ 
negociabil. Tel. 313616. (002001)

lVând garaj dublu cu beci, în spate la 
Kaufland. Tel. 0748518065. (002320)
lVând 2 uşi termopan 1,96x95 neg. 
Telefon 0729857259. (002022)
lVând cântar balanţă 10 kg cu riglă, 
omologat. Tel. 496335. (002377)
lVând lanţ aur 18K, 33 gr. 0728117711. 
(002379)
lTratamente naturiste dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 480928, 0726561232. 
(002055)
lVând grătar inox, striat, gaze + 
suport inox, masă inox, bucătărie. 
Telefon 0741157883. (12/06/ext. 62m)
lVând porci Tuluceşti, asigurăm con‑
diţii tăiere şi gratuit paie grâu, preţ ne‑
gociabil. Telefon 345595, 0745361174, 
0745361173, 0744554467. (002392)
lCanapea extensibilă, fotolii şi te‑
levizor color funcţional, 7 milioane 
lei, bonus covor şi cuţit electric. Tel. 
0742753301. (002069)
lVând doi porci 150, respectiv, 120 
kg, în viu sau sacrificaţi. Rel. la telefon 
0729403542 sau la fam. Basalic, com. 
Vlădeşti. (002414)
lVând porci, preţ negociabil. Tel. 
472959. (002077)
lVând porci cca 100 kg/buc. Tel. 
0765089009, 0765146099. (002083)
lVând pui Chau-Chau, Shar-Pei, 
Cocker American, Bulldog, pisici 
exotice, Short-Hair. Tel. 0765448261. 
(002459)
lVând pui Pekinez Imperial, alb. Tel. 
0765448261. (002459)
lSuper oferte! Vând pui Ciobănesc 
Centroasiatic, preţ avantajos. Tel. 
0722141778. (002459)
lVând 100 l ţuică tescovină, 40º C trasă 
de două ori, 10 RON/l. 0748610339. 
(002449)
lVând garaj Ţiglina I, preţ negociabil. 
Tel. 0724286158. (002441)
lVând colţar bucătărie. 494901. 
(002048)
lVând porci şi purcei, com. Vânători. 
Tel. 0745270396, 344483. (002058)
lVând porci 100 kg, convenabil, str. 
George Bacovia nr. 20. (002079)
lVând goblen “Cina cea de Taină” ne‑
gociabil. 0742168001. (002472)
lVând loc de veci, Cimitirul 
Eternitatea, preţ 25 mil. negociabil. 
Tel. 324700, 0746987621. (002478)
lVând barcă tip Forward cu motor 
Honda, 50 CP 2004, impecabilă, preţ 
7.500 neg., acte la zi şi motor Evenrude, 
25 CP, 2 timpi, preţ 800 euro neg. Tel. 
0741908167. (002121)
lVând 2 porci aproximativ 70 kg bu‑
cata. 0740825027. (002484)
lVând două corpuri bibliotecă cu 
birou inclus. Telefon 0749969008. 
(002505)
lVindem haine şi telefoane fixe se‑
cond-hand, import Olanda, lichidare 
stoc. Tel. 0742888816. (002506)
lVând garaj Micro 21, în spate la Billa. 
Tel. 0726822784. (002494)
lVând carturi (karting). 0729318703. 
(002454)
lVând baracă metalică perfect locui‑
bilă. 0729318703. (002454)
lVând canapea extensibilă cu foto‑
lii, necondiţionat, imitaţie piele, mo‑
del deosebit, noi, reducere 50%. Tel. 
0743611965. (002078)
lVând goblenuri. 0749287329. 
(001753)
lGaraj cu beci, Ţiglina I, garajele 
Sidex. 0766442457. (002075)
lVând porci 65-120 kg, grâu 6 t, gâşte 
30 buc.  Schela. Tel. 828510. (000992)
lVând două locuri de veci, Eternitatea, 
Sf. Lazăr. Telefon 473586, 0723184721. 
(001681)
lVând şifonier, pat cu ladă şi toaletă 
cu oglindă, 400 RON negociabil. Tel. 
0745307952, 471173. (002114)
lVând porci 80 kg, 40.000/kg, Barboşi. 
Tel. 442081. (002535)
lVând garaj situat pe teren propri-
etate persoană fizică, 18 mp, zona 
Complex Ancora. Tel. 0740885937. 
(002534)
lVând cape blană, palton nurcă gri-
argintiu, deosebite. 460264. (002538)

lFirmă olandeză comercializează 
mijloace de transport naval, 
noi şi second hand. Relaţii 
la tel. 0745817795, www.
waalboertrading.nl. (9769079)

lCasa Florilor vinde brazi import 
Danemarca, la numai 80 lei (en 
gross), Bariera Traian. 0741659513. 
(9769312)

lVând vin Merlot; porci 100-200 
kg; cărămidă; bazine metalice; 
schelet metalic hală, preţuri fără 
concurenţă. 0722540497, 340703, 
0720044252. (002234)

lCanapea Mobexpert 700 RON, 
pat pliant aluminiu 100 RON, 
aparat foto Kodak 300 RON, aragaz 
Zanussi 400 RON, birou copil 100 
RON, monitor 350 RON, toate de 2 
ani. 0788518588. (002169)
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Fie ca sărbătorile de iarnă să vă aducă:

bucuria Crăciunului prin speranţă,

spiritul Crăciunului prin pace,

emoţia Crăciunului prin dragoste,

căldura Crăciunului prin “APATERM”

La mulţi ani!
Conducerea S.C. APATERM S.A.

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lNavete PVC 1/20, goale/cu sticle, 
navete Coca Cola/Dorna 1/1, goale. 
0765214000. (9769946)

lAngelica şi Constantin Stoean 
– o viaţă lungă să trăiţi, cu vrednicie, 
demnitate, un viitor cu mult noroc şi 
multă, multă sănătate. “La mulţi ani!” 
cu drag vă îmbrăţişează copiii şi nepo‑
ţelul. (002495)
lPentru Lizica Secuianu, sufletul nos
tru drag, fiecare zi să-i fie sărbătoare 

şi fiecare dimineaţă să-i aducă zâm‑
bete şi bucurii. “La mulţi ani!” Cu drag 
George şi Ada, fii, Gică soţ. (02147)
lÎn decembrie 1956 a răsărit o stea pe 
nume Bâra Ionel. Toate bucuriile 

din lume şi tot ce-ţi doreşti în viaţă. Cu 
drag soţia şi fiica. (002107).

lAgenţie matrimonială înscrie doam‑
ne (domnişoare) interesate să-şi gă‑
sească un partener de viaţă în străină‑
tate. 461926,0727143765. (002083)
lInginer 46, 1,65, 69, magazin, locuin‑
ţă doresc căsătorie cu doamnă/dom‑
nişoară max. 39 ani, fără copii încă. OP 
11, CP21, Brăila. (12/06/ext. 66m)

lReparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001130)
lNOU! LAMBRIU PVC ALB ŞI COLORAT 
LA PREŢ MIC. 0236414728. (9769026)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0765251095. (001786)
###

lTransport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (12.06.
GC.02)

###
lCurse interne (Otopeni). Tel. 
0720330505. (001928)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (001994)
###

lConstituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, promptitudine. Tel. 
430408, 490371, 0751538926. 
(9769344)

###
lRepar televizoare, camere video, 
DVD, cuptoare microunde, garanţie. 
0746983030, 0766260340. (001890)
lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (001876)
###

lSC cu experienţă Italia şi Germania 
execută, cu personal calificat, posi‑
bilităţi plata în rate, amenajări inte‑
rioare la cheie, vile, sedii firmă. Rel. 
tel. 0740298996. (12/06/TD/07)

###
lExecut, zugrăveli, montăm, faianţă, 
rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0729693583. (002212)
lRepar la domiciliu frigidere, 
congelatoare, maşini de spălat 
(garanţie). 0741523857, 334137. 
(002229) 
lMontez inst. sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0741406164, 
0722718664. (002127)
lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. 
(9769256)
lExpert contabil ţin evidenţe 
contabile, avantajos. Telefon 
0744504470. (9769168)
lExecut instalaţii sanitare 
polipropilenă. 0745529653. (002267)
lExecut curse interne şi internaţionale, 
VW Sharan, Otopeni-Băneasa etc, 
200 RON. 0236415368, 0724548677. 
(002270)
lTâmplărie PVC Gealan, super ofertă 
de iarnă, -15%, plase insecte bonus 
şi alte mici surprize. Tel. 0724290196, 
490982. (9769202)
lRepar maşini de spălat automate. 
0766241906, 324259. (001986)
lFilmări video cu camere profesionale, 
Sony DVD, Panasonic VHS, fotografii, 
calitate. Tel. 0744849557. (002294)

lSC Getcore Grup SRL execută 
confecţii, montaje, reparaţii, 
modificări tâmplărie aluminiu, PVC 
şi rulouri exterioare. Tel. 0742627799. 
(002005)
lSocietate comercială aprovizionează 
la domiciliu orice fel de cumpărături. 
Serviciul este disponibil 24 din 24. Tel. 
0746144488, 0722291841. (002017)
lCurse în ţară, (Otopeni), confort, 
spaţiu bagaje, seriozitate. 0740033474. 
(002324)
lElectrician autorizat Electrica 
execut instalaţii. 0746045199, 327829. 
(002345)
###

lMontăm gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare, rigips, la cele mai mici 
preţuri. Telefon 0744599352. 
(002057)

###
lRigipsar profesionist execut izolaţii 
termice, fonice, scafe, gleturi, pereţi, 
tavane, zugrăveli, izolaţii exterioare 
cu polistiren, casetate etc. Tel. 
0740476935. (002087)
lMontez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. 
(002088)
lRepar televizoare, calculatoare, 
garanţie, rapiditate. Telefon 
0730304322. (002099)
lMuzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002448)
lTransport marfă 3,5 tone, local şi în 
ţară, preţ avantajos. Tel. 0743951709. 
(002033)
lExecutăm renovări apartamente, 
calitate, seriozitate. Tel. 0749543361. 
(002109)
lZugrăveli, rigips, polistiren, parchet, 
faianţă. 0742921235. (002500)
lVine Moş Crăciun. Sună-l. 
0745882349. (002301)
lExecutăm amenajări interioare 
complete. Tel. 0741666201. Email:  
radum@galati.astral.ro (12.06CS.44)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lTransport marfă 3-4 tone, intern şi 
internaţional, oferim seriozitate şi tarif 
minim. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(9769722)
lTransport mărfuri generale, inclusiv 
mutări. 0748709548. (9769418)
lCurse Otopeni şi în ţară. Tel. 
0745689681. (002167)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri, în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

Pierderi
lAm pierdut permis, buletin, asigura‑
re auto şi rovinietă, ofer recompensă. 
Tel. 0727841113, 495459. (002274)
lPierdut căţel pechinez, roşcat, sub 
tratament. 0748121846, recompensă. 
(001963)
lPierdut rucsac vişiniu în acceleratul 
Bucureşti-Galaţi, în seara de 19.12. 
Ofer foarte bună recompensă. Tel. 
327608. (002466)
lPierdut carnet şi legitimaţie student 
Radi Iozsef Stelian. Se declară nule. 
(9769412)
lPierdut portofel cu acte (buletin, 
permis, acte maşină). Aducătorului 
recompensă. Tel.0722274942, 
0728137303. (002137)
lPierdut legitimaţie serviciu Mittal 
Steel pe numele Postolache Neculai cu 
nr. 55789. Se declară nulă. ( 9769236)
lPierdut carnet de student Ursu Nicu. 
Se declară nul. (9769408)

lSC Promptasig SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Oltului nr. 9, aduce la cu‑
noştinţă pierderea şi declararea nu‑
lităţii următoarelor contracte de asi‑
gurare RCA, aparţinând BT Asigurări, 
Agenţia 2 din Galaţi: 217195, 448861, 
de la 231121 la 231125; de la 266314 la 
266316. (9769237)
lPierdut carnet student pe nu‑
mele Ciocan Elena. Se declară nul. 
(9769409)
lPierdut carnet şomaj pe nume‑
le Popescu Iulian. Se declară nul. 
(9769410)
lPierdut carnet şomaj nr. 500299 pe 
numele Băleanu Silvia Magdalena. Se 
declară nul. (9769414)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Buţurca Alexandru. Se declară 
nulă. (9769413)
lPierdut carte de intervenţie pen‑
tru aparat de marcat Datecs, seria 
11005177. Se declară nulă. (9769242)
lPierdut  proces-verbal predare-pre‑
luare nr. 61/1981, încheiat între OJCVL 
şi Bega Marcel şi Corina, apartament 
situat în Ţiglina I, bloc PS12, ap. 61, se 
declară nul. (12/06/CS/46) 

lDe aniversarea celor patru anişori, 
Cristian, îţi dorim o viaţă lungă, 

sănătoasă, lipsită de nevoi şi să ai par‑
te de mult noroc. “La mulţi ani!” Fam. 
Costache. (002488)
lChipirliu Daniel, cu ocazia zilei de 

aniversare îţi urăm un sincer “La mul‑
ţi ani!”, să ai parte de multă sănătate, 
bucurie şi fericire în viaţă şi tot ce-ţi 
doreşte inimioara să ţi se îndepli‑
nească pentru a nu rămâne doar vise  
“La mulţi ani!” Familia şi prietena. 
(002536)

lIubitei noastre 
mamE, doam-
nei Trandafira 
Susanu, Griviţa, 
îi urăm un căldu-
ros “La mulţi ani!” 
la împlinirea unei 
frumoase vârste, 
sănătate şi toată 
iubirea noastră. 
Costel şi Lizeta 
Susanu şi Angela şi 
Dan Moise. (002160)

l67 ani, fără obligaţii, situaţie bună, 
doresc doamnă vârstă apropiată. 
445990. (000899)
lTânăr 40/170 doresc cunoştinţă 
doamnă. 0744283214. (002496)
lDomn serios, prezentabil, cu locuin‑
ţă doresc doamnă 58-65 ani. Telefon 
326686. (002098)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiecte 
“Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. Tel. 0727823043, 0766670528. 
(1.06.EXT.21m)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748267340, 
0723169521. (11.06.IV.04)
lFacem curse la Bucureşti, 220 lei, 
Braşov, Timişoara, convenabil. Tel. 
0723169521, 0748267340. 
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr‑
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

###
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
lSC Prosolar confecţionează 
la preţuri mici tâmplărie PVC-AL 
(uşi interioare-culisante, ferestre, 
balcoane). Tel. 471446, 0745516410. 
(4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apometre, 
140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)
###

lSC Regina Curăţeniei SRL vă 
oferă servicii profesionale de cu‑
răţenie pentru locuinţe, societă‑
ţi comerciale şi instituţii la cele 
mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (12.06.GC.05)

###
####

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

###
lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare 
gratuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
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Au încetat din viaţă 
în ziua de 21.12 .2006
1. Dobrogeanu Liudmila 	- 77 ani
2. Morojanu Aurica 	-  54 ani
3. Tătaru Ioan	-  60 ani
4. Iliescu  Vasilica	-  93 ani
5. Miu Marioara	-  67 ani
6. Maiug Ionica	-  49 ani
7. Crăciun Ion 	-  57 ani
8. Blănaru Maria 	-  67 ani
9. Panait Filip 	-  74 ani
10. Ciopală Gheorghe 	-  72 ani 

#####

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VITO 2005 	 N O N 
STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 
MCDONALD’S

####
###

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)
lLocatarii blocului U2 scara 1 sunt 
alături de familia Panait la suferinţa 
prin care trece odată cu decesul dlui 
FILIP PANAIT, 74 ani. Corpul neînsu‑
fleţit este depus la Biserica Sf. Ana. 
Înmormântarea sâmbătă 23.12.2006. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(002518)
lCu durere anunţăm decesul dra‑
gului nostru CRĂCIUN ION. 

Înmormântarea va avea loc sâmbă‑
tă, 23.12.2006 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Defunctul e depus la Biserica Sf. 
Ilie. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (002527)
lLocatarii blocului B3A Micro 18 
sunt alături de familia Crăciun în 
aceste momente grele cauzate de 
decesul vecinului CRĂCIUN ION. 
Sincere condoleanţe. (002528)
lValentin, Dorina şi Mariana anunţăm 
cu durere în suflet stingerea din viaţă 
a  celei mai scumpe şi dragi fiinţe din 
lume DOBROGEANU LIUDMILA. 

Înmormântarea va avea loc azi 22 
decembrie 2006 la Cimitirul Cătuşa. 
(002507)
lDoar amintiri şi poze au rămas din 
drumul lung parcurs pe acest pământ 
de cea care a fost bunică POPOIU 
MĂRIOARA. Dumnezeu s-o odihneas‑
că. Familia Rus Mădălina. (002142)
lAnunţăm cu regret trecerea în ne‑
fiinţă a celei care a fost mamă şi soa‑
cră POPOIU MĂRIOARA. Dumnezeu să 
o odihnească. Familia Popoiu Anton. 
(002142)

A plecat dintre noi, fulgerător, 
la scurt timp după iubita sa 
soţie, FILIP PANAIT, un om 
extraordinar, un suflet ales, 
cel mai bun tată. Durerea 
e nemărginită, cuvintele 
sunt sărace.  Dumnezeu să-l 
odihnească! Înmormântarea 
sâmbătă, la ora 12,30, la 
Cimitirul „Eternitatea”.

Fiica, Vali-Geanina 

Vestea pierderii unchiului 
nostru, FILIP PANAIT, a căzut 
ca un trăsnet. Nimeni nu era 
mai plin de viaţă, mereu gata 
să ne încurajeze  pe toţi, mereu 
optimist. Suntem alături de 
Geanina, în momentul acesta 
greu.

Fam. Spânu şi Tudor

Cu durere în suflete, ne 
rugăm pentru dragul nostru 
FILIP PANAIT, plecat la cele 
veşnice nedrept de repede. 
Dumnezeu să-l odihnească şi 
s-o întărească pe unica lui fiică, 
Vali-Geanina.

Fam. Tudor 

lS-a stins fulgerător din viaţă un 
suflet nobil cu calităţi de mare 
om, CRĂCIUN ION.  Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. 
Nelu Lipoveanu, Marcela şi Liliana. 
(002140)

lA plecat de lângă noi cu sfială 
un  bun om  şi  prieten   adevărat 
CRĂCIUN      ION.     Dumnezeu  
să-l odihnească în pace. Fam. Adi 
Groza. (002140)

lLocatarii din bloc S8 sc. 1 
regretă decesul vecinei lor 
ILIESCU VASILICA şi transmit 
sincere condoleanţe familiei. 
(002144)

lProfund îndureraţi, fiul şi 
fiica, ginerele, sora, nepoţii, 
strănepoţii şi rudele anunţăm 
decesul iubitei noastre ILIESCU 
VASILICA (Mămăinţa). Defuncta 
este depusă la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea 
astăzi, 22 decembrie 2006. 
(002144)

lÎn ziua de 21.12.2006 a încetat 
din viaţă DRAGU MARGARETA 
(CĂRĂUŞU). Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 23 decembrie, la 
Cimitirul Eternitatea Galaţi. Nepoţii 
şi rudele apropiate îi vor păstra 
o vie amintire pentru sufletul ei 
nobil şi bun. Dumnezeu să-i dea 
linişte, odihnă şi lumină veşnică. 
(002159)

lA trecut un an de când a plecat de 
lângă noi. Au rămas doar dorul şi tris‑
teţea din sufletele noastre. Îl 

vom plânge mereu pe cel care a fost 
ZAMFIR MARIN, 67 ani, tată, soţ, bunic 
şi socru. Familia. (002288)
lSe împlinesc 3 ani de la trecerea în 
nefiinţă a bunului nostru soţ, tată 

şi bunic NICOLAE TOADER. Vei ră‑
mâne o amintire frumoasă pentru 
noi. Dumnezeu să te aibă în pază. 
(002103)
lAu trecut 14 ani de când ne-ai pără‑
sit, dragul nostru fiu MARIN MITICĂ. Ai 
plecat de tânăr şi ai lăsat un băiat mic, 

care a crescut mare şi îi lipseşti foar‑
te mult. Cât vom trăi nu te vom  uita. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Părinţii şi socrii. (002501)

lDe Crăciun ai plecat. Ai lăsat o 
amintire pentru cei care te cunosc, 
durere şi dor în suflet, pentru cei 

care te iubesc, MARIN LUCIAN. 
Lacrimi şi crenguţe de brad pe 
tristul mormânt din Valea Mărului. 
Părinţii şi surorile. (002373)

lPrea crud şi nedrept a plecat fără 
să vrea în lumea celor drepţi ec. 
ADRIAN IONESCU (ADY). 

O suferinţă cruntă nemeritată te-a 
răpus, fiule. Dorul este nemărginit. 
Dumnezeu să-ţi ierte greşelile şi să 
te odihneşti în pace, la un an de la 
deces. Mama. (002264)

lCu inimile zdorbite de durere, 
cu ochii plini de lacrimi şi suferin‑
ţă anunţăm împlinirea  a 6 ani de 
la decesul  scumpei şi neuitatei 
noastre GOEA VALERIA. Te aş‑
teptăm zilnic să te întorci în casa 
noastră. Nu te vom uita nicioda‑
tă. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Mama şi copiii, Andrei şi 
Ciprian. (001540)

lCu durere în suflet anunţăm îm‑
plinirea a cinci luni de când ne-ai 
părăsit, bunule prieten 

RADU VASILE (TOBY). Durerea este 
prea mare, iar cuvintele sunt prea 
puţine pentru a ne exprima. Îţi 
simţim lipsa, dar, în acelaşi timp, 
îţi simţim prezenţa. Dumnezeu să 
te odihnească. Caricel şi Cristina. 
(002145)

lÎndurerate gânduri, neşterse 
amintiri, acum în pragul sărbători‑
lor o candelă aprinsă de cinci luni 

la porţile cerului pentru bunul nos
tru prieten RADU VASILE (TOBY). 
Vom păstra mereu vie amintirea 
ta în sufletele noastre. Prietenii 
Cătălina, Daniel, Dana şi Lerca. 
(002150)

lCafe Solaire organizează în pe‑
rioada sărbătorilor mese festive de 
Revelion 2007 (incinta Mall). Rel. tel. 
0751625745. (001847)
lRestaurantul Aeroport (Prinţ) or‑
ganizează Revelion 2007. 472881. 
(001897)
lBarul Tineretului din Micro 20 orga‑
nizează, la etaj, mese festive, cumetrii, 
nunţi precum şi Revelion 2007. Tel. 
488533, 0749904129. (002279)
lNou! Un altfel de salon pentru sănă‑
tatea dvs. Salon Eliana: masaj terapeu‑
tic, masaj anticelulitic, masaj antistres, 
bioenergie, reflexoterapie, str. Petrini, 
Galaţi, bl. W3, ap. 3. Programări 
0740218199. (002273)
lPetreceţi Revelionul într-o atmo‑
sferă deosebită cu numai 150 RON/
pers.. Tel. 0744508503. (002323)
lApelaţi în prag de sărbători, dacă 
aveţi probleme în familiile dumnea‑
voastră, Aurica vă ajută în 24 ore, pe 
cei despărţiţi, boli incurabile, alcoolici, 
rezolvă orice caz, Română 123. 438955, 
0742367465. (002432)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(002464)
lSC Elnav SA, care desfăşoară la sediul 
din Galaţi str. Calea Prutului nr. 11 jud. 
Galaţi activităţi de turnare a pieselor 
din oţel, a metalelor neferoase uşoare 
şi a altor metale neferoase, operaţiuni 
de mecanică generală şi producţia de 
piese şi accesorii pentru autovehicule 
şi motoare de autovehicule anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportu‑
lui cu concluziile de mediu în data 
de 10.01.2007 ora 12,00 la sediul SC 
Elnav SA. Informaţiile privind potenţi‑
alul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul social al SC Elnav 
SA. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi până la data 
de 10.01.2007. (9769239)
lRestaurantul Rustic organizează 
Revelion 2007. Meniu variat, distracţie 
garantată. 0743073075. (001148)
lARPM Galaţi şi SC Condor SA anun‑
ţă publicul interesat asupra deciziei 
de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu pentru Ferma Avicola nr.1, 
Matca a SC Condor SA, conform pla‑
nului de acţiuni, partea autorizaţiei 
integrate, societatea va investi până 
la data de 30.10.2007 în închiderea ba‑
talului şi aducerea terenului la starea 
iniţială, precum şi înlocuirea etapizată 
a sistemului de creştere a păsărilor. 
Observaţiile publicului asupra deci‑
ziei ARPM Galaţi se primesc zilnic la 
sediul ARPM Galaţi şi APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 în termen de 30 
zile de la apariţia anunţului. (9769417) 
lSC Allek SRL, cu sediul social în 
Galaţi, str. Siderurgiştilor, bloc SD1B, 
ap. 6 vă face cunoscut că a depus la 
APM Galaţi documentaţia tehnică în 
vederea obţinerii autorizaţiei de me‑

lRestaurantul La Mona, zona I.C. 
Frimu, organizează Revelion 2006-
2007, nunţi, botezuri, mese festive 
etc. Capacitatea 100 persoane. 
496718, 0744627817. (9769051)

lRestaurantul Bîrlădeanu 
organizează minirevelion şi 
Revelion. Tel. 0740303773. 
(9769340)

lRestaurantul Bîrlădeanu 
organizează nunţi, botezuri, 
comemorări, aniversări. Relaţii la 
tel. 0740303773. (9769340)

lRestaurantul Hazard organizează 
masa de Revelion 2007 (grup, 
societăţi), meniu flexibil, preţ 
atractiv, max. 36 persoane. Relaţii 
zilnic orele 11,00, str. Brăilei bl. A5-
A6. (001940)

lRevelion la înălţime, numai la 
Restaurantul Perla Dunării, Turnul 
de Televiziune situat la 100 m. În 
seara de Revelion în preţul de 250 
lei este inclusă şi participarea la 
tombolă. Câştigătorul beneficiază 
de o excursie de două locuri pentru 
3 zile pe Valea Prahovei. Relaţii 
la telefon 480233, 0746408695. 
(12.06.CS.30)

lRestaurant Madona organizează 
Revelion 2007, minirevelioane, 
nunţi, botezuri, mese festive, într-
un cadru deosebit, capacitate 140 
locuri, program 10,00-24,00 str. 
Columb nr. 37. Relaţii tel. 492935, 
0744213003. (12.06.TD.09)

l Consiliul de Administraţie al 
Societăţii Comerciale Şantierul 
Naval Damen Galaţi SA convoa‑
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor.  Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor SC Şantierul 
Naval Damen Galaţi SA va avea loc pe 
data de 25 ianuarie 2007, ora 11,00, 
la sediul societăţii din str. Al. Moruzzi 
nr. 132, supunând dezbaterii tuturor 
acţionarilor societăţii, înregistraţi în 
Registrul Român al Acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 5 ianuarie 2007, ur‑
mătoarea odine de zi: eliberarea din 
funcţie a unor membri ai Consiliului 
de Administraţie şi alegerea unor noi 
membri. Lista cuprinzând informaţii 
cu privire la numele, localitatea de 
domiciliu şi calificarea profesiona‑
lă ale persoanelor propuse pentru 
funcţia de administrator se află la 
dispoziţia acţionarilor, putând fi con‑
sultată şi completată de aceştia. La 
şedinţa Adunării Generale Ordinare 
pot participa toţi acţionarii înscrişi 
în Registrul Român al Acţionarilor la 
data de referinţă, respectiv, la sfârşitul 
zilei de 5 ianuarie 2007, prin simpla 
probă a identităţii acestora, făcută, 
în cazul acţionarilor persoane fizice, 
cu actul de identitate sau, în cazul 
persoanelor juridice şi al acţionarilor 
persoane fizice reprezentate, cu îm‑
puternicire dată persoanei fizice care 
le reprezintă. Reprezentarea acţiona‑
rilor în Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor se poate face şi prin alte 
persoane decât acţionari, cu excepţia 
administratorilor, pe bază de procu‑
ră specială autentificată. Procurile 
vor fi depuse în original la sediul SC 
Şantierul Naval Damen Galaţi SA din 
str. Al. Moruzzi nr. 132, cu cel puţin 
5 (cinci) zile înainte de data stabilită 
prin prezenta pentru ţinerea Adunării 
Generale Ordinare a Acţionarilor. 
În cazul în care la data stabilită 
nu este întrunit cvorumul pentru 
ţinerea adunării următoarea Adunare 
Generală Ordinară a Acţionarilor va 
avea loc pe data de 26 ianuarie 2007, 
cu menţinerea ordinii de zi, a orei 
şi locului de desfăşurare. Procurile 
de reprezentare a acţionarilor în ca‑
drul Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor, depuse pentru prima 
adunare vor rămâne valabile şi pen‑
tru această a doua adunare. Prezentul 
convocator se va publica în Monitorul 
Oficial al României partea a IV-a, 
precum şi în ziarul „Viaţa liberă” din 
Galaţi. (12/06/ext./87m)
l Consiliul de Administraţie al 
Societăţii Comerciale Şantierul Naval 
Damen Galaţi SA convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor. 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor SC Şantierul Naval 

Damen Galaţi SA va avea loc pe data 
de 26 ianuarie 2007 ora 11,00 la sediul 
societăţii din strada Al. Moruzzi nr. 132 
supunând dezbaterii tuturor acţiona‑
rilor societăţii înregistraţi în Registrul 
Român al Acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 5 ianuarie 2007, următoarea ordine 
de zi: aprobarea încheierii contrac‑
tului de creditare (Senior Facilities 
Agreement) între ABN AMRO Bank NV, 
ING Bank NV şi Cooperatieve Centrale 
Raiffeisen Boerenleenbank BA, în cali‑
tate de împrumutători şi SC Şantierul 
Naval Damen Galaţi SA şi alte socie‑
tăţi din Grupul Damen în calitate de 
împrumutaţi şi garanţi. Prin contrac‑
tul de creditare, împrumutătorii vor 
acorda SC Şantierul Naval Damen 
Galaţi SA şi altor societăţi din Grupul 
Damen un împrumut în valoare de 
651.388.403,93 euro şi 33.424.195,00 
USD. Aprobarea încheierii de către 
SC Şantierul Naval Damen Galaţi SA, 
dacă este cazul, a tuturor documente‑
lor/contractelor aferente contractului 
de creditare, în conformitate cu pre‑
vederile acestuia, cum ar fi, dar fără a 
se limita la orice memorandum de ac‑
cesiune (Accession Memorand), orice 
documente cu privire la constituirea 
de garanţii (Security Documents), con‑
tracte hedging (Hedging Agreements), 
contract între creditori (Intercreditor 
Agreement), orice document cu pri‑
vire la constituirea unei garanţii se‑
cundare în numerar (Cash Collateral 
Document), orice document auxiliar 
(Ancillary Document). Împuternicirea 
domnilor Gelu Stan, Florin Spătaru 
şi Valentin Popescu, în calitate de di‑
rectori ai SC Şantierul Naval Damen 
Galaţi SA, de a semna, fiecare, în 
mod separat, contractul de creditare 
(Senior Facilities Agreement) şi toate 
documentele/contractele aferente 
contractului de creditare, precum şi 
de a îndeplini toate formalităţile nece‑
sare în legătură cu documentele/con‑
tractele sus menţionate. La şedinţa 
Adunării Generale Extraordinare 
pot participa toţi acţionarii înscrişi 
în Registrul Român al acţionarilor, la 
data de referinţă, respectiv la sfârşitul 
zilei de 5 ianuarie 2007, prin simpla 
probă a identităţii acestora, făcută, 
în cazul acţionarilor persoane fizice, 
cu actul de identitate sau, în cazul 
persoanelor juridice şi al acţionarilor 
persoane fizice reprezentate, cu 
împuternicire dată persoanei fizice 
care le reprezintă. Reprezentarea 
acţionarilor în Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor se poa‑
te face şi prin alte persoane decât 
acţionari, cu excepţia administra‑
torilor, pe bază de procură specială 
autentificată. Procurile vor fi depuse 
în original la sediul SC Şantierul Naval 
Damen Galaţi SA din str. Al. Moruzzi 
nr. 132, cu cel puţin 5 (cinci) zile 
înainte de data stabilită prin prezenta 
pentru ţinerea Adunării Generale 
Extraordinare a Acţionarilor. În cazul 
în care la data stabilită, nu este întru‑
nit cvorumul statutar pentru ţinerea 
Adunării Generale Extraordinare a 
Acţionarilor, următoarea Adunare 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
va avea loc pe data de 27 ianuarie 
2007, cu menţinerea ordinii de zi, a 
orei şi locului de desfăşurare. Procurile 
de reprezentare a acţionarilor în ca‑
drul Adunării Generale Extraordinare 
a Acţionarilor depuse pentru prima 
adunare vor rămâne valabile şi pen‑
tru această a doua adunare. Prezentul 
convocator se va publica în Monitorul 
Oficial al României, partea a IV-a, 
precum şi în ziarul Viaţa liberă din 
Galaţi. Preşedinte al Consiliului de 
Administraţie, Erik Van der Noordaa. 
(12.06.ext.87m)
lConsiliul de Administraţie al SC Atlas 
SA Galaţi, în baza Legii nr. 31/1990, re‑
publicată, anulează convocarea AGEA 
solicitată pentru data de 16/17.01.2007 
şi convoacă Adunarea Generală a 
Acţionarilor în data de 22.01.2007, 
ora 10,30 la sediul societăţii comer‑
ciale din şos. Smârdan nr. 2 Galaţi, 
pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
registrul acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 29.12.2006. Ordinea de zi este ur‑
mătoarea: aprobarea transmiterii cu 
titlu oneros a 666 părţi sociale deţi‑
nute de SC Atlas SA Galaţi, la SC Atlas 
Motors SRL în valoare de 6.660 lei, re‑
prezentând 33,3% din capitalul social 
al SC Atlas Motors SRL Galaţi, către dl 
Schmidt Michael Horst, cetăţean ger‑
man cu permis de şedere în România 
ROU 0891814, cod numeric persoanl 
7600720400014. Împuternicirea dlui 
Ovidiu Cernega pentru semnarea do‑
cumentelor întocmite privind trans‑
miterea a 666 părţi sociale deţinute 
de SC Atlas Galaţi la SC Atlas Motors 
SRL. Aprobarea participării SC Atlas 
SA Galaţi cu suma de 43.190 lei, aport 
în numerar, la majorarea capitalului 
social al SC Atlas Motors SRL Galaţi de 
la 20.000 lei la 90.000 lei, respectiv: 
capital social - actual 20.000 lei, după 
majorare 90.000 lei. SC Atlas Motors 
SRL (2.000 părţi sociale a 10 lei fieca‑
re, 9.000 părţi sociale a 10 lei fiecare), 
din care, participare SC Atlas SA – ac‑

lZaharia Sandu este citat pentru data 
de 9.01.2007, la Judecătoria Tg. Bujor, 
în calitate de pârât, în dosarul nr. 462/
316/5.09.2006, în proces de divorţ cu 
minori cu Zaharia Sarmen Daciana. 
(002148)

lMeditez avantajos matematică cls. 
V-XII. Telefon 437129. (002051)

Comemorãri

Decese

Diverse
Meditaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Licitaþii

lSC Electrocentrale Galaţi SA, şos. 
Smârdan nr. 3, organizează în data 
de 15.01.2007, ora 10,00, licitaţie 
deschisă cu strigare în vederea 
valorificării următoarelor materiale 
refolosibile: ulei uzat=11.948 
kg, preţ de pornire 0,36 lei/kg 
(fără TVA). Caietul de licitaţie cu 
instrucţiunile necesare, în valoare 
de 50 lei în care este inclusă şi taxa 
de participare la licitaţie, se poate 
procura de la sediul societăţii 
noastre, Biroul Aprovizionare. 
Pot participa la licitaţie persoane 
juridice care până la ora deschiderii 
şedinţei de licitaţie îndeplinesc 
următoarele condiţii: să constituie 
garanţia de participare la licitaţie 
în procent de 10% din valoarea 
de pornire a licitaţiei; certificatul 
de atestare a implementării 
sistemului calităţii SR EN ISO 
9001:2001; să prezinte copie după 
certificatul de înmatriculare la 
Oficiul Registrului Comerţului şi 
contul fiscal în copie; să prezinte 
împuternicire de participare la 
licitaţie din partea conducătorului 
societăţii comerciale; să prezinte 
autorizaţie de mediu conform 
legii protecţiei mediului şi a 
Hotărârii 662/2003, cu modificările 
ulterioare în vigoare; licenţă de 
transport rutier public; să prezinte 
autorizaţie pentru transporturi 
rutiere de mărfuri periculoase; să 
prezinte dovada că deţine mijloace 
de transport de deşeu periculos-
ulei uzat şi sunt dotate cu mijloace 
de intervenţie; autorizaţia de 
mediu pentru depozitare deşeu 
periculos; autorizaţie de colectare a 
deşeurilor periculoase; autorizaţie 
de valorificare a deşeurilor 
periculoase. Relaţii suplimentare 
despre bunurile ce fac obiectul 
licitaţiei şi/sau despre condiţiile 
pe care trebuie să le îndeplinească 
eventualii cumpărători pentru a 
fi acceptaţi la licitaţie, la telefon 
0336/501011, int. 4004, 3006. În 
caz de neadjudecare, licitaţia se va 
repeta în data de 25.01.2007, ora 
10,00. (12.06.ext.96m)

lAnunţăm cu durere în suflet dispari‑
ţia din viaţă a scumpului nostru frate 
şi unchi, CRĂCIUN IONEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Sora şi nepo‑
ţii. (002517)
lFamilia îndoliată, fiii şi nepo‑
ţii anunţă cu durere decesul celei 
care a fost POPOIU MARIA, născută 
la 22 iulie 1919, în comuna Jorăşti. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă‑
tă, 23.12.2006, în comuna Jorăşti, ora 
12,00. (002173)
lS-a stins precum o stea un suflet bun 
şi mare, MIU MARIOARA, 67 ani. 

Amintirea ei va rămâne veşnic în sufle‑
tele noastre. Familia. (002175)

lFiorul dureros al amintirii ne încear‑
că astăzi când se împlinesc 10 ani de la 
trecerea în nefiinţă a scumpei noastre 

NAZARE MARIANA. Fie ca acele scur‑
te clipe suspendate în eter, petrecute 
cu ea, să rămână ca o dulce aducere-
aminte pentru cei care au cunoscut-o. 
Dumnezeu s-o odihnească. Sora Gina, 
Lucian cumnat, Luigi nepot, mama şi 
tata. (002166)
lTot timpul care vine/ Când clopo‑
tele vor bate/ Ne vor aminti de tine/ 
Că ai plecat departe/ Dragul nostru 
GUTUNOI GHEORGHE/ Cu inimile în‑
durerate/ Vom plânge mereu lipsa ta. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (002525)

lTrist colind şi sfântă rugă de ier‑
tare pentru sufletul celui mai bun 
prieten RADU VASILE (TOBY) la îm‑
plinirea a cinci luni de la trecerea în 
nefiinţă. Eşti de neînlocuit. 

Dumnezeu să-ţi dăruiască lumina 
şi odihna veşnică în împărăţia Sa 
şi să-ţi arate acolo sus cât de mult 
ne lipseşti şi te regretăm. Cornel şi 
Lorena. (002146)

lAu trecut cinci luni de când bu‑
nul nostru prieten RADU VASILE 
(TOBY) a plecat în lumea visuri‑
lor lăsându-ne sufletele pustii şi 
îndurerate şi doar cu amintirile. 

Îţi vom simţi mereu lipsa şi te 
vom purta mereu în gânduri‑
le noastre. Prietenii Valerica şi 
Ionuţ. (002164)

tual 12.340 lei, după majorare 55.530 
lei (1.234 părţi sociale a 10 lei fiecare, 
5.553 părţi sociale a 10 lei fiecare). 
Împuternicirea reprezentantului SC 
Atlas SA pentru a semna documen‑
tele întocmite cu ocazia majorării ca‑
pitalului social al SC Atlas Motors SRL 
Galaţi. Probleme diverse. Începând 
cu data de 15.01.2007, documentele 
şi materialele informative referitoare 
la problemele înscrise pe ordinea de 
zi se pot consulta sau procura, contra 
cost, la sediul societăţii comerciale. 
Acţionarii pot participa la adunarea 
generală sau pot fi reprezentaţi de alte 
persoane, cu excepţia administratori‑
lor, conform prevederilor art. 243 din 
Legea nr. 297/2004 privind piaţa de 
capital. Formularele de procură spe‑
cială pentru reprezentarea în AGEA se 
pot obţine de la sediul societăţii, iar 
data-limită până la care acestea pot 
fi transmise, în original, la serviciul ac‑
ţionariat al societăţii este 19.01.2007. 
Identificarea acţionarilor asupra că‑
rora se resfrâng efectele hotărârilor 
AGEA, se va face la data de 6.02.2007. 
În cazul neatingerii cvorumului regle‑
mentat, adunarea generală se va ţine 
pe data de 23.01.2007, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Preşedintele Consiliului 
de Administraţie, ing. Ovidiu Cernega. 
(12.06.BC.34)

diu pentru sediul secundar, atelier ti‑
nichigerie şi prelucrări metalice situat 
în cartier Fileşti, zona Viaduct, Cătuşa. 
Eventualele observaţii se primesc 
în termen de 5 zile de la publicarea 
anunţului la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (9769243)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 22 Decembrie 2006

19
viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

viaþaviaþaviaþa
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 decembrie

FilmelaTV
22 decembrie

ProgramTV
22 decembrie

TVR 1 TVR 2
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PRO TV
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 ‑ 30 cm	 +   6 cm
Hârşova	   52 cm	 + 16 cm
Brăila  	 121 cm	 +   8 cm

GALAŢI 	 127 cm	 + 7 cm
Isaccea 	   99 cm	 + 4 cm
Tulcea 	   79 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 decembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

22 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

LocalTV
22 decembrie

Talon  valabil pe perioada 
18 ‑ 24 decembrie 2006 

Nr. 51  Vineri

Carnet cultural

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

1639 ‑ Se naşte JEAN 
RACINE (m. 1699), scriitor 
francez.

1646 ‑ Încetează din via‑
ţă PETRU MOVILĂ (n. 1596), 
mitropolit al Kievului.

1845 ‑ Are loc premie‑
ra piesei “Iaşii în Carnaval 
sau Un complot în vis”, de 
Vasile Alecsandri.

1846 ‑ Primul concert 
susţinut la Bucureşti (Sala 
Manolo) de Fr.Liszt.

1858 ‑ Se naşte 
GIACOMO PUCCINI (m. 
1924), compozitor italian. 

1869 ‑ Se naşte NICOLAE 
GHICA‑DUDEŞTI (m. 1943), 
arhitect, membru de onoa‑
re al Academiei Române. 

1880 ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE ELIOT (MARY 
ANN  EVANS) (n. 1819), scrii‑
toare britanică.

1885 ‑  Se naşte EDGAR 
VARESE (m. 1965), compo‑
zitor francez, naturalizat în 
Statele Unite, unul dintre 
promotorii muzicii experi‑
mentale contemporane.

1889 ‑  Se naş‑
te NICHIFOR CRAINIC  
(m.1972), poet, eseist, pu‑
blicist, traducător, membru 
al Academiei Române.

1894 ‑ Se naşte MIHAIL   
ANDRICU (m. 1971), com‑
pozitor, pianist, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1903 ‑  Se naşte PIERRE 
BRASSEUR (m. 1972), actor 
francez.

1914 ‑ Încetează din 
viaţă ION I. BĂLĂCEANU 
(n. 1828), memorialist, om 
politic. 

1927 ‑ Se înfiinţează 
Societatea de Difuziune 
Radiofonică din România 
(astăzi Societatea Română 
de Radiodifuziune).

1930 ‑ Încetează din via‑
ţă VINTILĂ I.C. BRĂTIANU 
(n. 1867), economist, om 
politic, membru de onoare 
al Academiei Române.

1939 ‑  Prima reprezen‑
taţie a operei “Kir Ianulea”, 
de Sabin Drăgoi, la Opera 
Română din Cluj.

1940 [ Se naşte 
CRISTINA DELEANU, actriţă 
de teatru şi film. 

[ Se naşte MIHAI 
BUCULEI, sculptor.

1956 ‑  Încetează din 
viaţă, într‑un accident, 
NICOLAE LABIŞ (n.1935), 
poet, publicist.

1970 ‑  Se inaugu‑
rează oficial noul pod 
peste Dunăre de la 
Giurgeni‑Vadul Oii.

1982 ‑ Încetează din 
viaţă TRAIAN GHEORGHIU 
(n. 1906), publicist, drama‑
turg.

1986 ‑ Încetează din 
viaţă EUGENIA POPOVICI 
(n. 1914), actriţă cu o presti‑
gioasă activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti; în 
film, cu  peste zece apari‑
ţii; cadru didactic univer‑
sitar la I.A.T.C., unde între 
1972‑1976 a fost rector.

1989 [ Se declanşea‑
ză, la Bucureşti, Revoluţia 
Română.

[ Apare, la Galaţi, pri‑
mul număr din cotidianul 
“Viaţa liberă”. Continuă 
să apară. 

[ Încetează din viaţă 
SAMUEL BECHETT (n.1906), 
scriitor irlandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1969).

1999 ‑ Începe guverna‑
rea Cabinetului Mugurel 
Constantin Isărescu (până 
la 28 decembrie 2002). 

]
‑ De ce divorţaţi?
‑ Nepotrivire de caracter, dle ju‑

decător! Mie îmi place de o vecină, 
iar soţiei mele nu‑i place de ea.

Sunteţi de negăsit atunci  
când cineva are mai multă 
nevoie de dvs. Meteahna 
aceasta nu este una care să 
treacă cu una, cu două.

Aveţi gânduri de lenevi‑
re, ceea ce nu înseamnă că 
în mintea dvs. s‑ar fi produs 
vreo schimbare semnifica‑
tivă.

Uitaţi să descifraţi în‑
ţelesurile pe care le au 
vorbele unei persoane din 
apropiere. Şi nimic nu e aşa 
cum pare.

Cineva vă ţine partea 
chiar şi atunci când nu 
aveţi un dram de dreptate. 
Asta ar trebui să vă spună 
ceva, doar aveţi şi dvs. in‑
tuiţie...

Vedeţi exact ceea ce 
se petrece şi profitaţi de 
oportunităţile care apar. 
Perioada este profitabilă 
din toate punctele de ve‑
dere. 

Conversaţiile de salon 
vă fac să căscaţi până nu 
mai puteţi. Cineva se prin‑
de de cât de tare vă plicti‑
siţi.

Sunteţi chemat(ă) să fa‑
ceţi parte dintr‑un comitet 
sau ceva asemănător, lu‑
cru de care nu aveţi niciun 
chef.

Credeţi că dacă îţi do‑
reşti cu adevărat ceva, 
acel lucru devine realitate. 
Luptaţi pentru  acest crez şi 
câştigaţi.

Timpul liber este o 
noţiune care pentru dvs. 
nu reprezintă cine ştie ce 
atracţie. Aveţi parte de un 
program ideal şi e în regu‑
lă.

Nimic din ceea ce pre‑
tind ceilalţi că este mai 
bine pentru dvs. nu vă in‑
teresează prea tare. Puteţi 
decide şi singur(ă).

Sunteţi dator(oare) cu 
explicaţii, dar nu puteţi să 
faceţi nimic la comandă. 
Acum e prea stresant ca să 
încercaţi o premieră.

Nimeni nu vrea să ia în 
calcul posibilitatea ca dvs. 
să fiţi doar o victimă a îm‑
prejurărilor şi nimic mai 
mult.

Casandra

]
‑ Frumos gest! Tu îi împrumuţi 

o mie de dolari, iar el fuge cu ne‑
vastă‑ta!

‑ Doar nu eram atât de prost, în‑
cât să i‑o fi dat degeaba.

]
‑ Dle, de câte ori te văd, ai o sti‑

clă în mână.
‑ Doar nu vrei să stau tot timpul 

cu ea la gură...

7,00	 Jurnalul TVR  
8,00	 Justiţie militară (s)
8,55	 Vrei să fii No. 1?
9,00	 Meseria, brăţară de aur (r)
9,30	 Desene animate: Spioanele
10,00	 Teleshopping  
10,20	 Salvarea vine de sus
10,35	 Un european ca mine (r)
11,05	 Garantat 100% (show intal)  (r)
12,00	 Dis‑de‑seară  (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate: Club 

Disney  
14,00	 Jurnalul TVR  
15,00	 Teleshopping  
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00	 Pomul de Crăciun
17,00	 Jurnalul TVR  
17,15	 O zi din viaţa lui Joe (s)
17,40	 Crăciun culinar
	 Porcul sacru de la aperitiv la 

desert  
17,50	 Vrei să fii No. 1?
	 Din culisele Revelion 2007  
18,00	 Dis‑de‑seară (divertisment)  
19,00	 Jurnalul TVR  
20,15	 Vreau raţia mea de adevăr! 

‑ Ediţia a II‑a
21,15	 De ce sfârşitul lumii?
22,10	 Cum mi‑am petrecut 

sfârşitul lumii  (dramă, 
România, 2006) cu 
Dorotheea Petre, Mircea 
Diaconu

0,10	 Rembrandt  (dramă, 
coprod., 1999) cu Klaus 
Maria Brandauer

2,05	 Cinemaniacii (r)
2,30	 Efectul MG (divertisment)  (r)
2,55	 Jurnalul TVR (r)
3,45	 Stele de... 5 stele  (r)

7,00	 ABC... de ce? (r)
7,30	 Clubul zânelor (s)
8,00	 Lecţia de... sănătate (r)
8,30	 Poveste fără sfârşit 

(s/r)
9,00	 Jeremiah (s/r)
10,00	 Tonomatul DP2 

(divertisment)
11,30	 Caracatiţa (s/r)
12,25	 Câţiva paşi spre un 

management mai bun 
(r)

13,00	 Motomagia (r) 
13,30	 Teleshopping  
14,00	 ABC... de ce? 
14,30	 Poveste fără sfârşit (s)
15,00	 Împreună în Europa! (f. 

ed.)  ‑ Eroii revoluţiei 
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 Hollywood reporter  
17,00	 Jeremiah (s)
18,00	 Lecţia de management 

(doc.)  ‑ Vacanţa 
perfectă

18,35	 Caracatiţa (s)
19,25	 Ray Mears ‑ Lecţii de 

supravieţuire  
20,00	 D’ale lu’ Mitică
	 Prezintă Mitică Popescu

21,00	 Ora de ştiri (show intal)
22,10	 Campionatul de 

comedie (emis. concurs) 
22,45	 Mica Britanie (s)
23,15	 Rock Radio Activ... la 

TVR 2  
0,00	 Festivalul Internaţional 

AVmotional 03
	 Making of  
1,00	 Tonomatul DP2 

(divertisment)  (r)

7,00	 Ştirile ProTv
	 * Ce se întâmplă, 

doctore?  
9,10	 Omul care aduce 

cartea  
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat 

(s/r)
11,00	 12 zile până la 

Crăciun (r)  (comedie, 
SUA, 2004) cu Steven 
Weber

13,00	 Ştirile ProTv  
13,45	 Partenera lui Moş 

Crăciun  (comedie, 
Canada, 2004)

	 cu George Hamilton, 
Brooke Nevin

16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile ProTv  
17,45	 Familia Bundy (s)
18,45	 Dăruieşti şi câştigi  
18,55	 Ştirile Sportive  
19,00	 Ştirile ProTv  
20,30	 Dl Deeds ‑ 
	 Moştenitor fără voie  

(comedie, SUA, 2002) 
cu Adam Sandler, 
Winona Ryder

22,45	 La Servici (s) 
23,30	 Teroare nevăzută 
	 (acţiune, SUA, 1998)
	 cu Steven Seagal, L.Q. 

Jones
1,30	 Dl Deeds ‑ Moştenitor 

fără voie (r)
	 (comedie, SUA, 2002)
3,30	 Secretul prizonierei  
	 (mystery, SUA, 2001)
	 cu Timothy Hutton, 

Maury Chaykin

6,00	 În gura presei  
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 Matinal cu Cristina 

Cioran şi Dan 
Capatos 

9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv  
11,00	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
12,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, Olga 

Delia Mateescu
13,00	 Observator  
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Tablou de nuntă 

(reality show)  (r)
16,00	 Observator  
16,45	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci (talk show)
	 cu dr. Cristian Andrei
18,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, Olga 

Delia Mateescu
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30	 Hârtia va fi albastră 
	 (dramă, România, 

2006)  
	 cu Dragoş Bucur, 

Dana Dogaru
23,00	 Viceversa  

(comedie, SUA, 1991) 
cu Ellen Barkin, Perry 
King

1,00	 Observator (r)
2,00	 Concurs interactiv  
3,00	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci (talk show)  (r)

 7,00	 Camera de râs (r)
7,30	 Dragoste şi putere 

(s/r)
8,00	 Sport cu Florentina  
8,05	 Teleshoping  
8,15	 Angus (r)
	 (dramă, coprod., 

1995)
10,30	 Teleshopping  
11,00	 Tele RON  
12,20	 Teleshopping  
13,00	 Play
	 program interactiv  
14,00	 Teleshopping  
14,30	 Dragoste şi putere 

(s) 
15,00	 Taine ale trecutului 
	 (dramă, SUA/Canada, 

2005)
	 cu Kristy Swanson
17,30	 Farsele lui Jugaru (r) 
 18,00	 Focus  
19,00	 Cele mai uimitoare 

filme din lume 
19,45	 Celularul (s) 
20,00	 Glasul tăcerii
	 (thriller, SUA, 2000)
	 cu Rachel Hunter, 

Marlee Matlin
22,00	 Mondenii (r)  
22,30	 Focus Plus  
23,30	 Celularul (s/r)
23,45	 Prim plan 
	 (thriller, SUA, 1999)
	 cu Shannen Doherty, 

Joseph Griffin
1,45	 Focus (r)
2,45	 Sunset Beach (s)
3,45	 Închiderea 

programului  

7,00	 Suflete rănite (r)
	 cu Facundo Arana, 

Carlos Belloso
9,00	 Culoarea păcatului (s)
	 cu Reynaldo 

Gianecchini
11,00	 Bărbatul visurilor 

mele (s/r)
	 cu Norkis Batista 
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, 

Juan Soler
13,00	 Daria, iubirea mea 

(s/r)
14,00	 Iubire ca în filme (s/r)
	 cu Adela Popescu
15,15	 Reţeta de acasă  
15,30	 Suflete 
	 rănite (s)  
	 cu Facundo Arana, 

Carlos Belloso
17,30	 Poveştiri adevărate  
18,30	 Rebelde (s) 
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 SOS, viaţa mea! (s)
	 cu Facundo Arana, 

Carlos Belloso
20,30	 Înger 
	 sub acoperire 
	 (comedie romantică, 

SUA, 1999)
	 cu Dean Winters
22,30	 O lume a fiarelor (s) 
	 cu Cesar Evora, Ernesto 

Laguardia
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Extravaganta 

Anastasia (s)
	 cu Norkis Batista, Juan 

Pablo Raba  
3,30	 Muzica de acasă

7,00	 Bună dimineaţa, România!  
10,00	 Realitatea de la 10,00 
11,40	 Fabrica cu Sanda Nicola  
12,00	 Realitatea de la 12,00 cu 

Ioana Molla, Cristi Niţă, 
Mirela Vasadi şi Bogdan 
Gămăleţ  

13,20	 Eu, România cu Laura 
Chiriac  

15,20	 Fabrica cu Sanda Nicola  
16,50	 Marfă cu Dragoş Bucur  
17,20	 România fără frontiere  
18,00	 Realitatea de la 18,00 
18,50	 Realitatea Zilei  
20,15	 Reporterii Realităţii  
21,00	 Realitatea de la 21,00 cu 

Liana Pătraş şi Robert 
Turcescu  

21,50	 Prima ediţie  
22,00	 Realitatea de la 22,00  
22,05	 Tănase şi Dinescu (talk 

show)  
23,00	 Realitatea de la 23,00 cu 

Liana Pătraş  
23,15	 Realitatea all inclusive
	 cu Octavia Negrea  
0,00	 Realitatea de la 0,00 cu 

Liana Pătraş  
0,50	 Marfă cu Dragoş Bucur  
1,00	 Realitatea de la 1,00 cu 

Dalia Puşcă, Andreea 
Moraru  

11,00	 Grecia antică (doc.)  (r)
11,50	 Arhiva de serviciu  
12,00	 Jurnalul cultural (r)
12,30	 Cartea (r)
13,00	 360 de grade ‑ Reportajul 

Geo (r)
13,30	 Înapoi la argument (r)
14,15	 Ţara Zânelor (doc.)  (r)
14,30	 Jurnalul cultural (r)
14,35	 Music play ‑ Maestro  
15,30	 Minunile ştiinţei (doc.)  

‑ Mijloacele de transport ale 
viitorului

16,00	 Revolta clasicilor (r)
16,30	 Crăciunul în jurul lumii
	 Sărbătoarea Crăciunului în 

Quebec  
17,20	 Poveşti despre bani (rep.)  (r)  
17,30	 Cinemaniacii (mag. cul.)  

‑ Crăciunul în filme
18,00	 Music play ‑ Maestro (r)
18,55	 Citeşte cu mine!  
19,00	 Minorităţi
19,30	 Petru şi Pavel 
	 (dramă, SUA, 1981), p. I
22,30	 Jurnalul cultural  
23,00	 Petru şi Pavel 
	 (dramă, SUA, 1981), p. II
1,20	 Zodiac (r)
1,40	 Poveşti despre bani (rep.)  (r)  
1,50	 Cinemaniacii (mag. cul.)  (r)
2,15	 Jurnalul cultural (r)

9,35	 Să‑ţi trăieşti viaţa! 
	 (dramă, SUA, 2004)
11,10	 Micul ei secret 
	 (comedie, SUA, 2005)
	 cu Christian Kane
12,45	 Maeştrii 

skateboardului 
	 (acţiune, SUA, 2005)
14,20	 Formosa 
	 (comedie, SUA, 2005)
15,50	 Cu duzina e mai 

ieftin 
	 (comedie, SUA, 2003)
17,30	 Warm Springs 
	 (dramă, SUA, 2005)
19,30	 Cinema, cinema, 

cinema (s) 
20,00	 Huff (s)
21,00	 Război în deşert (s)
22,00	 Cel mai faimos joc
	 (dramă, SUA, 2005)
	 cu Shia LaBoeuf  
0,00	 Cabina telefonică 
	 (thriller, SUA, 2002)
1,20	 Love etc. 

‑ O conversaţie cu 
Tudor Giurgiu  

1,35	 Legături 
bolnăvicioase 

	 (dramă, România, 
2006)

	 cu Tudor Chirilă

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 

8,30 ‑ 16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B. 

Anunţ important pentru per‑
soanele care au absolvit cursuri 
de calificare/ perfecţionare or‑
ganizate de AJOFM‑Galaţi înain‑
te de 2004. Stimaţi absolvenţi 
de cursuri de calificare, sunteţi 

rugaţi insistent să vă prezentaţi 
la sediul AJOFM Galaţi pentru a 
ridica certificatele de calificare/
absolvire. Vă rugăm să înţelegeţi 
faptul că instituţia noastră are o 
capacitate limitată de arhivare şi 
că este foarte dificilă păstrarea 
documentelor o perioadă 

îndelungată, în bune condiţii. 
Programul de eliberare a certifi‑
catelor este de luni până vineri 
între orele 12,00 şi 15,00. Vă 
mulţumim pentru înţelegere.
Lista locurilor de muncă vacante 
‑ 22.12.2006: administrator imo‑
bile; agent de pază, control acces, 

ordine şi intervenţie; ambalator 
manual; asistent farmacist; asist‑
ent medical generalist;  bucătar;  
 electrician întreţinere şi reparaţii;  
frezor universal; gestionar 
depozit;  maestru lumini;  
mecanic   auto; muncitor 
necalificat pentru calificare 

la locul de muncă;  opera‑
tor conf. ind. îmbrăcăminte ‑ 
ţesături, tricot. mat. sintetice;  
secretară,  şofer de autoturisme şi 
camionete; strungar universal; su‑
dor; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacără de gaze;  
vânzător; vopsitor industrial.

Teatre

‑ Cele trei teatre, Muzical, 
Dramatic şi de Păpuşi nu au 
programat niciun spectacol as‑
tăzi.

Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţiile „Unirea – expre‑
sii plastice în arta contempo‑
rană românească” (pictură), 
„Interferenţe” (artă decorativă) 
şi „Valori patrimoniale”. Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie: expoziţiile permanente. 
Casa Cuza Vodă – expoziţia tem‑
porară „La mesele de altădată...”. 
Program 9,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţii‑
le temporare „Vis de iarnă”, 
„Cuiburi şi ouă – In memoriam 
Ion Cătuneanu”, „Fructe şi se‑
minţe, roadele pământului”. Mai 
puteţi vizita Planetariumul şi 

Acvariul. Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul 
de iarnă al UAP Filiala Galaţi. 
Program 10,30 – 19,00.

‑ Galeria „La etaj” de la 
sediul Vieţii libere – expozi‑
ţia „Râsoterapia” (caricatură) 
Vladimir Crivoi.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Galeria „La mansardă” 
– Salonul de sărbători (pictură, 
sculptură, artă decorativă).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este des‑
chisă de la 9,00 la 16,00.

‑ Biblioteca franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

A.Ribinciuc
  

Dl Deeds ‑ 
Moştenitor fără 

voie 
(comedie, SUA, 2002)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Adam Sandler, 

Winona Ryder, John 
Turturro, Steve Buscemi

Lunganul Deeds e cât se poate de mulţumit să‑şi conducă propria 
afacere, o pizzerie, în liniştitul său orăşel natal. Singura sa dorinţă 
este ca, într‑o zi, să‑şi vadă versurile siropoase publicate pe o felici‑
tare. Evident că e luat complet pe neaşteptate atunci când află că a 
moştenit 40 de miliarde de la o rudă îndepărtată, proprietarul unui 
imperiu media. 

Harrison Tyler este surprins de fosta lui iubită, Melissa, care îi face 
o vizită neaşteptată şi‑i adresează o rugăminte şi mai neaşteptată: 
să aibă grijă de fiica ei, Jenny, timp de o lună. Dintr‑un motiv pe care 
nici el nu‑l înţelege prea bine, Harrison acceptă, iar din acel moment 
viaţa lui ia o întorsătură neaşteptată. Studiind certificatul de naştere 
al fetiţei, Harrison descoperă cu stupoare că în dreptul rubricii cu nu‑
mele tatălui este trecut chiar el. 

Înger sub 
acoperire 

(romantic, SUA, 1999)
Acasă, ora 20,30

Cu: Dean Winters, 
Yasmine Bleeth, James 

Earl Jones

8,00 Partener ep.13; 8,30 Cartea 
Cărţilor, ep. 8, 9,10;  10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Film artistic: 
Primul Căciun; 11,00 Faţă‑n faţă (r);   
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Ora de sănătate ‑ o emisiune de 
Luiza Şerbănescu; 14,00 Terminus 
Express;  16,00 Confluenţe (r); 
16,30  Film artistic: Venirea 
lui Mesia; 18,10 Muzică; 18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00 Film artistic: Mihail vizita‑
torul;   19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Film artistic: Martin Pantofarul;  
21,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ (r); 22,00 Film artistic: 
Clopotele; 24,00 Închiderea pro‑
gramului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie spe‑
cială; 10,00 Meteo; 10,30 Oraşul 
meu; 11,00 Prim‑plan; 11,05 
Meteo; 11,30 Emisiune D.W.; 
12,00 Audienţă la primar; 13,00 
Prim‑plan; 13,05 Meteo; 13,10 
Prima pagină; 13,30 În căutarea lui 
Hristos; 14,00 Emisiune D.W.; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Meteo; 15,07 
Prima pagină; 15,30 Emisiune 
D.W. (r); 16,00 Prim‑plan; 16,05 
Meteo; 16,07 Prima pagină; 16,30 
Modern Lifestyle; 17,30 Prim‑plan; 
18,00 Pledoarii turistice; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 De Crăciun... 
împreună; 21,00 Spectacol ‑ Casa 
Maria; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.  
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Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
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Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
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‑ 934;‑ 461800
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Poliţia
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‑ 411099
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ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
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De Urgenţă ‑ 315555
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334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
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CFR‑ 460795
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Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va încălzi uşor. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla mode‑
rat, din sector vestic şi nord‑vestic, cu 
viteze de 15‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 1 şi 3°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între ‑1 şi ‑3°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Lacrimi
Cine pune preţ pe artiştii 

adevăraţi şi valoroşi atunci 
când coboară din strălucirea 
reflectoarelor   şi devin oa‑
meni     de   rând?  Nimeni.   
Sincer, mi‑a fost jenă când 
am văzut‑o la Focus, la Prima 
Tv, pe cântăreaţa Luminiţa 
Anghel pe post de chiriaşă, 
dată afară din propria casă. 
Luminiţa a fost nevoită să 
se  mute în prag de sărbă‑
tori, pentru că blocul în care 
locuieşte are bulină roşie şi 
a intrat în renovare. Firma 
care execută reparaţiile şi‑a 
bătut joc de toate aparta‑
mentele, fără discriminare, 
a distrus stucaturi, pereţi, 
instalaţii interioare, tavane. 
Dar Luminiţei Anghel i‑au 
făcut o surpriză în plus: pen‑
tru că muncitorilor (dacă li se 
poate spune astfel) le‑a fost 
lene să‑i taie caloriferul, i‑au 
„procurat” unul ruginit de la 
gunoi, numai bun ca să‑i  in‑
unde  de   câteva   ori  casa. 
Povestea Luminiţei Anghel 
mi‑a amintit de alte istorii la 
fel de dureroase: de Tatiana 
Stepa şi, respectiv, de Mihai 
Constantinescu, la rândul lor 
evacuaţi din locuinţele retro‑
cedate foştilor proprietari. 
Luminiţa, măcar are unde se 
întoarce, evident, în măsu‑
ra în care coşmelia care i‑a 
rămas poate fi considerată 
casă. Şi când te gândeşti că 
a luat premiu la Eurovision...! 
[ Ca să mai învioreze un pic 
telenovela „Iubire ca în fil‑
me”, în unele episoade apar şi 
cântă tot felul de vedete şi ve‑
detuţe de sezon: Anda Adam, 
Animal X. Pentru că în această 
perioadă toată lumea din seri‑
al se scaldă în lacrimi şi băieţii 
din Animal X au cântat ceva în 
ton cu atmosfera plângărea‑
ţă: „Plâng cu lacrimi  de  co‑
pil/ Rănile sunt prea adânci,/ 
Când mă gândesc la atunci./ 
Sunt un simplu pământean,/ 
Dragostea e tot ce am!”. Sunt 
sigură şi că gramatica s‑a 
zguduit de plâns la formula 
„mă gândesc la atunci”. Şi 
toată lumea plângea....

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

O nouă versiune. Un Moş Crăciun „verde”, venit 
din Danemarca, a ajuns mai devreme la copiii din Japonia, care 
au rămas şocaţi că Moşul şi‑a schimbat echipamentul.  Noua 
„versiune” de Moş Crăciun le‑a explicat micuţilor  că este eco‑
logist şi că vrea să‑i înveţe să protejeze mediul. Totodată, el 
le‑a cerut copiilor să nu se îngrijoreze, căci fratele lui „roşu” 
va veni de Crăciun cu multe cadouri.

Rugă pentru zburătoare. Numeroase aso‑
ciaţii americane de protecţie a păsărilor au avertizat  asupra 
faptului că zgârie‑norii din New York ucid anual sute de mi‑
lioane de păsări. Explicaţia e simplă. Păsările confundă norii 
reflectaţi în sticla blocurilor înalte cu realitatea şi se izbesc 
de geamuri. Specialiştii au pornit o campanie de informare a  
rezidenţilor din zgârie‑nori, care sunt rugaţi să tragă drape‑
riile pentru a nu se mai reflecta cerul, astfel încât păsările să 
se poată orienta.

Aţi auzit? Un câine din Marea Britanie a primit un 
cadou inedit de Crăciun: o operaţie de lifting facial, în valoare 
de peste 2.000 de euro...  Câinele, pe nume Shankly, face par‑
te din rasa Sharpei. El a fost supus unei operaţii de facelifting, 
în cadrul căreia i‑a fost ridicată pielea  care îi atârna peste 
ochi, după ce aproape că nu mai vedea deloc.  

Nori şi zgârie‑nori...
Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

ORIZONTAL: 1) Primele la alfabet – 
Una! 2) Jeepul românesc – Arbore exotic, 
dur, de culoare neagră. 3) Curea! ‑ Cută 
a feţei. 4) Miez de bamă! – Prăpastie 
– Adevărul în faţă! 5) Proeminenţă pe 
un ax – Una cu gust de pelin. 6) Mai rar 
aşa pian… 7) Încovoieri. 8) Tovarăş de 
luptă – A gâfâi adânc la efort. 9) Licenţiat 
– Concert în luncă. 10) Decret istoric 
– Misiunea unui emisar (pl.). 

VERTICAL: 1) Chiar în faţa noastră 
– Carte de valoare. 2) Cupru – Vestă fără 
mâneci. 3) Fruct ‑ Destinată din vreme. 
4) A merge cu plugul – Ultima la alfabet! 
5) A tăia calea – Altitudine. 6) A da lovitu‑
ra – Tras în lături! 7) Au gust de pelin. 8) 
Trecuţi prin facultate – Complex de creş‑
terea găinilor. 9) Grup de albine în zbor 
– Instrumentul lui Zamfir. 10) În casă! 
– Exprimă o negaţie categorică.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

E IARNĂ: ORIZONTAL: NINSOARE, I, ESOP, LAPON, CAR, PUC, PZ, UN, SANIUTA, LOC, PETI, P, USOR, 
CIUTE, T, SORA, MUZ, APA, ARA, NI, ORASELE, T, ULIŢA,  BABE.   

NINSORI: ORIZONTAL: O, L, I,  TROIENE, ASTRAL, A, CLERICI, SFARAMA, TN, EVA, I, LI, ATA, UNDEVA, C, 
LISTAT, V, ELAN, ER, BA, ANTI, ABUR, MISIVA, ÎŞI, CAMINISTI. 

Câteva daruri de sărbători
(fantezie)

Reţeta zilei

Ingrediente: Bucăţelele de 
carne de la grumaji, muşchii 
pântecului, carnea de la pulpele 
din faţă, bucăţi de carne grasă şi 
puţină slănină se dau prin maşi‑
na de tocat sau se toacă bine cu 
satârul (după gust).

Mod de preparare: Tocătura 
se pune într‑un vas mare, se 
amestecă cu puţină silitră şi se 
lasă la rece jumătate de oră. 
Se adaugă apoi usturoi pisat, 

sare, piper negru, ienibahar, 
coriandru şi puţin chimion (toa‑
te pisate). Se frământă bine cu 
mâna, adăugând mereu câte 
puţină zeamă de oase sau zea‑
mă în care a fiert capul pentru 
tobă (zeama trebuie să fie rece), 
până când pasta de carne este 
bine legată, moale şi mustoasă. 
Se spală încă o dată intestinele 
cu apă rece şi se umplu cu to‑
cătură, nu însă prea îndesat. Se 

şterg cârnaţii cu un şervet şi se 
înţeapă cu un ac mai gros ca 
să iasă aerul. Dacă se folosesc 
neafumaţi, se păstrează la loc 
rece. Dacă se păstrează vreme 
îndelungată, se pun la afumat. 
Se unesc capetele, se leagă cu o 
sforicică, se înşiră pe un băţ şi se 
pun la aer ca să se zvânte. După 
2‑3 zile se pun la afumat.

Zeni

Prepararea 
cârnaţilor

Ceva de 
lucru
Primiţi cu 
colindul

Cu colinda

Gh
. G

ur
ău

Colindaţi la 
urmă!
Femei necre‑
dincioase

O plasă mare 
de peşte
Colegi de 
mină

A avea 
o scurtă 
apariţie 
(pop.)

Transformat 
în fire
Albit de 
vreme

Face armata
Merge cu 
steaua

Vine de la 
Nicolaie
Cugetare

Steag 
turcesc
Tare de 
cap (pl.)

Făcută de 
oaie
Fără deni‑
velări

„Vârfuri” de 
brad
Sală univer‑
sitară

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor a hotă‑
rât ca, începând de astăzi şi până 
luni, la nivelul fiecărui centru 
teritorial al Autorităţii să se insti‑
tuie câte o echipă de intervenţie 
operativă care să soluţioneze 24 

de ore pe zi orice reclamaţie sau 
sesizare venită din partea consu‑
matorilor,  pe site‑ul de internet 
www.anpc.ro (secţiunea recla‑
maţii), fie la telefonul consuma‑
torului, 0800.080.999.

A.M. Press/M.Z.

Veghe non-stop
de Sărbători

Fac daruri 
de ocazie

Primii la 
carte
Rochie... de 
dans

Singură!
Trecut la 
examen

Tunde 
scurt!
Plin de 
zăpadă!

Săpat pen‑
tru apă
Trag de 
sanie

Urat în cele 
din urmă!
Creangă în 
copilărie

Cântece de 
sărbători
E pe hartă

E cu adevă‑
rat (fem.)
Toarce ca 
motanul

Cântec de 
ţară
Intrarea în 
scenă!

Primele 
etaje!

Trăgători 
de săgeţi

Indo‑
european
Raci!
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

18 ‑ 24 dec.  2006

51

Ce poate fi mai trist pentru 
un copil decât să fie bolnav, in‑
ternat în spital, tocmai în preaj‑
ma venirii lui Moş Crăciun?! Şi 
să sufere din cauza bolii, dar şi 
a temerii că, negăsindu‑l acasă, 
moşul nu‑i va mai lăsa sub brad 
darurile aşteptate un an întreg? 
O coincidenţă nefericită care le‑a 
fost sortită celor 350 de copii in‑
ternaţi ieri în saloanele Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii. O 
coincidenţă, care, la fiecare sfâr‑
şit de an, în pragul celei mai mari 
sărbători creştineşti, o frământă 
pe dna dr. Victoriţa Ştefănescu, 
managerul spitalului.

Şi de această dată, pentru ca 
micii pacienţi să nu rateze ma‑
gica întâlnire cu Moşul, iar sacul 
acestuia să fie plin cu daruri, dr. 
Ştefănescu a găsit, graţie gene‑
rozităţii mai multor sponsori, 
resursele necesare. Ziua de ieri a 
fost una specială. În holul mare al 
spitalului au răsunat  colinde de 
Crăciun şi râsetele spectatorilor 
care, deşi bolnavi, s‑au distrat 
pe cinste vizionând o interpre‑
tare originală, prin pantomimă, a 
basmului „Albă ca Zăpada şi cei 
şapte pitici”. Personajele au fost 
întruchipate de 11 copii talentaţi 
(Dorian Nanu, Andreea Manea, 
Lucian Hârşmanea, Raluca Boran, 
Alexandru Toporaş, Cristian 
Moisei, Cobzaru Bianca, Cristian 
Gugiuc, Oana Chiricuţă, Magda 

Stupinaru, Andreea Gheorghe) 
îndrumaţi chiar de către… Moş 
Crăciun, în realitate actorul 
Aurelian Iorga de la Teatrul de 
Păpuşi „Guliver”, secondat de o 
prinţesă, colega sa, actriţa Gina 

Geru. Micii pacienţi au uitat de 
suferinţă antrenaţi în jocul acto‑
ricesc şi apoi când Moşul le‑a îm‑
părţit darurile. Sponsorii  generoşi 
care i‑au umplut sacul sunt: BRD 
Groupe Societe Generale, Banca 

Comercială Română, Arcada, 
Agress, Linde Gaz, Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare şi Romsit 
srl.

Text şi foto: 
Marius Mototolea

Ce frumos!

Moş Crăciun a venit 
şi la copiii internaţi

Asistenţa 
medicală 
în 2007

Conducerea Casei 
Naţionale de Asigurări 
de Sănătate a anunţat 
noutăţile privind asigu‑
rarea asistenţei medicale 
în 2007, printre acestea 
figurând reglementări 
legate de majorarea ve‑
niturilor medicilor de fa‑
milie, serviciile medicale 
de urgenţă, spitaliceşti şi 
transportul sanitar.

Mediafax/M.Z.

Astăzi, mama lui Ionuţ va fi operată
Ionuţ Pavăl, aflat în Germania împreună cu mama sa şi cu vedeta 

Dana Rogoz, partenera de la „Dansez pentru tine”, ne‑a transmis un 
mesaj plin de emoţie: „Mama va fi, în sfârşit, operată la inimă! Astăzi 
(n.r. joi) face investigaţiile, iar vineri intră în operaţie. Echipa este for‑
mată din medici profesionişti, deci mama este pe mâini bune!”.  Mult 
succes, să vă întoarceţi cu bine acasă, în România şi… INIMA sus! Ce 
poate fi mai frumos, Ionuţ, decât faptul că Dumnezeu te‑a ajutat  
să‑ţi împlineşti visul, acum, înainte de Crăciun! 

Laura Gurău

Am stat ieri câţiva oameni şi ne-am foit să ne aducem aminte 
în ce zi a fost Revoluţia. Ne întrebam aşa, unii pe alţii, în focu’ 
trebii, măi, în ce zi a fost Revoluţia? Răspunsul pica precum orice 
indexare mică, neaoş: cum adică în ce zi?! Pe 22, fireşte! Şi aici 
începeau precizările: nu, nu vreau să ştiu data, vreau să văd dacă 
mai ţineţi minte în ce zi a săptămânii a fost Revoluţia şi, în timp ce 
repetam întrebarea traforam cu neuronul cum sărea tata gardul, 
cu porcul în flăcări, să-l vadă pe Dinescu la televizorul din vecini. 
Deci era liber, deci poate îsi luase srl, deci poate li se dăduse 
liber ca să nu stea ciotcă să se îngrijoreze în grupuri mai mari de 
cinci persoane despre ce ziceau englezii de la BBC-ul ascultat 
mai la surdină, în grajd. Mi-am luat şi miştouri. Unele chiar adul-
te, dar ce mi-am pus în cap rezolvasem. 10 minute, nimeni din 
perimetru nu a mai muncit. Toată lumea căuta prin calculatoare 
să afle ziua. Din 20, doar doi au fost fermi: vineri.

Evidenţa este că începem să uităm. Şi începem să ne astupăm 
detaliile vechi cu altele noi.

Bine, acuma găsim justificări la minut: cum vreţi să mai ţinem 
minte dacă Revoluţia a fost într-o vineri (dacă eram nemţi poate 
o începeam de luni),  dacă la condamnarea comunismului cei de-i 
calculau descendenţa lui Patapievici uitaseară că eu nu am uitat 
cozile la orice şi felia de pastramă luată pe cartelă cu prilejul rea-
legerii. A – şi coada stată la lumânare în alimentara de la Spicu, 
că se tăiase curentul în tot cartierul şi nu era nimeni naiv să plece 
acasă până la ora închiderii.

E prea aiurea să taxăm comunismul ca o idee bună câtă vreme 
avem în casă mai multe grame de gsm decât aveam pe vremuri 
salam pe raţie. E prea aiurea să nu ne convină capitalismul câtă 
vreme se calcă românii în picioare numai la luat ajutoare în mân-
care şi nu în telefoane mobile. E prea devreme să ţinem minte cu 
teletextul în casă cele două ore de scârbă alb-negru.

Of!
Trecând încă un an de la delir, om mai jeli şi noi până pe la 

cinci, să ajungem acasă mai repede, să despachetăm cadourile 
iute, până nu apare la televizor să ne povestească ce-a făcut el la 
Revoluţie. Că numai pe asta nu o ştiam.

A fost 
într-o vineri
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